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„Luzy” budżetowe
W preliminarzu budżetu na rok 

i930/31 znajdujemy w art. 7 ustawy 
skarbowej radykalne rozszerzenie u- 
prawnienia ministra skarbu do przeno­
szenia kredytów w obrębie całych czę­
ści budżetu, czyli budżetów poszczegól­
nych ministerstw. Dotychczas służyło 
ministrowi skarbu jedynie uprawnienie 
do przenoszenia kredytu w obrębie 
działów poszczególnych części budżetu 
między paragrafami, obejmującemi wy­
datki rzeczowo - administracyjne tegoż 
działu. Tylko w obrębie ministerstwa 
spraw wojskowych upoważniony był 
minister skarbu do przenoszenia na 
wniosek ministra spraw wojskowych 
wszelkich kredytów tego ministerstwa 
na * rezerwę zaopatrzenia“ celem zasi­
lenia tej rezerwy na nieprzewidziane 
wypadki. W nowym preliminarzu bud­
żetu zastosowano ten niezwykły, w bud­
żetach innych państw nie spotykany, 
wyjątek, do pięciu innych ministerstw, 
mianowicie do ministerstwa przemysłu 
i handlu, komunikacji, wyznań i oświe­
cenia publicznego, robót publicznych i 
reform rolnych.

W razie uchwalenia tego projektu 
przez Sejm i Senat byłby minister skar­
bu upoważniony na wniosek właściwej 
władzy naczelnej przenosić kredyty ze 
wszystkich paragrafów bez względu na 
poszczególne rozdziały i działy: w obrę­
bie budżetu ministerstwa przemysłu i 
handlu na budżet nadzwyczajny „roz­
budowy polskiej floty handlowej“, w 
obrębie ministerstwa komunikacji na 
budżet nadzwyczajny „żeglugi powietrz­
nej“, w obrębie ministerstwa wyznań i 
oświecenia publicznego na budżet „bu­
dowy szkól powszechnych", w obrębie 
ministerstwa robót publicznych na „po­
moc na odbudowę“, w obrębie zaś mi­
nisterstwa reform rolnych na „prace 
scaleniowe“.

W ten sposób wszelkie pozycje wy­
datków uchwalone w budżetach tych 
ministerstw, miałyby charakter niepe­
wny i prowizoryczny, albowiem na 
wniosek właściwego ministra byłby mi­
nister skarbu upoważniony przenieść 
je do innej, uprzywilejowanej w budże­
cie pozycji. Jakiekolwiek uchwały po­
wzięłyby ciała ustawodawcze, przyjmu­
jąc lub zmieniając preliminarz rządowy, 
wszystko byłoby zawarunkowane ewen­
tualną decyzją rządu przeniesienia u- 
chwalonych kredytów na cel inny, zgó­
ry wskazany.

W świetle tego projektu wyjaśnia się 
bliżej cel i znaczenie „luzów“ budżeto­
wych. Miałyby one służyć do udarem­
nienia wszelkich uchwal władzy prawo­
dawczej. o ile one nie byłyby zgodne z 
wolą rzą-du. ale zarazem byłyby prze­
szkodą oszczędnej gospodarki w po­
szczególnych działach administracji. W 
każdym dziale bowiem można czynić 
oszczędności, z których niektóre są zgó- 
ry przewidziane, n. p. interkalarja przy 
uposażeniach, inne nie są przewidzia­
ne Oszczędności te w normalnych sto­
sunkach budżetowych służą na pokry- 
c:e wyższych wydatków, nieprzewidzia­
nych w innych paragrafach i działach, 
J tym też celu służy ministrowi skar­
bu prawo przenoszenia kredytów mię­
dzy paragrafami • tego «mego działu-

Komisja zagraniczna „Reichstagu” 
o układzie z Polską

Berlin 29. 11. (Tel. wł.) Komisja 
spraw , zagranicznych Reichstagu za­
kończyła wczoraj swe trzydniowe obra­
dy nad zagadnieniami polsko - niemiec- 
kiemi. w szczególności nad sprawą u- 
kladu likwidacyjnego z Polską. Prze­
mawiali wczoraj posłowie- Leicht (Ba­
warska Partja Ludowa). Koch - Weser 
(demokr.). v. Lindeiner - Wildau (niem.- 
nar.), v. Raumer (niem - lud.), dr Bredt 
(partja gospod.). dr Schnee (niem.- 
lud.), i dr Reichert (niem - nar.). Wy­
jaśnień dodatkowych udzielali minister 
Curtius. poseł Rauscher i dyrektor mi­
nisterialny dr Dorn Komisja nie po­
wzięła żadnych uchwal.

Zastrzeżenia przeciw układowi wy­
suwali w ciągu trzydniowych obrad ko­
misji posłowie niemiecko narodowi i 
centrowi Zastrzeżenia te nie miały jed­
nak charakteru bezwzględnego —- i moż­
na przypuszczać, że były one nawet za- 
suflerowane przez „Auswärtiges Amt“, 
któremu były potrzebne ze względów 
takt.yczno - politycznych wobec Polski

Według „Vossische Ztg.“, przedsta 
wiciele niemiecko - narodowych i cen­
trum wyrażać mieli wątpliwości zwła­
szcza co do tego, czy rząd polski zechce

Zatarg chińsko-sowiecki
Odpowiedź Anglji i Japonji

Londyn, 29. 11. (Tel. wł.) Rząd
Stanów Zjednoczonych zwrócił się do 
rządów wielkich mocarstw, jako sy­
gnatariuszy paktu Kellogga w sprawie 
konfliktu sowiecko - chińskiego, pro­
ponując wspólne pośrednictwo. Rząd 
angielski odpowiedział w sposób bar­
dzo ostrożny, lecz nie odmówił w zasa­
dzie pośrednictwa. Rząd japoński od-

Pr okłamać ja soiciecka
Paryż, 28. 11. (Radjo.) Jak Havas 

z Pekinu donosi, wydal głównodowodzą­
cy armją sowiecką następującą prokla­
mację:

„Pokonaliśmy Chińczyków na dwóch 
frontach, mogliśmy gnać nieprzyjaciela 
aż do Charbina, zadowalamy się jednak 
tern, żeśmy dali lekcję Chińczykom, któ­
ra uzmysłowiła im dosadnie naszą silę 
oraz wolę utrzymania kontroli nad ko­
leją wschodnią. Położenie na wschodzie 
może być zmienione tylko przez doklad-

Okrucieństwa sowieckie
Charbin, 28. 11. (PAT.) Zastęp­

ca szefa policji chińskiej w Szalanor 
po powrocie do Charbina opowiada, iż 
gdy Szalanor zajęty został w dniu 
18 b. tn. przez wojska sowieckie, 700 
osób (w tej liczbie 300 górników) u- 
kryło się w kopalni. Patrol sowiecki, 
który otoczył kopalnię, zastrzeli! 12-tu 
ludzi, usiłujących zbiec. Następnego

Samolotem do bieguna południowego
Nowy Jork, 29. ll.t (Radjo wł.) 

Komandor Byrd dzisiaj ógodz. 16,29 
ze statku swego stojącego w sferze lo­
dowej, podejmie obliczony na 1.600 
mil angielskich lot do bieguna Połu­
dniowego i z powrotem, posługując się 
trzymotorowym samolotem Forda.

Jeżeli jednak minister skarbu będzie 
upoważniony do przenoszenia kredytów 
wszystkich działów i paragrafów na 
wniosek właściwego ministra na cele 
tak elastyczne, a zarazem tak popular­
na, jak. rozbudowa polskiej floty hao-

faktycznie wypełnić ściśle zobowiązania, 
przyjęte na siebie w umowie, i czy nie 
będzie on szukał sposobów obejścia 
przyznanych Niemców ustępstw w dro­
dze ustawodawczej Z zastrzeżeniami 
temi polemizował poseł niemiecki w 
Warszawie p. Rauscher, który, powołu­
jąc się na swe doświadczenia w War­
szawie. z wielkim -naciskiem podkreślał, 
że Polska przyjęte na siebie zobowiąza­
nia wypełni.

Według informacji dzienników u- 
mowa likwidacyjna przyjdzie obecnie 
pod obrady frakcyj parlamentarnych, 
których decyzyj oczekiwać należy do­
piero z chwilą wejścia w życie planu 
Younga na porządek dzienny obrad, 
rząd Rzeszy bowiem zamierza przedsta­
wić Reichstagowi projekt umowy likwi­
dacyjnej równocześnie z planem Youn­
ga.

Berlin. 29. 11. (Tel wł.) Frakcja 
centrowa Reichstagu na posiedzeniu 
wczorajszem zajmowała się szczegóło­
wo umową wyrównawczą z Polską. Po­
siedzenie zakończyło się bez powzięcia 
decyzji określającej ostateczne stano­
wisko centrum wobec umowy wyrów­
nawczej.

powiedział, że wspólne pośrednictwo 
mocarstw uważa za zbyteczne.

Centralny rząd chiński, godząc się 
na pokojowe załatwienie konfliktu z 
Sowietami, zastrzega się jednak, że 
zgłosi protest przeciwko zachowaniu 
się Sowietów, które złamały zobowią­
zania przyjęte na siebie przez przyłą­
czenie się do paktu Kellogga.

ne wypełnienie układów zawartych w 
Moskwie i Mukdenie. Jeżeli Chiny chcą 
uniknąć dalszej lekcji, to muszą przy­
wrócić stan normalny na kolei wschod­
niej, wypuścić więźniów rosyjskich, 
otworzyć obozy koncentracyjne, roz­
broić białogwardzistów oraz wycofać 
swe wojska z pogranicza. Każde dalsze 
opóźnienie wzmocni tylko naszą do­
tychczasową akcję."

Rząd mandżurski w Mukdenie rze­
komo przyjął te warunki.

dnia dowódca garnizonu sowieckiego 
wezwał wszystkich zbiegów, aby opu­
ścili kopalnię, w przeciwnym razie zo­
staną rozstrzelani. Wobec niezastoso­
wania się zbiegów do tego rozkazu, 
wszystkich Rosjan, ukrywających się 
w kopalni a zaopatrzonych w chińskie 
paszporty, rozstrzelano.

Byrd spodziewa się, że będzie mógł u- 
trzymywać porozumienie radjowe z 
„Timesem" w Nowym Jorku. W razie 
pomyślnej wyprawy, rząd Stanów Zje­
dnoczonych uzna odkryty biegun połu­
dniowy za swoją własność.

dlowej, żeglugi powietrznej, budowy 
szkól powszechnych, pomocy na odbu­
dowę, lub na prace scaleniowe, to wąt­
pić należy, czy poszczególni ministrowie 
będą mogli oprzeć się pokusie przele­
wania wszelkich kredytów, uważanych

za mniej ważne, i wszelkich oszczędno­
ści na powyższe cele i wyjednywanie 
zgody ministra skarbu na ten przelew.

Z tych powodów sądzę że próba ..lu­
zów" budżetowych, wyrażona w powyż­
szej formie nie tylko uwłacza prawu 
budżetowemu Sejmu i Senatu, ale tak­
że ze stanowiska racjonalnej polityki 
skarbowej musi być uważaną za nie­
szczęśliwą. Na nowe cele uprzywilejo­
wane zawiera budżet odpowiednie kre­
dyty. które w interesie racjonalnej go­
spodarki powinny być zgóry określone. 
Na rozbudowę polskiej floty handlowej 
przeznaczono w preliminarzu kwotę 
3.075.460 zl, jako raty na zakupione stat­
ki towarowe i na odsetki od rat za za­
kupione statki towarowo - pasażerskie 
dla państwowego przedsiębiorstwa „Że­
gluga Polska“. Jeżeli minister przemy­
słu i handlu zamierza zamówić nowe 
statki dla tego przedsiębiorstwa, to mo­
że to uczynić w sposób racjonalny tyl­
ko wówczas, gdy zaoewni sobie zgóry 
potrzebne Kredyty i nie będzie liczył na 
nieokreślony przelew kredytów z in­
nych działów z upływem roku budżeto­
wego. Podobnie w dziale ministerstwa 
komunikacji preliminarz budżetu prze­
znacza 5 miljonów zł na żeglugę po­
wietrzną (gidowie hangarów, stacyj 
benzynowych, domów mieszkalnych, 
dworców i radjostacyj lotniczych, wy­
kup i plantowanie terenów, urządzenia 
techniczne i inwentarz) Także te robo­
ty muszą być zgóry zamówione i wy­
magają do wykonania dłuższego czasu, 
a tern samem określonego kredytu To 
samo dotyczy budowy szkół powszech­
nych. na które preliminowano 7 i pół 
miljona zl (coprawda. mniej o 12 i pół 
milj., niż w ostatnim budżecie), pomocy 
na odbudowę, na którą preliminowano 
kwotę 8.116.190 zł na pożyczki udziela­
ne za pośrednictwem Banku Rolnego, 
nakoniec na prace scaleniowe, na które 
w ministerstwie reform rolnych preli­
minowano 12.382.000 zł, jako koszta wy­
konania prac na obszarze 1.939317 ha, 
obejmujących 250.03 gospodarstw, we­
dle szczegółowego planu, dołączonego 
do preliminarza.

Zamiast „luzów“ budżetowych o 
wiele sprawiedliwszym i racjonalniej­
szym jest system kredytów dodatko­
wych. praktykowany we wszystkich 
państwach konstytucyjnych Sejm i Se­
nat bowiem niewątpliwie nie odmówią 
przeniesienia kredytów na cele tak do­
niosłe i popularne, -jeżeli rząd takiego 
przelewu zażąda i potrzebę przelewu 
uzasadni bez obchodzenia prawa budże­
towego. zastrzeżonego ciaiu ustawodaw­
czemu

Natomiast zawiera preliminarz bud­
żetu nowe upoważnienie dla ministra 
skarbu, które szczególnie dzisiaj, w 
okresie wybujałej spekulacji zniżkowej 
na polskie papiery państwowe w Ame­
ryce. uważać należy za słuszne i celowe. 
Mianowicie w artykule 7 ustęp 5 pro­
jektuje rząd upoważnić ministra skar­
bu do zwiększenia wydatków na przed­
terminową spłatę długów państwowych 
w miarę uzyskania Dokrycia z dzisiej­
szych lub nowych źródeł dochodowych. 
Mojem zdaniem najskuteczniejszym 
środkiem ku temu byłoby stworzenie 
..funduszu umorzenia długów" na wzór 
Anglji i Włoch.

Prot Stanisław Głąbi ń s k i.
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O zdrowe obyczaje prasowe
W Warszawie, jak już donosiliśmy, 

«dbyla się ponadpartyjna akadeinja 
przeciwko dekretowi prasowemu. Pa­
tronowali jej Limanowski i Święto­
chowski. dwaj weterani piśmiennictwa 
polskiego. O wygłoszonych przemówie­
niach juz donosiliśmy. Poniżej zamie­
szczamy za „Gazeta Warszawą“ prze­
mówieniep Jana Rembielińskiego, re­
daktora „Myśli Narodowej“.
. Pragnę skorzystać z wolności słowa, 
jaka na obecnem zebraniu, poświęco- 
n?,tn. obronie wolności słowa, w szcze­
gólniejszy sposób musi obowiązywać, 
azeoy wypowiedzieć tutaj poglądy opar­
te bez wątpienia na założeniach nader 
od m i en n y c h, >niż poglądy wielu tu 
obecnych.

Uważam zaś za potrzebne uczynić 
to z dwóch przedewszystkiem powodów:

ł-o) Wystąpienie przeciwko obecne­
mu dekretowi i obecnym metodom cen- 
&hry będzie bezwątpienia tern silniejsze, 
jeśli okaże się, że z różnych całkiem 
przesłanek wychodząc, musi się te same
potępiające wyciągnąć wnioski.

, 2-o) Zależy mi bardzo na tern, co
określiłbym, jako nakaz uczciwości po­
litycznej, polegający na tem, że nie moż­
na mieć dwóch różnych programów, 
dwóch rożnych ideologij; jednej na wy- 
pacłek, kiedy się jest w opozycji, dru- 
giej, kiedy się dochodzi do władzy. Zbyt 
wielu u nas jest niestety tego wschod­
niego typu „liberałów“, wygłaszających 
najbardziej demokratyczne frazesy, ale 
i zapominających o nich natychmiast, 
skoro władza dostaje się w ich ręce.

Otóż stwierdzić muszę wyraźnie, że 
jako narodowiec, najmniejszego nie ży­
wię kultu dla ideałów „Deklaracji praw 
człowieka i obywatela“. Nie uważam 
też i nie twierdzę wcale, ażeby każdemu 
wolno było głosić publicznie jakie chce 
poglądy, i ażeby wszystkie poglądy i 
wszystkie ideologje były równoupraw­
nione. Jako narodowcy, jako katolicy, 
stoimy i stać musimy bezwzględnie na 
stanowisku, że istnieje objektywny 
fałsz i objektywna prawda, i że państwo 
nie może wobec wałki idei j zasad mo­
ralnych stać na stanowisku agnostycz- 
nem, neutralnem. Przeciwnie, państwo 
urzeczywistniać musi prawdę moralną, 
w którą wierzymy, musi krzewić i bro­
nić te idee, które naród wzmacniają, 
zwalczać zaś w sposób najbardziej sta­
nowczy to wszystko, co naród poniża i 
rozkłada. Państwo musi baonie religji 
przed bluźnierstwem, narodu przed lże­
niem. tak często w czasach ostatnich, 
niestety, bezkarnie uprawianemu w pew­
nych wywiadach i artykułach, społe­
czeństwo zaś ochronić przed pornogra­
fią. coraz bezwstydniej uprawianą w 
pewnym gatunku prasy, którego nigdy.

„Bezradny doradca”
W żydowskim „Naszym Przeglą­

dzie“ ukazał się artykuł wstępny po­
święcony najświeższemu raportowi 
„bezradnego doradcy“ p. Dewey‘a. Już 
przy poprzednim raporcie kwartal­
nym amerykańskiego doradcy rządu 
polskiego „Nasz Przegląd“ wyraził 
pogląd, iż

„p. Dewey utrudnia tytko Polsce zdoby­
wanie kredytów długoterminowych na 
giełdzie paryskiej“.

Obecnie „Nasz Przegląd" wywodzi:
„Tajemnicze perturbacje z Bankiem 

Centralnym całkowicie potwierdziły słusz­
ność naszych zarzutów. Moglibyśmy tole­
rować nieproszone uwagi p. Dewey‘a, wy­
kraczające poza obręb jego właściwych 
funkcyj, gdyby istniała słaba chociażby 
iskierka nadziei, że przyczyni się on do 
spotęgowania napływu kapitału amery­
kańskiego. Iskierkę tę gasi jednak sam p. 
Dewey, porzuciwszy wreszcie legendę o 
braku pieniądza płynnego, co nawiasem 
mówiąc nie przeszkodziło Ameryce w za­
warciu z Rosją sowiecką tranzakcji inwe­
stycyjnej, sięgającej dwustu miljonów do­
larów.

W niedzielę, dnia 1. grudnia 1929 o godz. 12 w południe odbędzie 
się w Poznaniu na sali nowego Dorna Rzemieślniczego, przy ni. Ratajczaka 
nr. 21 g

wielkie zebranie polityczne
członków 1 sympatyków Stronnictwa Narodowego, Narodowe) Partji Ro­

botniczej i Polskiego Stronnictwa Ludowego „Piast**
celem omówienia obecnego położenia politycznego, a szczególnie celem za­
jęcia stanowiska w obronie ziemi i w sprawie konstytucji.

Karty wstępu otrzymać można w sekretarjatach: Stronnictwa Naro­
dowego, przy ul. Św Marcina 65 I p. w podwórzu na lewo, Narodowej Par­
tji Robotniczej, przy ul Pólwiejskiej 20 i Polskiego Stronnictwa Ludowego 
„Piast", przy ul. Piekary 20-21.

zdaje się, nie dotyka ołówek pana cen­
zora.

Ale dlatego właśnie, iż skrępowanie 
wolności stówa przysługiwać może pań­
stwu jedynie ze względu na trwałe in­
teresy moralne narodu, nie wolno jest 
nadużywać go dla zabezpieczenia osób 
chwilowo będących u władzy, dla ukry­
cia ich błędów a nawet nadużyć. Jest to 
tak, jakby karabinu danego mu na obro­
nę całości Rzeczypospolitej, używa! żoł­
nierz dla załatwiania swoich prywat­
nych porachunków.

Wytworzyła się i ma wielu zwolen­
ników barbarzyńska teorja utożsamia­
jąca rząd i państwo. Krytyka rządu, 
potępianie działalności rządu traktowa­
ne są w myśl tej teorji. jako działalność 
antypaństwowa. Nie wchodząc jednak 
w ocenę stosunków aktualnych w Pol­
sce, pragnę jedynie wygłosić zasadę naj­
bardziej ogólną, obowiązującą niezależ­
nie od czasu i szerokości geograficznej: 
jeżeli działalność rządu jest szkodliwa 
dla narodu, jeżeli oparta jest na korup­
cji, bezprawiu, a nawet zbrodni, wów­
czas niema czynu bardziej „państwo­
wego“, aniżeli zwalczanie takiego rzą­
du w imię honoru i sumienia narodu.

Uniemożliwianie krytyki partyj i 
osób rządzących wywołuje zresztą ten 
tylko skutek, że dzienniki opozycyjne 
zamiast stawiać zarzuty wprost, zmu­
szone są używać najrozmaitszych ogól­
ników, niedomówień, aluzyj, co w ni­
czemu nie przyczynia się do wyjaśnienia 
spraw, o które chodzi, a pozostawia tyl­
ko osad goryczy wzajemnej i obniża 
ogólny poziom kultury politycznej w 
kraju.

I jeszcze jedna uwaga na zakończe­
nie. Jeżeli pewien stopień kultury mo­
ralnej nakazuje zachowywanie reguł 
rycerskości nawet w w’alce z nieprzyja­
cielem zewnętrznym, to tem bardziej 
zasady te obowiązywać muszą w walce 
partyjnej wewnątrz kraju, w walce po­
litycznej między rodakami. Im bardziej 
też swoboda krytyki jest w jakimś kie­
runku skrępowana, tem większy obo­
wiązek lojalności spada na tych, którzy 
powyższem skrępowaniem są zabezpie­
czeni. W monarchjach, nawet najlibe- 
ralniejszych, osoba króla wyjęta jest z 
pod prawda krytyki, ale też żaden monar­
cha nie korzysta nigdy z tego przywile­
ju. ażeby występować jako polemista, 
ogłaszać artykuły, wywiady itd„ znie­
ważające w' najordynarniejszych wyra­
zach swych przeciwników, pozbawio­
nych prawa publicznej obrony. Takie 
zachowanie się byłoby przedewszyst­
kiem niskie moralnie, nierycerskie, i 
nie trzeba być wcale liberałem, wystar­
czy być człowiekiem honoru, ażeby je 
najostrzej, w najbardziej stanowczy spo­
sób potępić.

„Stwierdza poprostu z rezygnacją, że
Polska nie może liczyć na większą pożycz­
kę zagraniczną, ani na długi termin, ani 
nawet na krótki“.

Następnie na podstawie lektury 
raportu w oryginale, dostarczonym 
tylko przedstawicielom prasy zagra­
nicznej, „Nasz Przegląd" stwierdza, 
co następuje:

„Charakterystyka sytuacji gospodar­
czej. wymalowana jest przez p. Dewey'» 
w bardzo znacznie ciemniejszych, aniżeli 
sądzić można było z tendencyjnego a miej­
scami wprost nawet spaczonego „strszcze- 
nia“ rozesłanego do prasy polskiej przez 
urzędową agencją Pat“.

Jako przykład tego „spaczenia“, 
„Nasz Przegląd“ wskazuje:

„O rezerwach złota i walut obcych pi- 
sze p. Dewey, że w roku 1927 wzrosły one o 
960 miljonów złotych, poczem dodaje lako­
nicznie: W r. 1928 nastąpiło załamanie się 
rezerwy Banku Polskiego spadły o 79 mi­
ljonów (In 1928 the reserve ocurred and 
the reserves of the Bank of Poland fell of 
79 mil. zlotys).

Zdanie to zostało „spreparowane“ w 
streszczenie Paticznej dość humorystycz­
nie: zajiasy Banku Polskiego wzrosły w 
roku 1927 o 960 milj. zł., w roku 1928 spadły 
tylko o 79 milj. żl.“.

Wreszcie „Nasz Przegląd“ piętnu­
je jako „nieprzyzwoitość" ustęp ostat­
niego raportu p. Dewey‘a (pominięty 
zupełnie w urzędowem polskiem 
streszczeniu), w którym doradca a- 
merykański i obserwator stwierdza:

„W ciągu kwartału sprawozdawczego 
(to znaczy łipca, sierpnia i września) nie by-

Jaka jest państwowa opieka nad dziećmi
Najwyższa Izba Kontroli na żądanie 

Rady Ministrów przeprowadziła w r. 
1928 kontrolę gospodarki polskiego ko­
mitetu opieki nad dzieckiem.

Wyniki tej kontroli były następują­
ce (Sprawozdanie Kontroli Państwowej 
str. 433):

1. W księgach rachunkowych cen­
trali komitetu pominięto operacje finan­
sowo - gospodarcze dwóch sekcyj wraz 
z 121 stacjami opieki nad dzieckiem.

2. Wadliwe bilanse i brak ewidencji 
inwentarza.

3. W bursie komitetu: „sale sypialne 
nie odpowiadają przepisom higjeny. 
Stan zdrowotny wychowanków nie naj­
lepszy. Zapasów odzieży bursa nie po­
siada.“ Także w szpitalu komitetu 
„większość pomieszczeń nie odpowiada 
wymogom higjeny“.

4. Majątek własny komitetu Krost- 
kowo - Komorowo przyniósł w ciągu 
6 lat 146,431 zł straty, pochłaniając oko­
ło 64 proc, kapitału, włożonego przez ko­
mitet na kupno majątku.

5. Dzierżawa majątku państwowego 
Porąbek - Solce - Kopciowice przyniosła

W obronie ziemi
Podniosła manifestacja narodowa kobiet na Wildzie
Z inicjatywy Nar. Org. Kobiet, od­

było się wczoraj zebranie dzielnicy 
wildeckiej w sali p. Zawadkowej. W 
imieniu komitetu zwołującego zagaiła 
zebranie p. Święcicka, witając w ser­
decznych słowach przybyłą jako pre­
legentkę p. pułk. Krzyżagórską, wy­
jaśniając w treściwych słowach, że w 
tak doniosłych sprawach jak zrzeczenie 
się prawa likwidacji własności nie­
mieckiej i przeciw prawu osiedlania się 
Niemców musi wypowiedzieć się ko­
bieta polska.

Dzielna działaczka narodowa p. 
Krzyżagórska, z właściwą sobie swa­
dą, zapoznała licznie zebrane panie z 
treścią bolesnej sprawy, wywołującej 
żywy odruch protestu w szerokich ko­
łach narodowo uświadomionego społe­
czeństwa. Układ zawarty z przedsta­
wicielem rządu niemieckiego Rausche- 
rem, wstrzymuje likwidację około 12 
tys. osad kolonistów niemieckich, osa­
dzonych na ziemiach polskich w ce­
lach germanizacyjnych, co równa się 
utrwaleniu około 20 proc, ogółu Niem­
ców w Polsce, co do których nawet ma 
się znieść stosowane wobec osadników 
polskich prawo pierwokupu.

Krzywdząca szerokie rzesze narodu 
umowa, rozdziera w umysłach ludno­
ści polskiej — zmuszonej w dużej mie­
rze do szukania chleba za granicami 
ojczyzny — bolesne rany. Na myśl 
przywodzi się przeżywana pod napo-

Kara za obrazę
Kościoła Katolickiego
Katolicka Agencja Prasowa donosi:
„Sąd przysięgłych w Essen skazał 

Kroppa, redaktora komunistycznego 
czasopisma „Ruhrecho", za obrazę Ko­
ścioła katolickiego w prasie na dzie­
sięć dni aresztu albo na 300 marek 
grzywny.

„Tak jest w Niemczech, gdzie więk­
szość ludności nie jest katolicka, ani 
gdzie Kościół katolicki nie zajmuje 
naczelnego stanowiska. U nas zaś w 
Polsce, obraża się bezkarnie uczucia 
ludności katolickiej, wyśmiewa się z 
jej świętości, miota obelgi na głowę

Jako specjalność poleca niezrównanej 
dobroci torty i herbatniki

Cukiernia Nieczysto» Weber
ui. Nowa 4. 73i8 4S,ii9 Tel. 12-14

ło sesji parlamentarnej, natomiast duża 
ilość dygnitarzy rządowych bawiła zagra­
nicą na letnich wakacjach. Nie postąpiła 
naprzód sprawa reformy podatkowej, re­
formy bankowej, ani też kwestja reorgani­
zacji kolejnictwa na zasadach autonomicz­
nych“.

Trudno zrozumieć, zauważa „Gaze­
ta Warszawska“, napaść żydowskie­
go organu na amerykańskiego do­
radcę za to, że swym mocodawcom, 
wierzycielom skarbu polskiego, tym, 
którzy udzielili Polsce pożyczki stabi­
lizacyjnej, składa takie raporty. 
„ Nasz Przegląd“ przecież ani sło­
wem nie kwestjonuje faktów zawar­
tych w raporcie ostatnim p. Deweya. 
Czyżby żydowski organ wyręczał w 
tym wypadku — polityków - „pułkow­
ników“?

w tym samym okresie 111.113 zł straty. 
Zadłużenie tego przedsiębiorstwa w cen­
trali komitetu i w różnych innych in­
stytucjach na dzień 30 czerwca 1928 wy­
nosiło 290.149 zł, z czego do 1 grudnia 
1928 r. spłacono... 8.000 zł.

5. Dzierżawa majątku państwowego 
w Górach - Trzciany przyniosła za rok 
gospodarczy 1927/8 stratę w wysokości 
5.211 zł.

6. Hurtownia towarowa od lutego 
1927 (czas założenia) do lipca 1928 przy­
niosła. .. 13.444 zł straty

Tak wygląda „opieka nad dziec­
kiem“, na którą ministerstwo pracy i 
opieki społecznej, komisariat rządu na 
m. st. Warszawę i min. spr. wewnętrz­
nych lożą corocznie z budżetu znaczne 
sumy.

Prezesem tej „opieki“ jest p. dr. Wi­
told Chodźko, b. minister zdrowia, na­
miętny wielbiciel rządów pomajowych, 
cieszący się poparciem kół wolnomular- 
skich. Niedawno, już po wynikach kon­
troli w komitecie opieki nad dziećmi, 
p. Chodźko został komisarzem Związku 
Kas Chorych z wysoką pensją.

rem germanizacyjnych rządów pru­
skich tragedja polskiego robotnika, 
zmuszonego do wychodźtwa w nie­
mieckie strony i chłopa, któremu, jak 
Drzymale — zabroniono budowy da­
chu nad głową na własnej ziemi.

Jak świadczy zwrócony do Niem­
ców okólnik konsula v. Hentiga, w 
którym to — w czasie gdy upływał 
czas opcji — Niemcom, czekać kaza­
no...

Ustępstwa, zamiast wymiaru spra­
wiedliwości dziejowej i naprawy 
krzywd, wyrządzonych ludności pol­
skiej, rozzuchwalają Niemców w spo­
sób niebywały. Apelując do kobiet, by 
protestem swym wpłynęły na czynniki 
decydujące, by z błędnej zawróciły 
drogi, gorąco oklaskiwana prelegent­
ka przedłożyła następującą rezolucję:

„Zebranie kobiet wielkopolskich na 
Wildzie, zwołane przez Nar Organiza­
cję Kobiet, po referacie p. Krzyżagór- 
skiej, protestuje uroczyście, przeciw u- 
mowie polsko-niemieckiej o zaniecha­
niu likwidacji wielkiej własności nie­
mieckiej i osad kolonizacyjnych.

Kobiety, które w obronie ojczystej 
ziemi poświęciły swych mężów i sy­
nów, domagają się od władz ustawo­
dawczych odrzucenia ratyfikacji ukła­
du“.

Rezolucję, przyjęto burzliwemi o- 
klaskami. (k)

Kościoła katolickiego i duchowień­
stwo. „Wiadomości Literackie“, „Cyru­
lik Warszawski“, cała plejada piśmi- 
deł sckciarskich, w pierwszem rzędzie 
hodurowców i badaczy Pisma św., sta­
le znieważa Kościół katolicki“.

Nadużycia w banku 
norweskim

F r e d e r i k s s t a d, 28. 11. (Radjo.) 
W utejszym oddziale norweskiego 
banku państwowego wykryto wielkie 
nadużycia.

Jeden z kasjerów zdefrnudował, 
iak stwierdzono, 552 tys. koron.

/
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„ Opozycja jest potrzebna 
dla normalnego rozwoju życia w państwie“

ratora — „wypadki majowe dały Polsce 
rząd, który, zgodnie z konstytucją, dąży 
do naprawy Rzeczypospolitej“.

Mowę obronną wygłosił adw. Horba­
czewski. Po krótkiej naradzie sąd wy­
dał wyrok, uniewinniający ks. L. Sa- 
woniewskiego, zaznaczając w moty­
wach wyroku, że artykuł „Paradoksy“ 
jest odzwierciedleniem poglądów pi­
sma, reprezentującego pewien kierunek 
opozycyjny, że opozycja jest potrzebna 
dla normalnego rozwoju życia w pań­
stwie, byle tylko nie przekraczała for­
my należytej. A w Artykule „Parado­
ksy“ tego przekroczenia niema. Niema 
tam też świadomie nieprawdziwych 
wiadomości, mogących szkodzić pań­
stwu.

W lipcu 1928 r. pismo grodzieńskie 
„Nowe Zycie“ wydrukowało artykuł 
„Paradoksy“. Numer z tym artykułem 
skonfiskowano. Sąd konfiskatę zatwier­
dził i redaktora ks. L. Sawoniewskiego 
skazał na 25 zł grzywny. Ks. Sawoniew- 
ski założył sprzeciw i sprawa w dniu 
20 bm. była rozważana przez grodzień­
ski sąd okręgowy. Prokurator domagał 
się skazania redaktora, gdyż w artyku­
le w zdaniach, omawiających wypadki 
majowe z r. 1926, wydrukowano: „Ra­
zem z ustąpieniem Prezydenta runął do­
tychczasowy ustrój Rzeczypospolitej Z 
konstytucji w życiu realnem nie pozo­
stało nic. Konstytucja pozostała tylko 
na papierze.“

Prokurator widział w tych słowach 
przestępstwo, gdyż — zdaniem proku-

Nota pos, Knolia do min. Curtiusa
Protest przeciw artykułowi w „V orwärts“ 

ka o nocie
Prasa niemiec-

Berlin, 29. 11. (Teł. wł.) Kilka 
dni temu ukazał się w berlińskim 
„Vorwiirtsie“ artykuł p. t. „Terror w 
Polsce“, dotyczący głównie stosun­
ków prasowych.

W dniu 27. b. m. poseł polski w 
Berlinie, p. Knoll złożył niemieckiemu 
ministrowi spraw zagranicznych, Cur- 
tiusowi notę następującej treści:

„Do Jego Ekscelencji p. dr. Juljusza 
Curtius, ministra spraw zagranicz­
nych Rzeszy.

„Panie Ministrze, w dzienniku 
„Vorwaerts“ z dnia wczorajszego, w 
numerze 553 ukazał się artykuł p. t. 
„Terror in Polen“. Zważywszy, iż ar­
tykuł ten obrażający jest zarówno w 
treści, jak i w formie w stosunku do 
władz Państwa Polskiego, a zwłaszcza 
zważywszy, iż dane pismo jest cen­
tralnym organem stronnictwa, do któ­
rego należy szereg panów członków 
rządu Rzeszy z .p. kanclerzem na cze­
le, zakładam niniejszem przeciwko 
ukazaniu się rzeczonego artykułu ka­
tegoryczny protest.

„Zechce Pan przyjąć, panie mini­
strze, wyrazy mego bardzo wysokiego 
szacunku.

„(—) Roman Knoll“.

W sprawie traktatu handlowego
Tterliner Tageblatt“ przeciw zastrzeżeniom partji ludowej

doskonałym znawcąB e r 1 i n, 28. 11. (PAT.) „Berliner Ta­
geblatt“ występuje z ostremi zastrzeże­
niami przeciwko zgłoszonym przez nie­
miecką partję ludową postulatom, ma­
jącym stanowić, jak podkreśla dziennik, 
platformę orientacyjną dla rokowań 
traktatowych z Polską. Na żądanie mia­
nowania nowego rzeczoznawcy rolnic­
twa na miejsce przedstawiciela agrarju- 
szy p. von Hippela można się ostatecz­
nie zgodzić — oświadcza dziennik — 
gdyby powołano na to stanowisko oso­
bistość, której kwalifikacje odpowiada­
łyby pod każdym względem wymaga­
niom, stawianym w rokowaniach z 
Polską.

Osobistością taką jest — zdaniem 
dziennika — prof. Aerebos, który, jako 
negocjator w rokowaniach likwidacyj-

Przcciw traktatowi handlowemu
Berlin, 29. 11. (PAT.) Obradujący I lucję, wypowiadającą się przeciw trak­

tu republikański związek włościaństwa I tatowi handlowemu z Polską. 
„Deutsche Bauernschaft" uchwali! rezo- •

Porozumienie
„mniejszości“

Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) Ko­
mitet porozumiewawczy grup mniej­
szości narodowych, powołany na śro­
dowej konferencji, ma składać się z 8 

-osób t. j. po jednym przedstawicielu 
każdej grupy, wchodzącej w skład po­
rozumienia. (w)

P. Teska i Chadecja
Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.) Pra­

sa donosi, że wydawca „Dziennika 
Bydgoskiego“ i „Nowego Kurjera", p. 
Teska, wystąpił z Rady Naczelnej 
Chrześcijańskiej Demokracji wskutek 
ostatniej uchwały o przejściu do zde­
cydowanej opozycji i głosowania klu­
bu Ch. D. za wotum nieufności dla 
świtalskiego. (w)

Od redakcji: Wiadomość ta 
oznacza potwierdzenie tego, co dawno 
było jasnem, a mianowicie, że t. zw. tu-

„Vossische Zeitung’*, donosząc o 
nocie posła Knolia do min. Curtiusa 
czyni następującą uwagę: „Postępo­
wanie rządu polskiego jest mocno o- 
sobliwe. Ostatecznie istnieje w Niem­
czech wolność prasy, która w zupeł­
ności nie dopuszcza do tego, by rząd 
Rzeszy wywierał bezpośredni wpływ 
na stanowisko polityczne jakiegoś pi­
sma.“

„Danziger Neueste Nachrichten“ pi- 
szą, że jest rzeczą niezrozumiałą, by 
poseł Knoll, który zna stosunki w 
Niemczech, uważał za rzecz możliwą, 
aby członek rządu Rzeszy mógł narzu­
cać reguły postępowania jakiemuś pi­
smu, choćby to był organ jego własne­
go stronnictwa. W Niemczech — o- 
świadcza pismo — nie dysponuje się 
tak daleko idącemi ustawami praso- 
wemi, jak w Polsce.

W tym samym duchu co wyżej 
wspomniane dzienniki niemieckie, od­
powiedział też na notę posła Knolia nie­
miecki urząd spraw zagranicznych (do­
nosiliśmy już o tem w wydaniu poran- 
nem. — Red.), oświadczając że panują­
ca w Niemczech, wolność prasy wyłącza 
zupełnie wywarcie wpływu przez rząd 
Rzeszy na polityczny kierunek danego 
dziennika.

nych, okazał się 
spraw polskich.

Natomiast żądanie, aby Polska za­
niechała premjowania wywozu zboża 
już z tego powodu jest zdumiewające, 
iż Niemcy właśnie w obecnej chwili roz­
szerzyły i ustabilizowały własny swój 
system premij eksportowych na zboże 
w formie certyfikatów importowych. 
Jeszcze bardziej dziwnem jest domaga­
nie się, aby kontrola weterynaryjna po­
wierzona została kierownictwu mini­
sterstwa wyżywienia. Pod terrf kierow­
nictwem — podkreśla dziennik — kon­
trola weterynaryjna stanie się instru­
mentem protekcjonizmu, sprzeciwiają­
cym się wszystkim umowom międzyna­
rodowym.

tejsza Chrześcijańska Demokracja p. 
Teski jest z „Dziennikiem Bydgoskim“ 
i „Nowym Kurjerem“ zakapturzoną „sa­
nacją“. P. Teska ma przyczyny, dla 
których postępuje tak, a nie inaczej.

Serce Reymonta 
w kościele św. Krzyża
Warszawa, 29. 11. (Tel. wł.)

4 grudnia w rocznicę śmierci Włady­
sława Reymonta odbędzie się w ko­
ściele św. Krzyża uroczystość poświę­
cenia i odsłonięcia tablicy granitowej, 
poza którą spocznie w puszce marmu­
rowej serce Władysława Reymonta. 
Tablicę wykonał artysta rzeźbiarz Zyg­
munt Otto, (w)

Echa sprawy Jakubowskiego
Berlin, 28. 11. (Radjo). Echem 

niewinnie skazanego Jakubowskiego 
była dzisiaj rozprawa w berlińskim
sądzie okręgowym. Na ławie oskarżo-

nych zasiedli dwaj radcowie sądu Rze­
szy i to prezydent senatu Reichert 
i radca Bewer, oskarżeni przez wydaw­
cę czasopisma „Tagebuch“ Leopolda 
Schwarzschilda o obrazę. Schwarz- 
schild krytykował ostro w „Berliner 
Tageblacie“ wyrok skazujący Jaku­
bowskiego, na co oskarżeni jako redak­
torzy gazety prawniczych „Deutsche 
Richterzeitung“odpowiedzieli w ostrym 
obraźliwym tonie, mianując autora ar­
tykułu kłamcą itp. W pierwszej roz­
prawie przed sądem powiatowym zo­
stali od winy uwolnieni, dziś jednakże 
sąd okręgowy skazał ich na 300 marek 
grzywny każdego, przyznając tem sa­
mem słuszność wywodom Schwarz­
schilda, stającego w obronie niewinnie 
straconego Polaka.

0 reformę konstytucji 
w Austrji

Wiedeń, 29. 11. (AW.) W sprawie 
reformy konstytucji, mimo niestrudzo 
nych usiłowań kanclerza Schobera, 
nie doprowadzono jeszcze do zupeł­
nego porozumienia. Chodzi jeszcze 
o kwestję, czy Wiedeń ma pozostać 
krajem związkowym, czy też ma otrzy­
mać nazwę oficjalną miasta stołeczne­
go o charakterze kraju związkowego. 
Przypuszczają, że kompromis zostanie 
uskuteczniony.

Gen. Sikorski w Paryża
Paryż, 28. 11. (AW) Bawi tu od 

dłuższego czasu gen. Sikorski, który 
kończy obecnie zbieranie materjałów 
w bibijotekach paryskich, potrzeb­
nych mu do opracowania dzieła 
dziedziny wojskowej. Termin powrotu 
gen. Sikorskiego do kraju nie jest na 
razie ustalony.

Demonstracje bezrobotnych
B y d g o s z c z, 29. 11. (Tel. wł.) Ko 

muniści wczoraj zorganizowali w Byd 
goszczy na placu Wełnianym demon 
strację tysiąca bezrobotnych których 
następnie wysunęli pochodem pod Ma 
gistrat. Policja ich rozpędziła, a jeden 
został poraniony, (w)

Stypendium naukowe
W a r s z a w a, 29. 11. (Tel. wł.) Na 

wczorajszem posiedzeniu rady miej­
skiej uchwalono utworzyć sty- 
pendjum za działalność naukową w 
wysokości 15 000 zł. (w)

Kongres pracowników umysłowych
Warszawa, 29. 11. (Tel wł.) Ko­

misja organizacyjna odroczyła termin 
kongresu pracowników umysłowych, 
który był wyznaczony na 1 grudnia, 
na 8 grudnia, (w)

Goście rnmnńscy w Grudziądzu
Grudziądz, 28. 11. (Tel. wł.) 

Dnia 27-go b. m. bawili w Grudziądzu 
członkowie Bukareszteńskiej Izby 
Przemysłowo - Handlowej oraz ru­
muńskiego Związku Izb. Goście, po­
dejmowani przez grudziądzką Izbę 
Przemysłowo - Handlową, zwiedzili w 
czasie przedpołudnia zakłady firm 
Unja, Herzfeld-Victorius i Pepege. Po 
południu, odbyła się w obecności pre­
zydenta m. Włodka na ratuszu konfe­
rencja przemysłowców polskich i ru­
muńskich; konferencji przewodniczył 
prezes Izby Pom. dyr. Kołudzki, który 
wzniósł okrzyk na cześć Rumunji; na­
stępnie przemawiali prez. Włodek oraz 
prezes delegacji rumuńskiej Origan; 
mówca dziękując za serdeczne przyję­
cie i wyrażając podziw dla Polski, któ­
ra z ruin wojny tak prędko się podnio­
sła a przez port gdyński otworzyła so­
bie okno na świat, zakończył okrzy­
kiem na cześć Polski. Po konferencji 
odbył się wspólny obiad w Królewskim 
Dworze, wieczorem odjechali goście do 
Gdyni i Gdańska.

Powrót posła Ranschera
Warszawa, 29. 11. (AW.) Powrót 

posła Rauschera, który miał przybyć 
do Warszawy dnia 28 bm. uległ opó­
źnieniu ze względu na przeciągające 
się dyskusje na temat ratyfikacji pol­
sko - niemieckiej umowy likwidacyj­
nej. P. poseł Rauscher powraca do 
Warszawy dziś tj. 29 bm. w towarzy­
stwie kilku rzeczoznawców do roko­
wań handlowych z Polską.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,901/4 zł.

Kurs marki ulem, ł guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — 212^1 zł,

gotówką — 212,79 zł, za 100 guld. gd. 
w dewizach — 173, 55 zł, gotówką 
173,20 zł.

POZNAŃSKA GiEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 29 listopada 1929.

Na dzisiejszej giełdzie można było od­
czuć zbliżający się ultimo, gdyż przebieg 
był spokojny.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych ro­
biono transakcje 5 proc. poż. konwers po 
49 proc, i 8 proc, listami dolarowemi P. Z. 
K. po 88 proc, (przy dew. 8,89%). Poza tem 
płacono za premj. dolarowe 62,— (za 1 szt. 
5-dol.) i za 6 proc, listy żytnie 21,— (za 1 
ctr. mtr.). — 4 proc, listy zbst. konwert. 
ziemskie były w oddaniu po 40 proc, bez 
odbiorców.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło­
wych oddawano Bank Związku po 78,50, 
zaś za Cukr. Zduny płacono 35,—.

Ceduła urzędowa z duła 29 listopada 1929. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 49% +
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

88% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Z em. Kred. 21,— P. 
5% Pożyczka premjowa serja II 62,— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Zw. Spółek Zarób I em. zł. 78,50 O. 
Akcje przemysłowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję) 
Cukrownia Zduny I em. zł. 35,— P.

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia >9 listopada 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. St. Zjedn. u 8,898/4 sp. 8,91 s/4 kup. 8,873/a
Dewizy:

trans. sprzed. kup.
Belgja 12»,70 125,01 124,39
Holandja 359,65 360,55 358,75
Londyn 043,4'i3/. 043,58' 043,37
Nowy Jork 008,89* . 008,91łL 008,87^2
Paryż 035,101/, 035,19 035, 01l/5
Praga 026,443/4 026,51 026,38
Sz vajear ja 173,01 173,44 172,58
Sztokholm 23:',76 240,36 239,16
Wiedeń 125,40 125,71 125,09
Włochy 046,67 046,79 046,5o

Papiery państwowe i obligacie:
4% poż inwest. . 000,00 000,00 117,50
5% poż premj doi. 000,00 000,00 064,00
5% poż konw . . . 000,00 000,00 049,75

10% poż. kol..................  000,00 000,00 102,50
Akcie w złotych:

Bank Polski............................  168,00—168,50
Bank Powsz. Kred. . , » . 000,00—110,00

000,00—078,50
000,00—099,50
000,00—028,50

Bank Zw Sp Zarób. 
Siła i Światło . . . 
W T. F. Cukru .
Firley . . -, . . 000,00 -038,00

000,00—020,00 
, . 000,00—070,00 
, . 000,00—033,50 
, . 000,00 —018,00 
, . 000,00—069,00 
, . 021,75-022,00 

. 000,00—008,50 
, . 000,00—103,00

Koleje Dojazd.
W T Węgla . , , 
Lilpop ... i » 
Modrzejów ... i
Ostrowieckie zakłady 
Starachowice . . .
Borkowski . * » »
Haberbjsch . » » »

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleistr za 1000 kg. 

reszta za 100 kg
Berlin, dnia 29 listopada 1929.

Pszenica march od st. zali 
76-77 kg przecięto jakości 240,00—241,00 
Tendencja nieco mocniejsza.

Pszenica march. od st zal 
77 kg przecętn. ’akoftci 241,00—242,00
Tendencja nieco mocniejsza.

Żyto march od stacji zaiad 
72 kg przeciętne- lakości 174,00—176,00 
Tendencja spokojna.

Owies march do stacji załad 154,00—162,00 
Tendencja słaba.

Jęczmień browarny . . » . 187,00 —203,00 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze­
mysłowy ....... 167,00—177,00
Tendencja spokojna.

Kukurydza Rumuńska zdrowa 
sucha wprost fr. wag. Berlin 000,00—168,00 

Tendencja spokojna.
Mąka tszenna . B a 29,00-34,75

Tendencja spokojna.
Maka ż/trna « 1 a 24,75—26,25

Tendencja słabsza.
Ospa pszenna . . . » 

Tendencja mocniejsza.
• i 11,00—11,30

Ospa żytnia . . 
Tendencja mocniejsza.

i » 9,75—10,50

Groch Victoria . . . » B • 29,00—38,00
Groch dr .'ad. . » ■ B B » 24,00 -28,00
Groch pastewny » « » a & 21,00—22,00
Pel uszka . . » » « » » a 20,50—22,00
Bób polny . . » • » B i 6 19,00-21,00
Wyka . . . , , ■ B 6 23,00-26,00
Lubin niebieski » » 9 1 « 13,75—14,75
Łubin żółty ...» B a & 16,50—17,25
Makuch rzepaVwy . 1 • » 18,50—19,00
Makuch lniany . . » B a B 23,80—24,00
Wytłoki suszone . » 6 a S 09,00—09,40
Śrót Soya . . . . » B B l 18,60-18,70
Płatki ziemniaczane . 15.40-16.00

Ogólna tendencja dobrze utrzymana.

Notowania złotegc w Berlinie
z dnia 29 istopada 1929. 

Wypłaty na Warszawę 46,70—46,90 
Noty wielkie; 46,60—47,00
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IV pierwszych
10-ciu lalach

winna każda matka dziecko swe 
myć i kąpać tylko za użyciem czy­
stego i łagodnego

dla’dzÍeci NIVEA
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przy­
szłości wiele kłopotów o zachowanie 
dobrej cery. Mydło Nivea jest wyra» 
oiane według przepisów lekarskich 
specjalnie dla wrażliwej skóry dzieci. 

Centa Zł. 1.50 iubki czysto cynowe po Zł. 1.35 i 2.25 
Puszki po Zł. o.40, o.75, 1.40 i 2.60

Mimo pracy domowej
wypielęgnowane ręce

KREMEM NIVF.A!
Każda gospodyni domu wie jak bardzo codzienna praca do­
mowa niszczy ręce. Spracowane ręce stanowią przeszkodę 
w pożyciu towarzyskiem. Prze2 lekkie natarcie rąk KREMEM 
NIVEA należy zapobiedz stwardnieniu skóry i osadzeniu się 
brudu w drobnych zmarszczkach, by ręce nie czyniły wrażenia 
spracowanych. KREM NIVEA zawierający jedynie euceryt, 
wnika szybko w skórę nie pozostawiając połysku. W ten sposób 
skóra mimo pracy domowej zachowuje swą miękkość i wygląd 
wypielęgnowany. Należy więc codziennie używać Kremu Nivea.

Wyrób krajowy firmy PEBECO. ap. z o. odp. w Katowicach

s
Dlaczego i w jakim celu

chcą zmienić konstytucję?
cyfelu referatów minister jalnycht odczyt ministra oświaty 

Gzerwińskieg o
Z zapowiedzianego cyklu odczytów 

ministrów na temat konstytucji wy­
głosili już referaty premjer Świtaiski 
i min. Car. Wczoraj we Wilnie prze­
mawiał minister oświaty Czerwiński, 
który rozwijał temat: „Konstytucja 
państwa a wychowanie publiczne".

Stwierdziwszy, że celem oświaty pu­
blicznej jest wychowanie dobrego oby­
watela, minister Czerwiński rozdzielił 
jaskrawo dwie idee: państwową, j na­
rodową, twierdząc, że — „w imię haseł 
narodowych są możliwe nawet zbrod­
nie przeciw majestatowi państwa". 
Szkoła ma wychowywać tylko w du­
chu „państwowym".

Z czterech czynników, które mogą 
oddziaływać na wychowanie, t. j. spo­
łeczeństwo, samorząd, rząd i parla­
ment, minister wyklucza z planu 
pierwszego dwa pierwsze, pozostawia­
jąc tylko rząd i parlament. Mówca 
rozwodził się następnie szeroko rad 
tern, że parlament nie dał i nie da sy­
stemu wychowawczego, którego moż­
na oczekiwać tylko od rządu. Minister 
Czerwiński zajął się dalej pytaniem, 
jak należy rozumieć „państwowe" wy­
chowanie młodzieży, przyczem uwagi 
swe stosował głównie do młodzieży 
gimnazjalnej.

Ministrowi chodzi więc przede- 
wszystkiem o wprowadzenie do gim­
nazjum. aktualności, do których odno­
szono się dotychczas niechętnie.

_ „Niechęć do aktualności sprawia — po­
wiada p. minister, — że skądinąd bardzo 
słuszne hasło o niewprowadzaniu polityki 
do szkoły w poglądach niektórych na­
szych pedagogów jest rozumiane jako ko­
nieczność wyrzeczenia się zapoznawania 
uczniów z wypadkami historycznemi 
ostatnich lat kilkunastu. Mówienie o Le- 
gjonach Piłsudskiego to polityka, wyja­
śnianie, jaki powinien być stosunek Pola­
ków do mniejszości narodowych w pań­
stwie to polityka, mówienie o Naczelnym 
Wodzu w wojnie 1920 r. to oczywiście ja­
skrawa polityka.“

Widać z tego wyraźnie, co p. mini­
ster rozumie przez słowo „aktualność“. 
Tutaj prelegent dodał, że „dopóki bę­
dzie działała nasza konstytucja mar­
cowa, to nigdy nie powstanie dosta­
tecznie trwała instancja, która tej 
przemiany (wprowadzenia „aktualno­
ści“) dokonać będzie mogła“.

Z kolei przeszedł minister oświaty 
do młodzieży akademickiej, oświad­
czając, że można być „zdumionym“, 
patrząc na wychowanka polskiej szko­
ły średniej, wchodzącego na uniwer­
sytet.

„Widziałem osoby — oświadczył mini­
ster oświaty, — które, patrząc na te ja­
skrawe „dekle“ i „bandy", albo czytając, 
czy słysząc o zdarzających się coraz czę­
ściej na naszych wszechnicach „krawa­
tach" niemieckich — pytały z przeraże­
niem:

„Jakże to? Więc poto trzeba było od­
zyskania niepodległości, poto trzeba bvło 
spolszczenia szkolnictwa na całym obsza­
rze ziem naszych, aby wzorem dla pol­
skiego studenta stał się bursz niemiecki?“

Minister nie posądza młodzieży 
akademickiej o zmaterializowanie, czy 
brak ideałów, uważa tylko, że jej sta­
nowisko jest następstwem braku „ak­
tualności“ w szkołach średnich. Mów­
ca z żalem wspomina, jaką to była 
młodzież, gdy on uczęszczał do szkół, 
jak się dokształcała w kółkach ideo­
wych i jak jej „burszenszafty“ nie­
mieckie nie mogły doprawdv nlczero 
imponować.“

„Tymczasem — powiada p. Czerwiński 
— na skutek owego hasła o niewprowa- 
dzeniu rzekomej „polityki” do szkoły, mło­
dzież nasza nie otrzymuje w szkole pra­
wie żadnego solidniejszego przygotowania

do oceny tych zjawisk życia społecznego 
i politycznego, przed któremi po wyjściu 
ze szkoły staje i na które pragnie reago­
wać.

„Czyż można się dziwić, że znaczna 
część tej młodzieży rozumuje w tych spra­
wach kategorjami wulgarnie prostemi i że 
reaguje w sposób najprymitywniejszy, ja­
ki można sobie wyobrazić? Czyż można 
się dziwić, że do pojęć części tej młodzieży 
najłatwiej przemawia zoologiczny nacjo­
nalizm, owa jedna z najniższych, ale i jed­
na z najprostszych reakcyj społecznych 
człowieka?

„Czyż można się dziwić, że młodzież ta 
nie rozumie, iż dla rozwiązania kwestji 
żydowskiej w Polsce ojczyzna wymaga 
od tej młodzieży innego rodzaju wysiłku, 
niż fizycznej^przewagi nad pilnie się uczą­
cą studenterją żydowską?“

Minister oświaty dowodził dalej, że 
mylą się „niektórzy politycy prawico­
wi, widząc w tern renesans nacjonali­
zmu“ i „naprzód śpiewając hymny 
triumfalne, wierząc, że przyszłość do 
nich należy". Swoje’ stanowisko opie­
ra minister Czerwiński na tem, że 
„nacjonalizm" rozwiia się tylko wśród 
młodzieży akademickiej. Jego zda­
niem w szkołach powszechnych sze­
rzy się komunizm. Prelegent pocie­
sza się tem, że „w w XX nie wystar­
czy mieć w ręku większość inteligen­
cji zawodowej aby mieć w ręku 
wszystkie warstwy narodu“ i że „war­
stwy, idące od kominów fabrycznych 
i sadów wioskowych, potrafią już mieć 
własnych przywódców, a w najlep­
szym razie całkowicie im wystarczy 
skromna mniejszość inteligencji za­
wodowej“.

Wychodząc jednak z założenia, że 
z jednej strony szerzy się wśród mło­
dzieży nacjonalizm, a z drugiej komu­
nizm, że istnieją poza tem mniejszości 
narodowe, minister Czerwiński do­
szedł do wniosku, że musi istnieć sil­
ny rząd, który te wszystkie przeciwno­
ści sprowadzi do „wspólnego języka“, 
jak gdyby siła materjalna rządu mo­
gła oddziałać na takie łub inne ruchy 
ideowe, szczególnie silne, gdy szerzą 
się wśród młodzieży. Ale zdaniem p. 
ministra muszą skończyć się czasy 
obecne, odznaczające się tem, że „gdy 
minister oświaty uderzy w jaką szko­
łę, będącą ghettem szowinizmu i nieto­
lerancji, polityk prawicowy krzyknie 
mu oburzony „wara ci od tego“.

Do przeprowadzenia tych zmian 
musi być zmieniona konstytucja w 
kierunku, wskazanym przez obecny 
rząd, który w tej sprawie „nie ustąpi“.

„Bóg dobry nie na to nas wywiódł z 
domu niewoli — wywodził na zakończenie 
minister oświaty, — aby nam tylko przy­
pomnieć okropne nasze dzieje z przed pół­
tora wieku.

„I dlatego Bóg dobry na dni naszego 
odrodzenia zesłał nam Człowieka, które­
mu dał siłę woli nadludzką, a taką, aby 
rosła w miarę, jak rosną przeciwności. 
I w serce tego Człowieka włożył Bóg do­
bry odwagę wielką, aby w chwilach naj­
cięższych brał na siebie za cały naród 
brzemię decyzji i odpowiedzialności.

„I kazał Bóg dobry temu Człowiekowi 
iść do wolnej ojczvzny drogą daleką i 
trudną, ciernistą i krwawą.

„I Człowiek ten doszedł.
„Dziś ma tę swoją wolną ojczyznę, ma 

władzę w ręku, ma miłość wojska i za­
ufanie olbrzymich mas narodu.

„I uznał ten Człowiek, w zgodzie ze 
wszystkimi rozumnymi mężami kraju, że 
dla szczęścia i chwały ojczyzny trzeba 
zmienić jej zasadnicze prawa.“

O Bogu mówił p. minister tylko w 
odniesieniu do tych ostatnich ustę­
pów. Zagadnienie religijnego wycho­
wania młodzieży zostało pominięte, a 
przewodnią myślą wykładu była teza, 
że konieczna jest zmiana konstytucji 
dla tępienia w szkołach średnich tak
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rozpoczyna sezon zimowy

1 grudnia r. b.

Znakomite warunki
leczenia i wypoczynku.

Mieszkania należy zama­
wiać naprzód i tylko przez

ZARZĄD ZDROJOWY.

»W 870»l

zwanego „nacjonalizmu". Wywody 
ministra Czerwińskiego są tak jaskra­
we, że nie wymagają komentarzy, po 
daliśmy je tylko celem poinformowa­
nia czytelników, a zwłaszcza młodzie­
ży. Jesteśmy min. Czerwińskiemu 
szczerze wdzięczni, że pierwszy jasno 
postawił sprawę, dlaczego i w jakim 
celu obóz majowy chce zmienić kon­
stytucję. Musimy jednakowoż zmar­
twić p. ministra stwierdzeniem faktu, 
że myli się bardzo, sądząc, że idea na­

Przeciw polityce ustępstw
Paryż, 29. 11. (PAT). Dzisiejsze 

dzienniki zamieszczają liczne komen­
tarze o decyzji komisji spraw zagr., 
mocą której specjalna podkomisja 
ma szczegółowo zbadać sytuację w 
Nadrenji w celu sprawdzenia danych 
o zbrojeniu się Niemiec, na które po­
woływał się Francklin Bouillon.

Niemniejszą doniosłość posiada ró­
wnież według opinji licznych dzienni­
ków wyznaczenie 2-ej podkomisji, któ­
rej polecono zbadać sprawę zwrotu 
Niemcom ich mienia prywatnego, za- 
sekwestrowanego w czasie wielkiej 
wojny. Na czele tej podkomisji sta­
nął p. Dubois, b. prezes komisji repa- 
racyjnej.

Ostatnia ta sprawa — zaznacza 
„Journal des Débats" świadczy najle­
piej o lekkomyślności i nieznajomości
rzeczy, cechującej politykę „likwi-

rodowa panuje tylko na uniwersyte­
tach. Przekroczyła ona dawno ich 
mury, ogarniając młode pokolenie 
wszystkich warstw. Najlepszym tego 
dowodem rozwój ruchu Młodych-Obo­
zu Wielkiej Polski, który opiera się 
nie tylko na ludziach z wykształce­
niem akademickiem. Widać, że p. 
minister nie rozumie renesansu nie- 
tylko narodowego, ale i religijnego, 
jaki dokonuje się w calem miodem 
pokoleniu polskiem.

dacji wojny". Wiemy dobrze, oświad­
cza dziennik, że stronnicy Locarna 
rozpoczną kampanję przeciwko decy­
zjom komisji spraw zagr. Nie przypa­
da to im oczywiście do gustu. Niepo­
koi ich ta decyzja, gdyż dowodzi, że w 
kraju budzi się ruch przeciwko polity­
ce ustępstw. Wszystko wydawało się 
łatwe, o ile szło o wygłaszanie po­
chwał dla pokoju. Sprawy się po­
gmatwały, gdy zaczęto wykrywać róż­
ne tajniki polityki pokojowej. Więk­
szość Francuzów, najszczerzej pokojo­
wo usposobionych nie omieszka wy­
powiedzieć się przeciwko polityce u- 
Stępstw, gdy pozna istotną jej naturę 
i dokonywane pod jej hasłem naduży­
cia. Komisja spraw zagr. miała rację, 
ujawniając swą chęć bliższego pozna* 
nia całej tej sprawy.
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rius aI o akcji katolickiej j •*
fAst papieża do kardynała Segura y Sanę», prymasa 

Hiszpanii
Pius Pp. XI Ukochanemu Synowi 

Naszemu pozdrowienie i apostolskie 
błogosławieństwo.

są do spełnienia tych obowiązków., któ­
re są zbliżone do obowiązków kapłań­
skich, gdyż właściwie Akcja katolicka 
polega na apostolstwie wiernych, którzy 
pod przewodnictwem biskupów współ­
działają z Kościołem i wypełniają pod 
pewnym względem jego pasterskie po­
słannictwo (list Piusa XI do Kardynała 
Van Roey).

By jeszcze wyraźniej określić naturę 
Akcji katolickiej, powtarzamy tutaj raz 
jeszcze słowa, zwrócone do drogiego 
Naszego syna, Kardynała A. Bertrama, 
Arcybiskupa Wrocławskiego, o tej sa­
mej sprawie:

„Akcja katolicka nietylko polega na 
tem, by wierni starali się tylko o wła­
sną swoją doskonałość, co jest rzeczą 
pierwszorzędną i bardzo doniosłą, lecz 
również w prawdziwem apostolstwie, 
dostępnem dla katolików na wszystkich 
szczeblach społecznych, a których myśli 
i czyny winny być zawsze złączone z te- 
mi jakby ogniskami zdrowej nauki i 
wielorakiej czynnej akcji, które są kie­
rowane i wspomagane autorytetem bi­
skupów.

Tym więc wiernym, którzy tak się 
zorganizują i zjednoczą, by oddać się 
pod rozkazy Hierarchji kościelnej, ta 
Hierarchja udziela jakby misji swojej, 
zachęcając jednocześnie i pobudzając 
do czynu.

Otóż tak, jak posłannictwo Kościoła, 
od Boga dane i hierarchicznie zorgani­
zowane apostolstwo, podobnie i akcja 
tego rodzaju nie jest tylko zewnętrzną 
czysto, ale duchową, nie ziemską, ale 
niebieską, nie polityczną, ale nawskroś 
religijną.

Jednocześnie słusznie i sprawiedli­
wie nazwać ją można akcją s p o ł e c z- 
n ą, albowiem za cel swój ma rozsze­
rzenie Królestwa Chrystusa Pana, przez 
cc przyczynia się do zyskania najwięk­
szego dobra dla społeczeństwa, a na­
stępnie szuka i innych dóbr, które od 
niego pochodzą, a mianowicie tych, któ­
re należą do zadań państwowych, a któ­
re nazywamy dobrami politycznemi w 
tem znaczeniu, że nie są to dobra pry­
watnych jednostek, ale wspólne wszyst­
kim obywatelom: to wszystko zaś Ak­
cja katolicka może i powinna osiągnąć, 
jeżeli, kierując się prawami Boga i Ko­
ścioła, będzie zawsze trzymała się zda- 
leka od wszelkiego rodzaju akcji par­
tyjnej.“

Radosna wiadomość, przesłana Nam 
w Twym pięknym liście o mającym się 
wkrótce odbyć w Madrycie (14—17 li­
stopada — Red.) pierwszym narodowym 
kongresie Akcji katolickiej w Hiszpanji 
sprawiła Nam wielką pociechę, nietylko 
dlatego, że kongres ten przyczyni się 
bardzo do rozwoju i wzmocnienia spra­
wy katolickiej, ale również i dlatego, że, 
popierając instytucję, która Nam tak 
głęboko leży na sercu, ofiarujesz Nam, 
jak to sam piszesz, uroczysty dowód 
swej czci i oddania dla wspólnego Ojca 
wszystkich wiernych w tym jubileuszo­
wym roku Jego kapłaństwa. My zaś, 
przyjmując sercem ojcowskiem tę no­
wą oznakę czci i przywiązania synow­
skiego ze strony Naszych ukochanych 
synów katolickiej Hiszpanji, chętnie 
korzystamy z pomyślnej okazji, by je­
szcze raz wyrazić Naszą myśl i Nasze 
wskazówki dla tak ważnej sprawy, bę­
dąc pewni, że czynimy w ten sposób 
rzecz miłą Tobie i Twym towarzyszom 
w Episkopacie i że w ten sposób współ­
pracujemy z Naszej strony dla owocno­
ści prac kongresu.

Geneza Akcji katolickiej
Jakeśmy to już niejednokrotnie pod­

kreślali w dokumentach, podobnych te­
mu, korzystając z każdej nadarzonej 
okazji, Akcja katolicka nie jest wcale 
rzeczą nową, lecz w swej istocie jest tak 
starożytną, jak sam Kościół, jakkolwiek 
w formie obecnej ukształtowała się z 
biegiem czasu coraz wyraźniej w łatach 
ostatnich.

Wypływa ona z jednej strony z po­
trzeby, jaką odczuwa Hierarchja ko 
ścielna, by mieć swoich współpracowni 
ków wśród wiernych katolików, z dru­
giej zaś z pragnienia, by w ten sposób 
wierni katolicy sami w swych sercach 
okazali i dowiedli, że chcą przez swą 
współpracę dobrowolną doprowadzić do 
pokojowego triumfu Królestwa Jezusa 
Chrystusa.

O tem pisał już Apostoł Narodów w 
swym liście do Filipensów (4, 3), żąda­
jąc od swych współpracowników, by 
wspomagali pobożne niewiasty, które 
w porozumieniu z nim „pracowały dła 
Ewangelji“.

I Nasi Poprzednicy w ciągu całych 
długich wieków powielokroć już zwra­
cali się z apelem do uczynnej gorliwo­
ści wiernych, wzywając ich, stosownie 
do warunków czasu i okoliczności, by 
współpracowali z zapałem dla triumfu 
sprawy katolickiej; owszem, „im cięż­
sze przychodziły chwile dla Kościoła i 
społeczeństwa ludzkiego, tem goręcej 
wierni byli napominani, by pod wodzą 
biskupów bojowali święte boje i według 
sil pracowali dla zbawienia bliźnich“ 
(list Piusa XI do Kard. Berlrama).

Lecz jakkolwiek — jakeśmy to wy­
żej powiedzieli — Akcja katolicka w 
swej istocie jest tak starożytna, jak sam 
Kościół, to jednak w swej formie obec­
nej ukształtowała się i zorganizowała w 
czasach ostatnich, według wskazań naj­
bliższych Naszych Poprzedników i we­
dług dyrektyw, danych już wiele razy 
przez Nas samych.

Natura
Już na samym początku Naszego 

Pontyfikatu w encyklice „Ubi Arcano“ 
publicznie wyjaśniliśmy, że Akcja ka­
tolicka polega na udziale wiernych ka­
tolików w apostolstwie Hierarchji ko­
ścielnej; to samo potwierdziliśmy i w 
innych dokumentach, wyjaśniając, że ci. 
którzy pracują w Akcji katolickiej 
„przez specjalną laskę Bożą powołani

U trumny Jerzego Clemenceau
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego*4)

Paryż, w listopadzie.
Kiedy w niedzielę po 2-ej w nocy, 

wnuk Jerzege Clemenceau, dr. Jacque- 
maire oznajmił zebranym przed do­
mem, iż dziadek jego zakończył życie, 
tłum tym samym gestem ręki zdjął 
kapelusze. Nastała chwila podniosłego, 
niewypowiedzianego wzruszenia. Zda­
wało się, iż ze śmiercią tego wielkiego 
Francuza, zatrzymało się chwilę ży­
cie narodu.

Tragiczna wieść lotem radja obiegła 
całą Francję, wywołując wszędzie nie­
opisane wprost wrażenie. Wiedziano 
już od czwartku, iż „Père la Victoire* 
zasłabł Łudzono się jednakowóż, iż 
niezwykłe silny jego organizm i tym
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Stowarzyszenia ekonomiczno-społeczne
Na tym punkcie, który jest powo­

dem wielu niezrozumień, musimy za­
znaczyć, że stowarzyszenia, które opie­
rają swą działalność na programie re­
ligijnym i moralnym Akcji katolickiej, 
a jednocześnie rozwijają swą działal­
ność bezpośrednio na terenie ekono­
micznym i zawodowym, pozostają nie- 
zależnemi na tych punktach, które do­
tyczą spraw czysto ekonomicznych i są 
za wszelką inicjatywę i czyny tego ro­
dzaju same odpowiedzialne, pod wzglę­
dem zaś strony religijnej i moralnej za­
leżą od akcji katolickiej, której winny 
służyć jako środek do chrześcijańskiego 
apostolstwa. .

Z tego wynika zupełnie oczywiście, 
że Władza kościelna nie może pomijać 
tych organizacyj, lecz winna i wśród 
nich dać odczuć swój zbawienny wpływ 
i sprawić, by się przeniknęły zasadami 
chrześcijańskiemi i nauką Kościoła. A 
w ten sposób również i Akcja katolicka, 
„korzystając z tych dóbr, jakie stowa­
rzyszenia religijne i ekonomiczne mogą 
sobie zgotować, będzie obydwa podtrzy­
mywać i sprawi, że nietylko między nie­
mi zapanuje zgoda i życzliwość, ale że 
obydwa wzajemnie będą ze sobą współ­
działały dla wspólnego pożytku Kościo­
ła i społeczeństwa ludzkiego“. (Tamże.) 

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ki w sprawie długów. Prowadził życie 
zupełnie samotne bądź w swojem 
mieszkaniu paryskiem przy ul. Fran- 
klina, bądź w małej posiadłości, nie 
do niego należącej, w rodzinnej Wan- 
dei. Ostatnie miesiące spędzał na pisa­
niu książki, nieukończonej całkowicie, 
która niebawem ukaże się p. n. „Wiel­
kości i nędze pewnego zwycięstwa. Tej 
pracy poświęcał każdą wolną chwilę, 
a nawet nocne godziny bezsenności. 
Clemenceau nie byłby zdecydował się 
na wydanie tych pamiętników, gdyby 
nie pewne ataki, skierowane przeciw­
ko niemu po śmierci marszałka Focha, 
na które chciał odpowiedzieć, ze 
względu na prawdę historyczną.

Clemenceau, żyjąc z dala od świata 
i ludzi, honorów nigdy nie pragnął. 
Garstka tylko przyjaciół i współpra­
cowników go otaczała. Tym wiernym 
chciał i on do ostatniej chwili pozo­
stać wiernym. I dlatego w chwili, gdy 
premjar Tardieu, przedłożył rodzinie 
życzenia rządu, aby wielkiemu mężo­
wi stanu urządzić pogrzeb narodowy, 
musiał jednak się cofnąć przed for­
malną wolą zmarłego. Jerzy Clemen­
ceau oświadczył, iż nie chce żadnej 
pompy na pogrzebie, żadnych mów, 
zaznaczając, że życzy sobie, aby w 
obrządkach uczestniczyła tylko naj­
bliższa rodzina oraz sześciu przyja­
ciół: generał Mordacq, przyjaciel i 
krewny, poseł Mandel, były szef jego 
gabinetu, oraz czterech innych współ­
pracowników, mianowicie pp. Worm- 
ser, Martet, Piètri i Godin.

Paryż, gdzie na znak żałoby, po­
dobnie jak i w całej Francji, spuszczo­
no chorągwie na gmachach publicz­
nych, musiał uszanować ostatnią, za­
wsze niezłomną wolę zmarłego. Po­
przez wąską ulicę Franklina, tłum de­
filował od rana do późnej nocy. Piesi 
i jadący tramwajem, zdejmowali przed 
domem żałoby kapelusze. Matki poka­
zywały dzieciom historyczne mieszka­
nie Wielkiego zbawcy Francji, a dzie­
ci szeptały: „Père la Victoire“! Przez 
cały dzień setki osobistości wielkiego 
świata francuskiego i przedstawicieli 
zagranicznego, a także tłumy przycho­
dziły zapisywać swe nazwiska, lub 
złożyć bilety wizytowe.

Do mieszkania nie puszczano niko­
go. Przy zmarłym, ubranym w szare 
ubranie, spoczywającym na twardem 
łóżku z egzotycznego drzewa, czuwała 
rodzina, a wraz z nią siostra Théone- 
ste, która od lat pielęgnowała w każ­
dej chorobie byłego premjera. W po­
koju nie było ani świec, ani kiru. Na 
biurku tylko, gdzie leżały rozrzucone 
kartki papieru, zapisanego energicz- 
nem pismem, paliła się mała, elek­
tryczna lampa. Na stoliku przy łóżku, 
mały bukiet kwiatów z pola bitwy, z 
pod Douaumont. Włożono te kwiaty do 
trumny zmarłego.

Do ostatniej chwili nieznana była 
godzina odjazdu konduktu pogrzebo­
wego. O 6-tej popoł. zjawili się w 
mieszkaniu Jerzego Clemenceau pre­
mier Tardieu, generał Gourand, gene­
rał Mordacq i prefekt policji, p. Chiap- 
pe. W ich tylko obecności włożono 
zwłoki do trumny i zamknięto ją. Po­
czerń dookoła żałobnego domu zapano­
wała znowuż cisza. Po obydwóch koń­
cach ulicy ustawiono oddziały policji; 
przy drzwiach stały dwa gęste szpale­
ry dziennikarzy i fotografów; w miarę 
jak upływały godziny, publiczność rze­
dła coraz więcej.

Dopiero koło północy nastąpiło po­
ruszenie. Przesunęły się samochody. 
Jeszcze dwie godziny oczekiwania, a 
przed dom zajechał ogromny automo­
bilowy karawan. Otwarto bramę, z 
której szybko wyniesiono potężną 
trumnę z jasnego drzewa, bez żadnego 
wieńca, bez żadnego bukietu, bez żad­
nego nawet kwiatu, a na niej prosty 
napis: „Clemenceau*. Różowy wybuch 
magnezjum; przesuwają się czarne syl­

razem zwycięży śmierć. Zastrzyki 
morfiny koiły na chwilę bóle, ale 
89-letni starzec reagował coraz mniej 
energicznie. Lekarze nie robili już na­
dziei, choć serce, to wielkie serce, któ­
re biło i żyło jedynie dla Francji, nie 
słabło i przedłużyło agonję. Trwała 
ona prawie dwa dni z chwilowem od­
zyskiwaniem przytomności. W sobotę, 
pod wieczór, bóle ustały, twarz wy­
chudła, przybrała wyraz spokoju i 
śmierć nadeszła...

Miała ona w sobie coś z wielkości 
antycznej. Jerzy Clemenceau, po usu­
nięciu się od życia publicznego — wy­
stąpił tylko raz jeden na arenę, wyda­
jąc trzy lata temu odezwą do Amery­
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wetki i szybko wsiadają do samocho­
dów; słychać jedynie zamykające się 
drzwiczki. W pobliskiem kościele Je­
zuitów wybija godzina 2-ga. Karawan 
rusza, w oddrzwiach żałobnego domu 
zarysowuje się obok innych, postać 
generała Gouraud, na którego twarzy 
wyryte głębokie wzruszenie.

Ceremonja skończona, jeżeli wogótó 
można ją nazwać ceremonją. Zapano- 
wuje znowuż cisza, podobna do tej, z 
jaką została przyjęta wiadomość o 
śmierci Clemenceau; twarze obecnych 
przejęte i wybladłe zdają się mówić: 
„Więc jak to, tak odchodzi od nas ten, 
którego w dniu 11 listopada oszalały 
z radości tłum chciał formalnie zadu­
sić w uścisku miłości“.

Człowiek, który odwagą ducha i 
czynu elektryzował tłumy; mąż, który 
stojąc u steru rządów, w najkrytycz- 
niejszym momencie historycznym, o- 
świadczał „robię wojnę“; myśliciel, pe­
łen stoicyzmu, który usunął się zupeł­
nie z życia publicznego — poprzez cały 
ten okres miał tylko na myśli dobro 
narodu. Na ostatni swój spoczynek 
wybrał rodzinną ziemię, wandejską 
prowincję, pełną wspomnień histo­
rycznych, gdzie spoczął jego ojciec, 
którego po ojczyźnie wielbił najwięcej.

Wielkość Jerzego Clemenceau, po­
dobnie jak i wielkość marszałka Fo­
cha polegała na tem, że w chwilach 
najbardziej krytycznych, nigdy nie 
zwątpili w siłę żywotną Francji, którą 
uosabiali odwagą 1 hartem ducha. To 
też już za życia przeszli do legendy i 
historji świata. I nawet koniec sa­
motny, surowy, podobnie jak ostatnia 
Clemenceau wola odosobnienia go na­
wet po śmierci nosiły cechy nie­
złomnego charakteru, nieczułego na 
zaszczyty ziemskie.

I. B r 1 a r e s.

Dziś i jutro
Rozważania Eustachego Sapiehy, 

ogłoszone w „Słowie** wileńskiem, a 
nawołujące do zamachu stanu, wywo­
łują taką odpowiedź w „Głosie Naro­
du“ krakowskim:

„Od każdego możnaby było oczeki­
wać takiej „teorji**, usprawiedliwia­
jącej zamach stanu — tylko nie od 
konserwatysty. Według księcia Eusta­
chego Sapiehy, jeśli ludzie, stojący u 
steru państwa, uważają, że ich projekt 
konstytucyjny ma na celu dobro pań­
stwa, to wolno im siłą ów projekt na­
rzucić, bez oglądania się na drogę 
prawną, na wolę sejmu i ludności. Su­
mienie będą mieć spokojne: przecież 
w ich przekonaniu projekt ten po­
mnoży siłę państwa.

„Przypuszczamy, że teorja księcia 
Sapiehy będzie nieraz w przyszłości 
cytowana dla uzasadnienia różnych 
prób „narzucenia“ pąństwu nietylko 
konstytucji, ale i zwykłych praw. Za­
pewne za lat kilka stanie na mównicy 
Sejmu poseł z „Wyzwolenia“ i odczy­
tawszy artykuł księcia Sapiehy, o- 
świadczy:

„Ja i moi koledzy partyjni, którzy 
wraz z innemi klubami radykalnemi 
tworzymy większość tej wysokiej Izby, 
jesteśmy zdania, że wywłaszczenie zie­
mian bez odszkodowania przyniesie 
państwu wielką korzyść. Wprawdzie 
konstytucja uznaje nietykalność prawa 
własności, ale my tu w Sejmie mamy 
siłę. Użyjemy tej siły dla narzucenia 
państwu ustawy tak korzystnej, jak 
wywłaszczenie. Nie oglądajmy się na 
drogę prawną. Pamiętajmy, że jeśli 
my nie wzmocnimy w ten sposób pań­
stwa, to przyjdą po nas źli patrjoci, 
endecy, chadecy i piastowcy, którzy 
nie dopuszczą do wywłaszczeń i pań­
stwo w ten sposób osłabią“.

Są to prawdy najprostsze i nie wi­
dzieć ich mogą tylko ludzie bardzo za­
ślepieni nastrojami chwili, a za mało 
biorący pod, uwagę ciągłość życia.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Usprawnienie naszej gazowni

Co mówi dyr. itsiurgyński o budowie pieców komorourych, 
pionowych — Zaoszczędzenie 330 tys. złotych

W poznańskiej gazowni miejskiej 
przystąpiono przed kilku miesiącami 
do budowy tych pieców systemu „Kop- 
persa“ o ruchu ciągłym. Jest to wielki 
wysiłek inwestycyjny. Pragnąc z nim 
zapoznać ogół Czytelników, zwrócił się 
nasz współpracownik do dyrektora 
gazowni p. inż. Dziurzyńskiego z proś­
bą o informacje. Należy podkreślić, że 
z powodu prac, przy budowie pieców 
komorowych magistrat nie zgodził się 
na propozycję min. przemysłu i handlu 
Kwiatkowskiego w sprawie objęcia 
przez p. dyr. Dziurzyńskiego stanowi­
ska dyr. w Państw. Zakładach „Pol- 
min“. Miasto, zajęte powiększeniem, 
przebudową i usprawnieniem tak waż­
nej placówki przemysłowej użyteczno­
ści publicznej, nie chciało i nie mogło 
zrezygnować w tak ważnym momencie 
z tęgiego fachowca jakim jest dyr. 
Dziurzyński, piastujący od wielu lat 
godność. prezesa Związku Gazowni 
i Wodociągów w Polsce.

P. dyr. Dziurzyński wyjaśnił, że po­
łowa pieców w. gazowni postawionych 
w 1915 r„ musiała być przebudowana 
z powodu zużycia. Nim zdecydowano 
się na wybór pionowych, komorowych 
Piecy „Koppersa" o ruchu ciągłym, 
przeprowadzono w ostatnich latach 
gruntowne studja. P. dyr. Dziurzyński 
zaznajomił się z urządzeniami gazow­
niczemu tego systemu w Kłodzku, Sol- 
nogrodzie i Krakowie, gdzie podobne 
komory czynne są od roku 1923. Komi­
sja, złożona z członków deputacji 
miejskich zakładów użyteczności pu­
blicznej w osobach pp.: rad. dyr. Su- 
chowiaka, inż. Szulca, dyr. Dziurzyń­
skiego i inż. Woźnego, zaznajamiała 
się również z jakością koksu, otrzymy­
wanego z węgli górnośląskich i złożyła 
szczegółowe sprawozdanie zarządowi 
miasta. Skonstatowano, iż piece ko- 
morowe o ruchu ciągłym dają znacznie 
lepsze wyniki co do wydajności gazu 
z węgla, jego równomierności i cię­
żaru, jak również wydajności smoły.

Utonęły w bagnie
Dzieci zbłądziły z drogi wskutek gę­

stej mgły
Ze Skarszewa piszą. nam:
Dwoje dzieci w wieku przedszkol­

nym robotnika Firusa z Wiesenthal, 
tuż na pograniczu gdańskiem, wybrało 
się 26. bm. w południe ścieżką na spo­
tkanie wracającego od pracy ojca; 
wskutek gęstej mgły zbłądziły i dosta­
ły się obok jeziora Pawłowskiego na 
bagno, w którem ugrzęzły. Rodzice, 
stroskani długą nieobecnością maleń­
stwa, udali się na ich odszukanie, lecz 
jakie było ich zmartwienie, gdy w bio­
tach znaleźli już tylko martwe ciała 
swych dziatek.

KALENDARZYK
Piątek. 29 listopada 1929. 

Słońce: wschód 7,37 — zachód 15,45 —
długość dnia 8 godzin 8 min 

Księżyc: wschód 5,35 — zachód 14,43 —
przed nowiem.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 4 st. Cels. — 
Pochmurno. Wiatr południowo - 
wschodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 741 mm. W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
7 st. Cels., najniższa plus 2 st. Cels. 
Ilość opadu nieznaczna.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodn. dziś plus 0,26 m.

Kał. rz.-kat.: Saturnin — jutro Andrzej 
Op.

Kai. slow.: Przemysław — jutro Ludo- 
sław.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Saoieżyński 1. — Apteka pod Eskula­
pem, pl. Wolności 13. — Apteka pod 
Zlotvm Lwem. St. Rynek 75. — Ap­
teka’ Chwal i szewska, Chwaliszewo 76.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic­
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 98.

Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wil­
da 96.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka­
rzy, ni. Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
1 w nocy. — Telefon 55-55.

Bibljoteka L 3. Kraszewskiego (Wroc­
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7, w soboty od 12—3. Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1,80, Wpis st OJM.

System ten umożliwia zaoszczędzenie 
na robociźnie i prądzie elektrycznym, 
oraz jest higjeniczniejszy dla obsługi 
i otoczenia.

Pod uwagę wzięto przy badaniach 
maksymalną produkcję gazu na dobę 
w roku gospodarczym 1928/29, wyno­
szącą ogółem 84 tys. metrów sześć., z 
tego 20 tys. metrów sześć, dwugazu, a 
64 tys. metrów — gazu komorowego. 
By wytworzyć niezbędną ilość należało 
zbudować dwa bloki pieców pionowych 
po 8 komór, wyrabiających 80 tys. me­
trów sześć., a na większe zapotrzebo­
wanie pozostają urządzenia dla gazu 
wodnego. Wypada zauważyć, że w po­
rze wiosennej oddanie gazu spada do 
60 tys. metrów na dobę, a w letniej — 
do 55 tys. metrów sześć.

Pod względem finansowym przebu­
dowa, przedstawia się dodatnio, gdyż 
na każdy miljon metrów sześć, gazu 
produkowanego w komorach leżących 
potrzeba było 2381 tonn węgla, a w pro­
jektowanych komorach pionowych — 
wystarczy 1.818 tonn. Mniejszą ilość 
produktów ubocznych, koksu i amo­
niaku wyrównywa jednak możliwość 
zaoszczędzenia rocznie około 280 tys. 
zł. Potrzeba ponadto conajmniej 8 lu­
dzi, mniej do obsługi, przytem docho­
dzą oszczędności z użycia prądu około 
50 tys. kilowat godzin, przy naprawie 
maszyn do wypychania koksu, otwie­
rania drzwi itd. — wyrażające się 
w sumie około 50 tys. zł. Łączne 
oszczędności wynosiłyby zatem około 
330 tys. zł.

Koszt budowy dwu bloków pieców 
po 8 komór pionowych na produkcję 
dzienną przeciętnie 80 tys. metrów 
sześć, gazu w miejsce istniejących sta­
rych wraz z kompletną instalacją dla 
sztucznego ciągu oraz wyciągu dla 
koksu, wynosi około 2 milj. 200 tys. 
Będzie to wielkie usprawnienie naszej 
gazowni, zmierzającej drogą ulepszeń 
technicznych do oszczędniejszego wy­
twarzania gazu, (k)

OSOBISTE
— * Egzaminy mistrzowskie kowali. —

W dniach 17 września, 12 i 26 listopada rb. 
zdali egzamin mistrzowski w zawodzie 
kowalskim przed komisją egzaminacyjną 
przy Izbie Rzemieślniczej w Poznaniu na­
stępujący kandydaci: pp. Stanisław Jan­
kowski z Ludwikowa, Feliks Jęchorek z 
Komarzewa, Józef Pankowski z Poznania, 
Florjan Keller z Poremby, Jan Joachi- 
miak z Niedłabina, Michał Krokowiak z 
Wróblewa, Ludwik Slomiński z Rudek, 
Ludwik Hoża z Lewiczynka, Jan Żakow­
ski z Zbęehów, Stanisław Piątkowski z 
Poznania, Florjan Mitostan z Pobiedzisk. 
Walenty Niemier z Poznania, Antoni 
Walenciak z Sucharzewka Wszystkim 
wyżej wymienionym przysługuje prawo 
do tytułu „mistrza" i do przyjmowania 
uczni. Na budowę Domu Rzemieślnicze­
go złożono przy tej sposobności 60 zł.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Zarząd Zwlązkn b. Wychowanek 

SS. Urszulanek Koło Poznań zaprasza 
niniejszem wszystkie koleżanki na wspól­
ną mszę św., która odbędzie się dnia 8-go 
grudnia o godz. 9,30 rano w Klasztorze 
SS. Urszulanek, wejście z ul. Spornej 6.
1 na walne zebranie we wtorek 10 grudnia 
o godzinie 5 po poi. w lokalu przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26-27. Bezpośrednio po 
walnem zebraniu odbędzie się herbatka 
towarzyska.

— * Sodalicja Pań Zawodu Kupieckie­
go. Wspólna spowiedź na zakończenie 
rekolekcyj odbędzie się w sobotę w kapli­
cy św. Józefa o godzinie 18. Tamże naza­
jutrz msza św. o godzinie 10. W ponie­
działek o godzinie 19 zebranie miesięczne 
w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej.

WYKŁADY
— * „Sumienie katolickie a sztuka dzi­

siejsza“ — oto ciekawy temat, który omó­
wi p. Marja Ruszczyńska dnia 6 grudnia 
w sali Księgarni św. Wojciecha na zebra­
niu plenamem Kat. Kola Pań. Odczyt 
ten wzbudził ogromne zainteresowanie 
wśród inteligencji miejscowej i sądzić 
należy, iż przyciągnie nietylko członków 
Kola, lecz i licznych gości.

— * „Białoruszczyzna w „Puszczy“ 
Weyssenhoffa“. Odczyt na powyższy te 
mat wygłosi staraniem Kola Językoznaw­
czego i Slawistów U. P. p. Ossowski dnia
2 grudnia w sali 19 Coli. Minus.

— * Wykłady T. C. L. rozpoczną się 
dn. 2 grudnia. Daty podane w rozkładzie 
cyklów przesuwają się automatycznie o 
jeden tydzień. Wykłady trwają codzien­
nie od godz. 19—21; wygłasza się je w 
szkole powszechnej przy ul. św. Marcina 
nr. 35. Sekretarjat w szkole przy ul. św.

| Marcina anędnje codsiennie od godziny
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Terminarz kalendarzowy
na rok 1930

otrzymają bezpłatnie wszyscy abonenci na początku 
grudnia bieżącego roku.
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6 wiecz. Towarzystwa z siedzibą w Po­
znaniu prosi się o jaknajwiększe wyko­
rzystanie imprezy.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy religijne. Pod protektora­

tem J. E. Ks Kardynała zawiązane kursy 
religijne odbywać się będą (ósma serja) 
ze względu na wykłady filozoficzne i apo- 
logetyczne w Uniwersytecie tylko trzy ra­
zy w tygodniu, od wtorku 3 grudnia do 
soboty 21 grudnia, podczas adwentu, w 
następującym porządku: o godz. 8 wiecz. 
na sali parterowej archiwum diecezjalne­
go przy ul. Lubrańskich 1 (przystanek: 
katedra). We wtorek ks. Bajerowicz: 
„Zabiegi pracy misyjnej w myśl Kościo­
ła kat.“. W czwartek ks. Warmiński: 
„Względna etyka wobec praw Bożych". 
W sobotę ks. Majkowski: „Postacie Świę­
tych słowiańskich na tle epoki hist.“ — 
Wstęp wolny.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczornica. Stów. Młodych Po­

lek parafji farnej urządza w dniu 1 gru­
dnia br. o godz. 19,30 na sali Domu Kró­
lowej Jadwigi przy al. Marcinkowskiego 1 
wieczornicę z bardzo urozmaiconym pro­
gramem. Bilety nabywać można wcze­
śniej u drh. Dąbkowskiej przy ul. Szew­
skiej nr. 2, w „Ognisku“ przy farze i w 
dniu przedstawienia przy kasie. Dochód 
z wieczornicy przeznacza się na cele o- 
światowe i wychowawcze młodzieży żeń­
skiej, zorganizowanej w Stowarzyszeniu.

— ' Teatr amatorski. Kolo Muzyczno- 
Sceniczne „Dzwon“ odegra po raz drugi 
w niedzielę, dnia 1 grudnia w złotej sali 
Domu Tramwajarzy przy ul. Słowackiego 
nr. 19 sztukę p. t. „Bernadetta", dramat 
religijny w 5 aktach. Rzecz dzieje się w 
Lourdes Pierwsze przedstawienie cieszy­
ło się wielkiem powodzeniem, do czego w 
znacznej mierze przyczyniła się śliczna 
i gustowna dekoracja, skomponowana 
przez prezesa tego Kola. Podczas przer­
wy przygrywać będzie własna orkiestra. 
Początek przedstawienia o godzinie 19, — 
dla dzieci o godzinie 14,30.

— I. Drużyna Wilków Morskich, przy­
pomina w ostatniej chwili swym sympa­
tykom herbatkę w dniu 30 bm. o godz. 20 
na salce restauracji Zamkowej (Gospoda 
Polska) św. Marcin 40.

— * To w. Hod. Gołębi Poczt. „Warta“. 
W sobotę, dnia 30 bm. w sali p. Lewan- 
dowicza (rzeźnia miejska) odbędzie się za­
bawa. Początek o godzinie 7 wiecz.. — 
Wstęp tylko za zaproszeniami

PODZIĘKOWANIA
— * Dzieci — dzieciomI Zima uprzy­

tamnia nam niedostatek najuboższych. — 
Brak odzieży i obuwia dokucza dzieciom 
licznych biednych rodzin, których liczba 
wskutek bezrobocia z każdym dniem 
wzrasta. Piękny przykład dobrego serca 
i pamięci o biednych dzieciach dała dziat­
wa szkoły im. Kopernika, która, jak w 
latach ubiegłych, tak i w tym roku za ini­
cjatywą p. dyrektorki Dreżepolskiej zło­
żyła wór odzieży i obuwia dla dzieci ro­
dzin, pozostających w opiece Stowarzy­
szenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo na Solaczu. W roku bieżącym 
liczba potrzebujących pomocy zwiększyła 
się znacznie, gdyż Magistrat pomieści! w 
dawn. domach fabrycznych przy ul. Ur­
banowskiej około 180 rodzin, będących w 
skrajnej biedzie. W imieniu obdarowa­
nych biednych dziękujemy dobrym dzie­
ciom za pomoc serdecznem „Bóg zapłać”. 
Zarząd.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Rekrutacja robotników do Francji.

W piątek, 6 grudnia rb. o godz. 9 odbę­
dzie się w Państw. Urzędzie Pośrednictwa 
Pracy w Poznaniu (plac Drwęskiego) re­
krutacja robotników do kopalń węgla we 
Francji. Przyjmowani będą robotnicy w 
wieku do lat 35. samotni i żonaci, z po­
śród których może kilku wyjechać z ro­
dziną. Chętni na wyjazd kandydaci zdro­
wi i silni, zgłosić się mogą w dniu rekru­
tacji z wykazem osobistym, w którym 
musi być. bezwzględnie stwierdzona przy­
należność państwowa Polska, książeczką 
wojskową i świadectwami pracy. Robot­
nicy poborowi w wieku do lat 23 posiadać 
muszą zwolnienie z P. K. U. na wyjazd za­
granicę. Żony robotników, mające wyje­
chać razem z mężami, muszą również sta­
wić się w dniu rekrutacji z wykazem oso­
bistym do badania ócz,

KRONIKA MIEJSCOWA
— * O ustalenie rozkłada jazdy między 

Polską a Niemcami. Dnia 26 bm. rozpo- 
częła się w D. K. Pli konferencja delega­
tów niektórych dyre/kcyj kolejowych nie­
mieckich i polskich. Zwołano ją celem

ustalenia rozkładu jazdy na sąsiadują­
cych ze sobą terenach Polski i Niemiec. 
Z Niemiec przybyło 26 delegatów; repre­
zentowali oni dyrekcje z Szczecina, 
Frankfurtu nad Odrą, Berlina, Wrocła­
wia, Opola i Królewca. Ze strony polskiej 
były reprezentowane dyrekcje warszaw­
ska, wileńska, gdańska, poznańska i kato­
wicka. W danym wypadku chodzi o 
wprowadzenie zniesionego swego czasu 
pociągu pospiesznego na linji Poznań — 
Berlin. Poza tem zamierza się pociąg 
transytowy z Polski do Niemiec idący 
przez Chojnice i Bydgoszcz skierować 
przez Poznań. Zaznaczyć należy, że wy­
niki tej konferencji wymagają aprobaty 
odpowiednich ministrów tak polskiego 
jak i niemieckiego. Obrady konferencji 
potrwają prawdopodobnie do dziś wie­
czora. (tr)

— * Kiedy nastąpi uruchomienie elek­
trowni miejskiej. Jak się dowiadujemy, 
nowa elektrownia miejska rozpocznie nor­
malną pracę dopiero w przyszłym miesią­
cu, mniejwięcej za trzy tygodnie, (tr)

— * Chrabąszcza normalnie rozwinię­
tego przyniesiono nam dziś do redakcji. 
Pisaliśmy przed kilku zaledwie dniami o 
chrabąszczach w listopadzie. Niezwykły 
ten objaw nasuwa przypuszczenie, że bę­
dziemy mieli w tym roku łagodną zimę.

— * Przyjaciel Trzeźwości na pierwszy 
kwartał przyszłego roku już się ukazał i 
podaje następujące artykuły: kazanie z 
okazji przyjęcia członków do bractwa 
wstrzemięśliwości, odezwę na przyszły 
Tydzień Propagandy Trzeźwości 1.—8. 2., 
— straszna statystyka, — oszczędność a 
Tydzień Propagandy Trzeźwości, nowelkę 
p. t. „Radość“, artykuł p. t. „Pij prędko, 
aby tatuś cię nie widział“, wiadomości z 
ruchu, komunikaty do zarządów brackich 
i kronikę pijacką.

— * „Świt“, miesięcznik poświęcony 
walce z alkoholizmem. Numer za mie­
siąc grudzień podaje: Część przemówienia 
Ojca św. do pielgrzymki polskiej, hołd 
dla Papieża - Jubilata, rozprawę ks. Kra­
jewskiego o pracy abstynenckiej wśród 
młodzieży pozaszkolnej, drugi wykład o 
organizacji akcji abstynenckiej w Stowa­
rzyszeniach, Związkach i w Zjednoczeniu 
Młodzieży Polskiej, sprawozdanie ze zja­
zdu młodzieży abstynenckiej, ze zjazdu 
kuratorów kół tejże młodzieży i z kursu 
dla wychowawców. Następnie Polska 
Liga Przeciwalkoholowa podaje sprawo­
zdanie z glosowania gminnego, ze zjazdu 
wileńskiego lekarzy i przyrodników, z 
ruchu we Francji, Kanadzie i Niemiec. — 
Abonament wynosi 1,50 zl kwartalnie. — 
Adres: Poznań, Al. Marcinkowskiego 26.

— * Z targu. Dnia 29. b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskim płacono za n a b i at: 1 kg. 
masła wiejskiego 5,80—6,00 zl; masła mle­
czarskiego 7.00—7.20 zl: twarogu 1,00—1,40 
zł; mendel jaj 3,70—3,90 zl; litr śmietany 
2,80—3,20 zl; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,40 do 
3,60 zł; słoniny wędzonej 4.00—4.20 zl; 
wieprzowiny 3,20—4,40 zł; wołowiny 
3,20—4,40 zl; cielęciny 3,20—4,80 zl; sko- 
powiny 2,80—3.20 zl: koziny 2,00—2,20 zl; 
smalcu 4,00—4,20 zl; za drób: para 
kurcząt 6,00—7,00 zł; kura 4,00—5,00 zł; 
perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5,00—6.00 zl; 
1 kg. tuczonej gęsi 4 zl; para gołębi 2—3 
zł; para kuropatew 6—7 zl; indyk 10—16 
zł; królik 3—4 zl; za ryby: 1 kg. szczu­
paka 4,40—5,00 zl; karpia 4,00—5.00 zl; 
lina 3,60—4,40 zl; karasia 2,00—4,40 zl; 
leszcza 1,60—2,40 zł; okonia 2,60—3,60 zl; 
suma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80 do 
1,50 zl; za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
8—10 gr; 1 kg. marchwi 20 gr; bura­
ków 10—15 gr; cebuli 20—40 gr; szpinaku 
1,20 zl; jarmużu 40 gr; 1 kg. pietruszki 
50 groszy; seleru 1,00 zl; 1 kg brukselki 
1,40 zl; białej kapusty 25—40 groszy; 
modrej i włoskiej 40 do 60 groszy; 
1 p. kalarepy 15 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zl; 1 kg. melonu 30 gr; 1 kg. bobu 1,20 
zł; 1 kilogram pomidorów 0.80—1,40 zl; 
1 kilogram borówek 2,80 złotych; — za 
owoc: 1 kg jabłek 0,40—1,60 zl; gruszek 
1,00—1,60 zl; śliwek 0,50—0,80 zl; wino-

Ozisiaj w Kinie
Apollo: „Papo, ja chcę hrabiego“. 
Aurora: „Ludzie podziemni“.
Bajka: „Branka potępieńców“.
Casino: „Miłość w dyplomacji“. 
Colosenm: „Wielki człowiek“.
Corso: „Pat i Patachon jako następcy

tronu“.
Edison: „Serce nie sługa“.
Kapitol: „Branka potępieńców".
Metro polis: „Szlakiem hańby“.
Odeon: „Motyl brukowy“.
Renaissance: „Apasze paryscy“. 
Słońce: „Hrabia Monte Christo“. 
Stylowe: „Kobieta w płomieniach“. 
Wilsona: „Życie i przyszłość kobiety".
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gron 5 zi; za grzyby: 1 kg zielonek 1—1,40 
zl; borowików 3—4 zl; maślaków 1—1.20 
zł; czubajki, szare, zielonki, sarny i inne 
grzyby 1.00 zi za kg; 1 kg chleba 40 gr — 
Targ dość ożywiony. Dowozy duże. Ceny 
ick zmian, (hu)

2Y0IE SOKOLE
— * Zjazd prezesów i naczelników,

względnie prezesek i naczelniczek gniazd, 
należących do okręgu poznańskiego odbę­
dzie się w niedzielę. Sprawy gimnastycz­
ne referować będzie; naczelnik okr. drh. 
Rutkowski, organizację administracyjną 
drh. wiceprezes okr Maksymiljan Bytter 
a kwestje finansowe drh. skarbnik Hoff­
man. Poza tem omawianą będzie spra­
wa organizacji Sokolic. Przewodnictwo 
Dzielnicy Wielkopolskiej reprezentuje 
drh. wiceprezes Stoiński.

— * Poświęcenie nowego lokaln se­
kretariatu Sokola Okręgu Poznańskie­
go odbyło się w czwartek, dnia 28. b. rn., 
wieczorem na boisku. Samego aktu po­
święcenia dokonał ks prób Bajerowicz. 
składając życzenia owocnej pracy. Na­
stępnie krótko przemówił drh. prezes okr. 
poznańskiego B. Kapela, a na zakończenie 
drh. prezes Dzielnicy Wlkp. Wolski. — 
Wśród obecnych oprócz wymienionych 
było niemal cale Przewodnictwo, a z okrę­
gu zauważyliśmy m. in. drh. drh. W. 
Gładysza, Jęczkowiaka i G. Lewandow­
skiego. Ze swej strony również składamy 
życzenia, aby ów nowy lokal był ogni­
skiem intensywnej pracy dla dobra So­
koła,

KRONIKA WYPADKÓW
— * Usiłowane samobójstwo. Drukarz

20-letni J. Władysław usiłował popełnić 
samobójstwo przez zaczadzenie się gazem 
świetlnym. Odstawiono go do szpitala 
miejskiego. Stan jego jest bardzo powa­
żny. Przyczyna usiłowanego samobój­
stwa nieznana, (z)

— * Wypadek samochodowy. Dnia 28
hm. około godz. 15 najechaną została na 
Kaponierze przez autobus Poznań — Żabi- 
kowo małoletnia Stachowiak Zofja, zam. 
przy ul. Polnej 39 i odniosła lekkie obra­
żenia cielesne, (z)

— * Rozpoznano zwłoki. Znalezione w 
Bogdance na terenie parowej cegielni So- 
łacz w dniu 28 bm. zwłoki rozpoznano. — 
Nieboszczką jest śp. Walter Helena z d. 
Wesołowska, ur. 23. 4. 1847 r. w Poznaniu, 
wdowa, ostatnio zamieszkała przy W 
Garbarach 3 a. Zachodzi nieszczęśliwy 
wypadek; denatka cierpiała na upośledze­
nie umysłowe z powodu starości i w dniu 
27 bm. w porze wieczornej oddaliła się 
niepostrzeżenie z mieszkania z pod dozo­
ru rodziny, błądząc bez celu, przyczem u- 
legła nieszczęśliwemu wypadkowi, (z)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zaginął chłopiec. Dnia 21 bm. od­

dalił się z domu 17-letni uczeń fryzjerski 
Stanisław Hałupka i dotychczas nie wró­
cił. Ubrany był w granatowe ubranie, 
ciemny płaszcz, popielaty kapelusz i czar­
ne trzewiki. Jest ciemnym blondynem, 
średniego wzrostu. Ktoby wiedział o 
miejscu jego pobytu, niechaj doniesie ro­
dzicom: Poznań, ul. Wroniecka 24.

— " Ujęcie złoczyńców. Z powodu kra­
dzieży i włamań ujęto Mąkolskiego Sta 
histawa i Steinkego Bronisława, bez sta­
łego miejsca zamieszkania; Madaj Zofję, 
ul. Piotra Wawrzyniaka 3; Napierałę Ma- 
ksymiljnna, ul. Polna 3. (z)

— * Kradzieże i włamania. Dnia 28 b. 
m. p. Bruskiemu Franciszkowi, ul. Fa­
bryczna 41 skradziono większą ilość sera 
tylżyckiego i smalcu. — P. Walentemu 
Wesołowskiemu, ul. Chwaliszewo 2, skra­
dziono z znmkniętego pokoju ubranie 
czarne i ciemny zimowy płaszcz; p. Józe­
fowi' Matybie skradziono parę czarnych 
niskich trzewików. — Dnia 28 bm. usiło­
wał włamać się na strych przy ul. Bydgo­
skiej 5, 21-letni Czesław Jankowiak, bez 
mieszkania; ujęto go i osadzono w aresz­
cie policyjnym, (z)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— * Pożary. W wyniku dochodzeń, 

prowadzonych w sprawie pożaru u gospo­
darza Walentego Szczygielskiego w Mi­
cha lczy w pow. gnieźnieńskim okazało 
się, że ogień spowodowały iskry wydoby­
wające się z węgli wygarniętych z pieca 
do pieczenia chleba. W związku z poża­
rem stogu u Szymona Duszczaka w Ru- 
cicach w pow. śremskim okazało się, iż 
ogień spowodowali włóczęgi. Wspomnia­
ny stóg kilku włóczęgów obrało sobie za 
miejsce noclegu i ci osobnicy też spowo­
dowali pożar, (k)

— * Najedli się i skradli pieniądze. —
Do piekarza Kazimierza Cieślaka w Orze- 
chowie przybyło 3 osobników, którzy za­
żądali kawy i ciastek. Po najedzeniu się 
oświadczyli, że nie mają pieniędzy i za­
płacić nie mogą. Cieślak nie upominał 
się więcej o zapłatę rachunku i kazał im 
odejść. Po ich odejściu stwierdził, że 
skradli mu torebkę, zawierającą 30 zł. — 
W toku dochodzeń ustalono, że jeden z 
sprawców był niejaki Franciszek Staszak 
z Orzechowa. Sprawę skierowano do są 
du. (br)

— * Skutki pijaństwa. Dnia 27 bm. w 
godzinach wieczornych wrócił rolnik 
Ernst Neuman z Bocińca powiatu po­
znańskiego w stanie nietrzeźwym do do 
mu, w którym wywrócił rozgrzany piec 
żelazny Spowodował tem pożar, który 
strawił dom mieszkalny wraz z znajdu- 
jącem się w nim urządzeniem domowem 
Straty oblicza poszkodowany na około 75( 
złotych. (pp>

— * Stodoła spłonęła w nocy na
czwartek w Kwieciszewie. Właściciel jej, 
p. Nadolny, ponosi dość dotkliwą stratę. 
Znajdowało się bowiem w niej dużo zbo­
ża. Poza tem odbudował stodołę dopiero 
po niedawnym pożarze. Silne poszlaki 
wskazują na to, że działała tu jakaś zbro­
dnicza jednostka, (rg)

— * Otruł się gazem w Komórsku na 
Pomorzu inżynier Berghausen. Znalezio 
no go w mieszkaniu bez życia, a obok 
dwa jego ulubione psy również nieżywe. 
Poprzednio mieszkał denat w Grudziądzu, 
gdzie był właścicielem składu aparatów 
radjowych pod firmą „Standard“, który 
ub. roku spłonął. Nie otrzymawszy do 
tychczas sumy ubezpieczeniowej, popadł 
B. w trudności finansowe. Trapiony cią- 
głemi nakazami płatniczemi, gwałtem 
przeciął pasmo swego życia. (x)

2 WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Obchód listopadowy.) — 

Dnia 30 bm. o godz. 20 odbędzie się w sali 
Hotelu Europejskiego staraniem koła 
gnieźnieńskiego T. N. S. W. obchód listo­
padowy. W programie wykład treści hi­
storycznej, śpiew solowy p. Bogny Mil- 
skiej z Poznania, produkcje muzyczne, 
występy chórowe i deklamacje. Dochód 
przeznacza się w połowie dla Tow. Czy­
telni Ludowych, oraz dla Komitetu Floty 
Narodowej. Cena biletów od 50 groszy 
do 2,50 zł. Również i Tow. Powstańców i 
Wojaków urządza dnia 29 bm. o godz. 20 
w sali strzelnicy obchód nocy listopado­
wej. (br)

— * Września. (Odznaczenia.) Pan sta
rosta Charkiewicz został odznaczony zło­
tym krzyżem zasługi, a p. prof. Maćkow­
ski, kierownik hufca szkolnego, srebrnym 
krzyżem zasługi.

— (Święto młodzieży.) W dzień św 
Stanisława Kostki urządziło tutejsze 
Stów. Młodzieży święto młodzieży. Aka- 
demję zagaił patron S. M. P. ks. Kwiat­
kowski stosownem przemówieniem. Po 
wygłoszonych deklamacjach i śpiewie 
chórowym wygłosił wicepatron Stów. 
Młodzieży p. Bandosz ładny referat, w 
którym wykazał, jak młodzież polska 
winna wzorować się na życiu św. Stani­
sława. Z apelem do społeczeństwa star­
szego o poparcie młodzieży w jej poczy­
naniach ideowych zakończył mówca swój 
starannie opracowany wykład. Na za­
kończenie odegrała młodzież utwór sce­
niczny z życia św. Franciszka z Asyżu 
pod tyt. „Rycerz z miłości“, (y)

— * Leszno. (Koncert.) Wielkiem po­
wodzeniem cieszył się koncert naszego 
chóru kościelnego pod batutą p. Rymar- 
czyka. Prócz wspaniałych pieśni kościel­
nych słyszeliśmy także pieśni świeckie. 
Jako soliści występowali p. II. Anderszó- 
wna (fortepian) i p. M. Doliński (wiolon­
czela). Udział publiczności był bardzo 
wielki.

— (Wystawa.) Wystawę drobiu, gołębi 
rasowych i królików urządza w Lesznie 
od 14 do 16 grudnia tut. Tow. Hod. Drobiu.

— (Zebranie Z. O. K. Z.) Pod przewod­
nictwem p. mec. Wstawskiego odbyło się 
zebranie Z. O. K. Z. Jak dotąd, był zwią­
zek ten zupełnie u nas bezczynny. Obec­
nie mamy nadzieję, że nowy prezes po­
prowadzi towarzystwo to na właściwe 
tory i doda mu żywotności, (s)

— * Inowrocław. (Otwarcie Bibljoteki 
Publicznej.) Wreszcie starania ludzi do­
brej woli i działaczy społecznych naszego 
grodu wydają pożądane owoce. Dnia 
6 stycznia przyszłego roku ma się odbyć 
oficjalne poświęcenie bibljoteki publicz­
nej. Kuratorjum bibljoteki postanowiło 
wszakże rozpocząć wypożyczanie książek 
jut od dn. 21 bm. Z bibljoteki, która 
mieści się przy ulicy Solankowej 23 i 
otwarta jest codziennie od 17—18, korzy­
stać może każdy. Kaucja wynosi 1 zł, o- 
plata miesięczna 50 gr.

— (Zasądzenie niebezpiecznych wła­
mywaczy.) Stanisław Ciesielski ze Strzel­
na i Franciszek Kwiatkowski z Ino­
wrocławia, zostali skazani za szereg kra­
dzieży i zbrojny opór wobec policji pierw­
szy na 6, drugi na 4 lata więzienia z po­
zbawieniem praw obywatelskich na prze­
ciąg lat 10.

— (Wystawa obrazów.) Wkrótce zosta­
nie otwarta w auli szkoły wydziałowej 
męskiej wystawa obrazów Związku Pol­
skich Artystów Malarzy. Projektowane 
są również w czasie trwania wystawy po­
gadanki dla młodzieży szkolnej na temat 
piękna w życiu i w szkole, (em)

Wykłady S. Jarosza 
o Ameryce Północnej

Po trzyletniej podróży po najpięk­
niejszych i najdzikszych zakątkach 
Ameryki Północnej znany prelegent 
Stefan Jarosz wygłosi w Auli Uniwer­
syteckiej dwa niezmiernie ciekawe 
wykłady.

W sobotę 7 grudnia p. L „Przez 
prerje i góry ojczyzny cowboy‘ów i In­
djan“.

W środę 11 grudnia p. t „Wśród 
tundr i lodowców krainy Eskimosów“.

Dla młodzieży szkolnej odbędą się 
osobne wykłady.

P. Stefan Jarosz odbył szereg wy­
praw w Górach Skalistych, na Dale- 
tim Zachodzie, w głębi Alaski, nad 
Cieśniną Berynga i Morzem Lodowa­

łem Północnem, zwiedził prawie 
wszystkie amerykańskie „parki naro­
dowe“ i spędził szereg miesięcy wśród 
Indjan i Eskimosów, wśród cowboy ów, 
traperów i poszukiwaczy złota.

P, Jarosz, podczas swej podróży 
zdobył szczyt Mt. Rainier nad Ocea­
nem Spokojnym i był pierwszym Eu­
ropejczykiem usiłującym zdobyć Górę 
Mac. Kinleya, uważaną za najwyższą 
na kuli ziemskiej „o wysokości względ­
nej“. J .

W wyprawie tej spędził 18 dni 
wśród lodowców, walcząc z straszną 
burzą śnieżną.

Wykłady ilustrowane fenomenalne- 
mi wprost przezroczami — przy dosko­
nałej formie wygłoszenia — będą 
prawdziwą atrakcją, godną skorzysta­
nia. — Część dochodu przeznaczono na 
Ligę Ochrony Przyrody w Polsce.

TEATRY
— • 2 Teatru Wielkiego. Dziś „Tatry“ 

W sobotę, 39 bm. po raz drugi opera Ró­
życkiego „Casanova" z pp. Bojar-Przemie- 
niecką, Fedyczkowską, Fontanówną, Ki 
sielewską, Drabikiem, Karpackim i in.; 
przy pulpicie dyr. Wojciechowski. Opera 
ta, dzięki pięknej muzyce, ciekawej tre­
ści i pierwszorzędnemu wykonaniu na 
premjerze była przyjęta wprost entuzja­
stycznie. Publiczność szczelnie wypeł­
niająca teatr, oklaskiwała obecnego na 
premjerze kompozytora oraz wszystkich 
wykonawców.

W niedzielę 1 grudnia o godz. 15 po 
cenach zniżonych „Halka“; wieczorem 
stale wyprzedana „Hrabina Marica“ w 
premjerowej obsadzie. W poniedziałek 
2 grudnia „Casanova“.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś raz je­
szcze wyborna komedja K. Dunin-Markie- 
wicza i M. Fijałkowskiego „Miłość czy 
pięść“. Jutro i w niedzielę wieczorem 
przyjęta z entuzjazmem przez prasę i pu­
bliczność świetna komedja J. Szaniaw­
skiego „Adwokat i róże“ z dyr. Szczurkie­
wiczem w roli tytułowej. „Adwokat i ró­
że“ dzięki wybitnym zaletom literackim 
i doskonałemu wykonaniu zdobył nad­
zwyczajny sukces.

W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych po raz 123 rekordowa kroto 
chwila Grzymały - Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“.

Pod reżyserją p. Młodziejowskiej od­
bywają się próby z głośnej lekkiej komę 
dji francuskiej Hennequina „Królowa 
Biarritz“, która obiegła wszystkie sceny 
obu półkuli świata. Miłośników humoru 
czeka uczta nielada.

— * Z Teatru Nowego, Dziś ciesząca 
się olbrzymiem powodzeniem na scenie 
Teatru Nowego znakomita komedja Ver 
neuila p. t. „Aznis“ z K. Junoszą-Stępow 
skim, niezrównanie kreującym postać ba­
rona Wiirtza. Junosza-Stępowski jest tak 
w tej roli doskonały, że publiczność wy­
bucha niepowstrzymanym śmiechem, na 
gradzając naszego znakomitego gościa — 
mistrza sceny polskiej — niemilknącemi 
oklaskami przy otwartej kurtynie. Obsa­
dę stanowią pp. Jerzmanowska, Trojanów 
ska, Żeromska, Bystrzyński, Mazanek, 
Płonka-Fiszer, Smoczyński i Tylczyński.

Bajka dla dzieci w Teatrze Nowym. W 
niedzielę o godz. 15 przepiękna, ciesząca 
się ogromnem powodzeniem bajka dla 
dzieci p. t. „Królewna Śnieżka i siedmiu 
karłów“.

„Niezwykły seans**. W próbach pod
kierownictwem rcżyserskiem p. K- Justia 
na sensacyjna sztuka p. t. „Niezwykły 
seans“, autora głośnej sztuki „Proces Ma­
ry Dugan“.

Koncert Emmy MatouskoweJ i Gertru­
dy Konatkowskiej odbędzie się w przyszły 
wtorek, dnia 3 grudnia wieczorem, o go­
dzinie 8, w Auli Uniwersytetu. Koncert 
dwóch wybitnych artystek wywołał słusz­
ne zainteresowanie w naszćm mieście, bo 
tak p. Matouskowa, świetna sopranistka 
jak i p, Konatkowska znakomita nasza 
pianistka, znane są dostatecznie naszej 
publiczności. Z okazji olbrzymiego sukce­
su jakie artystki odniosły w Pradze, pisze 
Narodni Politika: „Pani Matouskowa wy­
kazała w pieśniach Szymanowskiego i O- 
pieńskiego wielką muzyczną inteligencję. 
Zalety głosowe i doskonałość głosu miały 
jeszcze większe pole popisu w wielkiej arji 
z „Ludmiły“ Dvoraka, w jego pieśniach, 
dalej w utworach Novaka, Greczaninowa 
i Rachmaninowa, zaśpiewane wielkim 
dźwiękiem i charakterystycznie interpre­
towane. W najwyższym stopniu wirtuo- 
zyjnie wykonała Moniuszkowską arję z 
Hrabiny i dramatyczną arję z Lubisy Sme­
tany. W nich najwięcej wykazała techni­
kę, opanowanie jej wielkiego, dramatycz­
nego sopranu. Pełne brzmienie, wyraźna 
dykcja, koloratura i dobre prowadzenie 
głosu, przedstawiają nam artystkę w naj- 
korzystniejszem świetle“. W sukcesie dzie­
liła się z nią poznańska pianistka Gertru­
da Konatkowska, która w solach Chopina. 
Szymanowskiego, Różyckiego i Paderew­
skiego odznaczała się kryształową techni­
ka i temperamentem“. Przedsprzedaż bi­
letów u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. 
w cenie 2 do 8 zł, w dzień koncertu od go­
dziny 7 wiecz. przy kasie. zw 20 340

III, koncert Filharmonii Poznańskiej 
odbędzie się w nadchodzącą niedzielę, dnia 
1 grudnia w pot, o godz. 12, w Auli Uni­
wersytetu, Wykonane zostaną następują­
ce utwory: Honeggera „Chant de Joie“,

Sternickiej - Niekrasz fragmenty z „Orato­
rium", Hindemitha koncert na wiolę i Ko- 
daly’ego „Psalmus Hungaricus“. W Ora­
torium Sternickiej -Niekrasz oraz w „Psal­
mus Hungaricus“ Kodaly’ego biorą udział 
soliści pp. Fedyczkowską, Barańska, Hei- 
sing oraz chóry Koła Śpiewackiego Pol­
skiego i im. Chopina. Koncert Hindemi- 
tba na wiolę wykona z akompanjamentem 
orkiestry Jan Rakowski, pierwszy 
altwiolinista Filharmonji. Koncert nie­
dzielny ze względu na urozmaicony pra- 
gram, w którym oprócz utworów orkiestro­
wych znajdują się utwory na sola, Chor 
i orkiestrę, winny zainteresować wszyst­
kich melomanów naszego miasta. Kon­
certem dyryguje znany kompozytor i dy- 
rjgent Wielkopolskiego Związku Śpiewa­
ków StanisławWiechowicz. Sprze­
daż biletów w składzie cygar p. Szrejbrow­
skiego, ul. Gwarna 20, telef. 56-38, w dzień
koncertu od godziny 10 przed Poll’dniem 
przy kasie. zw 20339

Koncert ZLATKA BALOKOVICA.
Jak już donosiliśmy, wystąpi w piątek, dnia

6 bm. wieczorem o godz. 8, w sali Domu łpwen- 
gelickiego, genialny skrzypek ^«słowiański 
Zlatko Balokovic. Artysta który .juz 
przed wojna cieszy! sie wielkiem powodzeniem, 
zdobył przez swą mistrzowską gre perną tempe­
ramentu, głębokiego poczucia muzycznego oraz 
olśniewająca technika, stawę wielkiego skrzyp­
ka. Występy B a 1 o k o v i c a w Ameryce Pół­
nocnej, Anglii, Szwajcarii, Niemczech,. V\ lo- 
szeeh i Egipcie, należały do
koncertów całego sezonu. W Polsce wystąpił 
Balokovic po raz pierwszy w Warszawie w lu­
tym rb. i odniósł zwycięstwo na całej linji. 
Rzadko który artysta może poszczycić się tak 
świetną recenzja, jaka otrzyma) Balokovic po 
koncercie w Warszawie. Rzeczpospolita pisze 
o artyście: „Zlatko Balokovic, który wystąpił 
z pięknym recitalem, obejmującym kilka wiel­
kich momentów twórczości skrzypcowej, z kon­
certem Mozarta, z Chacconną Bacha, z zawsze 
czarującą (zwłaszcza w takim wykonaniu) so­
natą A-dur Francka. Sonata była dla ranie 
punktem kulminacyjnym całej strony wykonaw­
czej. Dawno nie słyszałem podobnie skończo­
nej'. uduchowionej i głębokiej interpretacji tego 
wspaniałego dzieła“. Przy fortepianie Hellmut 
Baerwald, który od szeregu lat akompaniuję 
artyście. Sprzedaż biletów na ten mistrzowski 
koncert u p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna ¿0, ... o zw 20 445

Pożegnalny występ fenomenalnej 7-letniej 
tancerki

DANI DARLING.
Dania Darling, fenomenalna 7-letma

tancerka, Polka z Ameryki, uznana na kon­
kursie Ameryki —' po niebywałych triumfach 
we wszystkich stołecznych miastach pożegna 
się wkrótce z Polską i już w tych dniach wy­
jeżdża do Ameryki na stale. Przed wyjazdem 
maleńka tancerka, która w całej Polsce zjedna­
ła sobie tysiące gorących wielbicieli pożegna się 
z publicznością poznańską, która tak niedawno 
z takim entuzjazmem powitała sympatyczną naj­
mniejszą tancerkę świata i wystąpi po raz dru­
gi i ostatni w naszem mieście w nadchodzącą 
niedzieię, dnia 1 grudnia r. b„ o godz. 12 w poł., 
w sali teatru „Słońce“. Rozkoszna la dziewecz­
ka, która na swym pierwszym występie w Po­
znaniu wywołała ogólny entuzjazm krytyki i pu­
bliczności poznańskiej wykona wspaniały pro­
gram. obejmujący szereg najpiękniejszych tań­
ców swego bogatego repertuaru, miedzy innenn 
tańce polskie. amerykańskie. holenderskie., 
wschodnie, charakterystyczne, akrobatyczne i 
inne. Ponadto na ogólne życzenie lubliczności 
przemiła Danusia odtańczy dwa kapitalne lań; 
ce: „Żydka" i „Andrusa z Łyczakowa". które takt 
zachwyt wywołały na pierwszym występie. Za­
interesowanie niedzielnym porankiem Danusi 
Darling olbrzymie. Znaczna część biletów 
sprzedana. Bilety po cenach najniższych są do 
nabycia w składzie cygar p. Szrejbrowskiego — 
ul. Gwarna 20. zw 20 479

Teatr Wielki
DZIŚ — „Tatry", balet-opera Nowowiej­

skiego.
Sobota, 30. il. „Casanova“, opera komicz­

na Różyckiego.
Niedziela. 1 12. o godz. 15 „Halka“, opera

Moniuszki. (Ceny zniżone).
Niedziela, 1. 12. wiecz. „Hrabina Marica“,

operetka Kalmana.
Poniedziałek. 2. 12. „Casanova“, opera ko­

miczna Różyckiego.
Wtorek, 3. 12. „Klejnoty Madonny“, opera

Wolf-Forrari‘ego.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na 

salę wpuszczony nie będzie.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie 

teatralnej (Teatr Polski, ul, 27 Grudnia'.

Teatr Polski
DZIŚ — „Miłość czy pięść".
Sobota. 30. 11. „Adwokat i róże“. 
Niedziela, 1, 12. o godz. 15 .,Maman do

wzięcia“. (Ceny zniżone).
Niedziela, 1. 12. „Adwokat i róże“. 
Poniedziałek. 2. 12. „Miłość czy pięść“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w kasie 

Teatru Polskiego, ul. 27 Grudnia.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Azais". Gościnny występ Juno­

szy - Stępowskiego.
Sobota, 30. 11. „Azais“. Gościnny występ

Junoszy - Stępowskiego.
Niedziela, 1. 12. o godz. 15 „Królewna

Śnieżka i siedmiu karłów“ — bajka 
dla dzieci.
Początek, o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła­

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul. Gwarnej i 27 Grudnia.

TEATR WIELKOPOLSKI
pod dyr Boi Brzeskiego 

„Bolesław Śmiały“ 
dramat z prologiem w 3 aktach 

Stanisława Wyspiańskiego
29. 11. — Czersk.
30. 11. — Starogard.
1. 12 — Tczew.
2 12. — Pelplin.
3. 12. — świecie.
4. 12, — Lubawa.
5. 12. — Działdowo.
6. 12. — Brodnica.
7. 12. s-s Wągrowiec,

«
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DZIAŁ KULTURYl SZTUKI
NA NASZEJ ESTRADZIE

AUTOR „PSALMUS HUNGARICUS“
W naszym niedzielnym koncercie 

filharmonicznym, który składa się ze 
samych utworów modernistycznych, 
znajdujemy nazwisko dotychczas w 
Polsce nieznane, ale w Europie już 
głośne, Zoltan Kodalyi jest koryfeu­
szem współczesnej muzyki węgier­
skiej. Jeżeli Ernest Dohnanyi bywa 
nazywany „węgierskim Brahmsem“, 
Bela Bartok „węgierskim Ryszardem 
Straussem", a wreszcie Leon Weiner 
(aby nie opuścić żadnej z tych węgier­
skich imitacyj czy podobizn) „węgier­
skim Mendelsohnem“, to Kodalyi stoi 
zupełnie osobno. Można, słuchając go, 
wspomnieć Bacha, Debussyego, ale 
przedewszystkiem myśli się o pieśni 
ludowej i o genjuszu narodu, który w 
tej pieśni się zawsze i wszędzie prze­
jawia.

Było to w r. 1906, jak na jednym z 
koncertów budapeszteńskich zadebiu­
tował nieznany wówczas młody mu­
zyk z utworem orkiestralnym, zatytu­
łowanym „Wieczór letni“. Mało w 
nim było z folkloru, który dla nas, 
niewęgrów, wyraża się przedewszyst­
kiem brzękiem- orkiestry cygańskiej z 
jej przelewającem ■ się nieustannem 
„rubato" i prostodusznemi harmonja- 
mi. A przecież pejzaż węgierski w tem 
był i został natychmiast przez słucha­
czy odczuty — zobaczony, jeżeli tak 
można powiedzieć. Odtąd Kodalyi już 
z tej drogi nie zboczył. Tak jak na­
sze współczesne zdobnictwo wyszło z 
motywów ludowych, ale zupełnie je 
przetwarza i nic z folkloru nie pozo­
stawia, tak samo w dziełach Kodalye- 
go został tylko zapach swojszczy­
zny, przenikający całe tworzywo aż po 
najgłębsze warstwy. Reszta jest wła­
snością Kodalyego i ducha rasy, który 
przezeń mówi. Nawet w obróbkach 
starych pieśni ludowych (Kodalyi 
stworzył wiele takich transkrypcyj) 
materja przetwarzana ożywia się in- 
nem, głębszehi życiem, dzięki twórczej 
wyobraźni muzyka.

Kodalyi ma za sobą niemały bagaż 
autorski. Pisał pieśni na jeden i wię­
cej głosów z fortepianem i z orkiestrą. 
Pisał chóry, a capella, które go szcze­
gólniej wsławiły przez swoją orygi­
nalność, np. cykl „Noce w górach“, 
gdzie chóry kobiece śpiewają bez 
tekstu, wokalizując na samogłoskach 
przy towarzyszeniu „mruczanda“. Pi­
sał kwartety i tria smyczkowe, sonaty 
na wiolonczelę, duety na skrzypce 
i wiolonczelę, utwory fortepianowe. 
Wszędzie wydobywał coś nowego w u- 
życiu instrumentu, w linji melodyj­
nej, w budowie harmonicznej i kon- 
trapunktycznej. Jeden z jego utworów 
fortepianowych ma tylko 23 takty, ale 
za to jeden motyw obejmuje swoją 
linją tony z sześciu oktaw. Napisał 
też operetkę narodową „Jany Haros“, 
naturalnie o wartości muzycznej wię­
kszej, niż cały szereg tych czy tam­
tych oper. Jako instrumentator jest 
niepospolitym wirtuozem nawet w na­
szych czasach, które co do sztuk in- 
strumentacyjnych niczemu się nie 
dziwią.

Dzieło, które usłyszymy w niedzie­
lę pod dyrekcją Stanisława Wiechowl- 
cza a w wykonaniu naszych chórów 
i orkiestry filharmonicznej poznań­
skiej, jest jednem z najmonumental- 
niejszych, jakie Kodalyi stworzył. Na­
zywa się „Psalmus hungaricus“. Ma 
za podkład tekstowy i muzyczny cier­
pienia narodu węgierskiego i nadzie­
ję wyzwolenia od nich, które będzie 
zwycięstwem. Niedawno wykonywa­
no je w czasie uroczystości lisztow- 
skich w Szegedynie pośród niesłycha­
nego entuzjazmu. Na marzec jest 
„Psalmus“ zapowiedziany w Rzymie, 
na słynnych koncertach w Augusteo. 
Cieszyć się można, że nasi słuchacze 
zapoznają się z dziełem takiej potęgi 
i takiej oryginalności, które toruje so­
bie drogę do światowego rozgłosu.

rz.

Bydgoszcz ku czci Chopina. Z Byd­
goszczy piszą nam: Odbył się w teatrze 
miejskim uroczysty poranek ku uczczeniu 
80-lecia śmierci Fryderyka Chopina, zor­
ganizowany przez Towarzystwo Muzyczne 
Słowo wstępne wygłosił dr. Witold Bełza; 
prof. Zygmunt Lisiecki z Poznania, wyko­
nał znakomicie szereg utworów Chopina 
m. innemi: „Sonatę b-mol“, „Berceuse i 
„Scherzo cis mol“. Towarzystwo śpiewac­
kie „Chopin“, urządziło ku uczczeniu Cho­
pina uroczystą akademję. (mk)

Opery zakazane przez Sowiety. Ostatnio 
cenzura sowiecka zakazała wystawiania 
„Madame Butterfly“ oraz „Opowieści Hoff­
mana“ Widocznie są to dzieła niebezpie­
czne dla ideologji marksowskiej. (ms)

„DZBANEK MALIN“
Tak się złożyło, że drugi z kolei ar­

tykuł dla „Kurjera Poznańskiego“ po­
święcam Lwowu. Dostałem stamtąd, 
jakby w podzięce, że mnie Lwów 
wzrusza, „Dzbanek malin“. Autorką 
zbioru poezyj, pod tym tytułem wyda­
nych, jest p. Maryla Wolska ze Lwo­
wa. Książka wydana jako opus 6-y 
w Bibljotece Medyckiej.

Pani „w zielonym na warkoczach 
wianku“, niosąca ten dzbanek malin 
poetyckich, jest matką dwu utalento­
wanych córek: poetki Beaty Obertyń- 
skiej i malarki Anieli Pawlikowskiej 
z Medyki. Młodnicka z domu, córka 
malarza Karola i Wandy (z domu 
Monnó), urodziła się, wychowała i ży­
cie spędziła we Lwowie. Wspomnie­
nia jej lwowskie, stanowiące najcu­
downiejszą część jej zbioru poetyckie­
go, sięgają czasów, na których'kończy 
swoje szkice St. Wasylewski w książ­
ce, o której pisałem: „Bardzo przyje­
mne miasto.“

Niedawne to czasy, ale bardzo od­
mienne od dzisiejszych.

Nietyle odległość, ile odmienność 
ich sprawia, że poetka patrzy na nie, 
jakby to był sen, jakiś „tamten świat“, 
skojarzony w pamięci z latami dzie­
ciństwa, miniaturowo widziany, jakby 
się odwróciło lornetkę.

W ostatnich latach Lwów się roz­
rósł, ale poetka widzi go takim, jaki 
byl jeszcze, kiedy rodzice mieszkali na 
ul. Żimorowicza pod nr. 16.

Jeszcze widok daleki, wesoły
Z naszego ganku
Na kopiec i wszystkie kościoły,
Aż po cesarski lasek,
Nie zarósł, jak dziś, dachami.
Przestrzeń aż za rogatki 
Widniała w słońcu niebieska...
Siedziałam sama wśród lalek 
W nowej sukience w kratki 
Od chrzestnej matki Leoni 
I przez gałęzie drzewek, popod osłonę dłoni 
Patrzyłam daleko na miasto,
Jak błyszczy Piaskowa Góra,
Jak się iskrzy na ratuszu lewek.

Miała trzy lata, kiedy, rodzice za­
prowadzili ją na uroczysty pogrzeb. 
Trzeba przeczytać mistrzowski obraz 
(„Poznanie“, 103) delikatnem słowem 
wspomnień dziecięcych malowany, 
aby sobie urobić pojęcie o naturze ta­
lentu poetyckiego Maryli Wolskiej. 
Pamięta, że ojciec uniósł ją, aby zoba­
czyła wśród świec i kwiatów oblicze 
poety na katafalku.

— Czy ten dziadzio to święty?
Na to ktoś, co najbliżej stali:
— Nie, mała, to żołnierz!
Polak co bił Moskali
I pisał wiersze.
Nazywał się Goszczyński Seweryn.
Teraz umarł i poszedł do nieba.
Dobrze się przypatrz, mała,
Trzeba, żebyś zapamiętała.-

„Nie zapomniałam nic“ — odrze- 
cze dzisiaj na ten głos wspomnienia 
dusza poetki.

Czary tradycji omotały duszę od 
dzieciństwa i uczyniły z tej przedziw­
nie obdarzonej natury wizjonerkę dwu 
światów — „tamtego“ i tego. Poezje 
Wolskiej, to wzruszający dokument 
epoki, łamiącej duszę na dwa byty: 
jeden osobisty, ukradkowy raczej, wy­
pożyczany rzeczywistości, a drugi — 
bodaj realniejszy — w zaczarowanem 
kole mar przeszłości, cierpień narodo­
wych, symbolów życia zbiorowego, w 
świeciu znaków, organizowanym przez 
sztukę.

Ta przełęcz czasów dziwnie odpo­
wiada przełęczy z przed stu lat, na 
której romantycy rozłamywali się, od­
chodząc od proga niepodległości w 
ciemności grobowe.

Maryla Wolska młodość swoją 
spędziła w klasztorze narodowego pa­
miątek kościoła. To był jej świat 
prawdziwy, świat wysokiej kultury, 
ten, który stwarza w religijnym dla 
dóbr idealnych pietyzmie sztuka. Dość 
przeczytać jej ręką opracowane wiel­
kie dzieło „Arthur i Wanda“, aby zro­
zumieć tę słodką niewolę w kościele 
pamiątek, kościele malowanym przez 
Grottgera, rozbrzmiewającym pieśnią 
lwowianina ówczesnego, Kornela Ujej­
skiego: „Z dymem pożarów“...

Na świat wyrywała się dusza za­
konnicy ukradkiem, jakby wypoży­
czana. O, jakże umie widzieć świat 
słoneczny! Dziwi się, że tak pięknie 
na świecie;

Dni całe i całe noce
Słowikiem ogród dygoce,
Jakby w kochaniu zawziętem
Ptak krzesał o diament diamentem.
W nut rozsypanych bezsensie
Staw żabim chórem się trzęsie;
W lesie kukułka tętniąca
Bije godzinę bez końca.

„Kłamie — dodaje poetka — dzwo­
ni godzinę, której nie było i której nie 
będzie wcale.“

Życie niejako klasztorne, spędzone 
górnie, sprawiło, że dusza poetki za­
chowała młodość dziewczęcą, odpo­
wiadającą świeżości lic, zawsze uro­
czej :

Dusza moja nazawsże zostanie dziewczyną 
Co w las poszła o świcie z dzbankiem na

jagody,
Krasą śmiała i ufna, że choć lata miną, 
Ona przetrwa w urodzie lic swych

wiecznie młodej...

Ambicją tej duszy było, że „niko­
mu nie da się wziąć w ręce“. I tak — 
ufa — „w zaświat boży poniesie swe 
serce dziewczęce niby malin, wieczo­
rem, pełny dzban“—

ZYCIE KULTURALNE
NAUKA

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy­
dział matematyczno - przyrodniczy odbył 
posiedzenie, na którem prof. dr. Weigel 
przedstawił pracę p. t.: „O triangulacyjnej 
bazie pod Kołomyją“ i prof. dr. J. Tokar­
ski — pracę p. t. : „O nowych skałach 
magmowych w Pieninach“, (nl)

Sekcja historyczna nauczycieli szkół 
średnich w Krakowie odbyła posiedzenie 
z odczytem prof. Uniw. Jagiell. dr. J. Dą­
browskiego p. t.: „Historja polityczna i hi- 
storja kultury w nauce szkolnej“, (nk)

Wielkiej Encyklopedii włoskiej, wyda­
wanej przez Instytut Treccani a obliczonej 
na 36 wielkich tomów, wyszedł właśnie 
tom drugi ,Agro-Ammi) obejmujący stron 
1000, wspaniale ilustrowany. Warto tu 
zwrócić uwagę naszych alpinistów i tater­
ników na bogato ilustrowany a przeszło 60 
stron bitego druku w dużym formacie obej­
mujący ustęp poświęcony Alpom i 11 stro­
nicowy ustęp o alpinistyce, który wydany 
osobni przeobraziłby się w sporą ksią­
żeczkę. A już monografią całą, wszech­
stronnie przez różnych specjalistów opra­
cowaną, wyposażoną w setki rysunków i 
fotografii jest, część tomu poświęcona A- 
meryce. Liczy ona nie mniej niż 118 stron 
tekstu, a więc około 500 stron druku w 
zwykłym książkowym formacie. Z pol­
skich rzeczy znajdujemy tu tylko kilka­
naście wierszy poświęconych byłemu pre­
zesowi Warsz. Tow. Przyjaciół Nauk z po­
czątku XIX w. J. Albertrandi. Napisał ten 
ustęp historyk dr. Maciej Loret z Rzymu, 
który opiekuje się specjalnie działem po­
loników. (P)

SLAWISTYKA
Rivista di letterature slave przynosi w 

ostatnim zeszycie (Roczn. IV zeszyt 5-ty) 
artykuł p. Giusti o czeskim utworze „Spór 
duszy z ciałem“ z pierwszej połowy XIV 
wieku i zestawia go z podobnym włoskim 
utworem brata Iacopone da Todi. E. Lo 
Gatto daje przykład legendy Zeyera „El 
Cristo de la I.uz“ i szkic krótki o „wojnie 
i pokoju“ Tołstoja i ostatnich studjach o 
tem dziele. Młody a utalentowany slawi- 
sta Renato Poggioli ogłasza dwa udatne 
wiersze Gumiljewa w wierszowanym prze­
kładzie z rosyjskiego. Dział poloników 
jest najobszerniejszy ale reprodukcyjny 
tylko. Należy tu szereg wierszy z „Italji“ 
Konopnickiej, która już w całości została 
przełożona i wydana przez p. Agosti i Ga- 
rosci i kilka utworów Tuwima ze zbioru 
„Wiersze“ (IV. Ignis) oraz „Żydzi“ ze 
zbiorku „Czyhanie na Boga“. Utwory te 
przełożył wierszem nierymowanym W. 
Giusti. (P)

TEATR
Najbliższa premjera w teatrze Letnim.

Z Warszawy piszą nam: Po *,Wywczasach 
Donżuana“ K. Wroczyńskiego teatr Letni 
przygotowuje lekką komedję farncuską 
Ires Mirande'a pt. „Panna z dyplomacji“. 
Sztukę reżyseruje dyr. Chaberski Popiso­
wą rolę ministra zagra p. A. Fertner, rolę 
egzotycznego króla, popadającego w różne 
polityczno - miłosne afery — p. Bay-fty- 
dzewski. Inne role odtworzą pp, Gellówria, 
Larys-Pawińska, Lindorfówna, Różańska 
i Szreniawa, Łuszczewski, Orwid, Peliński 
i Rapacki, (tw)

Co grają w Wilnie? Piszą nam z Wil­
na: Po ,,Rewizorze“ w którym Zelwero­
wicz grał Horodniczógo, oraz po „Maman 
do wzięcia“, która zyskała ogromny suk­
ces prawie trzydziestu przedstawień (Zel­
werowicz grał Wawrzyńca Wspaniałego), 
wystawiono „Sen nocy letniej“ Szekspira. 
Gościła też trzyosobowa trupa Malicka- 
Sawan Węgierko z „Triem“ i „Świtem, 
Dniem i Nocą“, (tw);

Tę ufność mąci jednak czasami 
wątpienie.
Tak mi się usta milczeniem znużyły,
Że dziś, choć wolno — mówić już nie

zdołam.
Możern odwykła — może nie mam siły.„

I czuje, że już nie starczy jej sił, 
które za wiele jednak w życiu dźwi­
gnęły:
Otom jak czerpak pusty po obrzędzie,
Jak wrzeciono, gdy swą nić doprzędzie.

Myśląc o śmierci, odczuwa pewien 
żal, że nie wyczerpała życia do dna:
A gdy w odlocie krańce piór rozwinę 
I głąb się oczom mym rozewrze do dna, 
Wstydem się spłomień życie, że mrę

głodna,
Nienasycona schodzę w mrok — i minę.«,

Życie nie jest dzbanem malin. Tyl­
ko sztuka daje takie chwile, z których 
się wraca z malinami. Takie ch yile 
swoje ofiarowała nam w książce prze­
dziwnie uroczej znakomita poe tka. 
A to jest hojny dar!

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Dary dla Muzeum Toruńskiego. Nasz

korespondent toruński donosi nam: Mu­
zeum miejskie w Toruniu, które obecnie 
znajduje się w stadjum reorganizacji, o- 
trzymalo w tych dniach w darze od dra 
Henr. Wąsikiewicza z Chełmna krajobraz 
z roku 1827 pędzla malarza krakowskiego 
Ł. Kozakiewicza. Obraz ten przedstawia 
powódź w Krakowie i w okolicy (aż po 
Bielany), widzianą od tzw. „Smoczej Ja­
my“ na Wawelu. Ma on wybitne cechy 
naszego malarstwa pejzażowego z epoki 
Stanisława Augusta. Ponadto dr. W ofia­
rował do zbiorów Muzeum litografję z po­
łowy minionego stulecia, przedstawiającą 
„Galerję dowódców polskich z 1831 roku 
na tle bitew pod Stoczkiem i Grochowem, 
jakoteż sztych, wykonany według obrazu 
Brandta pt.: „Lisowczycy“.

Walka z brzydotą miasta. Z Warszawy 
piszą nam: Nad estetycznym wyglądem 
miasta czuwa inspekcja budowlana. Spe­
cjalny jej referat wprowadza w życie prze­
pisy, wydane przez komisarza rządu. Znie­
sione będą, narazie w śródmieściu, brzyd­
kie szyldy blaszane, wszelkie rysunki i 
malowidła na szyldach i malowane na 
płótnie reklamy przed kinami. Wydany 
też będzie przepis w sprawie drobnych 
szyldów przy bramach. Zamiast tych szyl- 
dzików obowiązywać będą ramki metalo­
we, niklowe lub mosiężne, w których mie­
ścić się będą tabliczki z nazwiskami leka­
rzy, adwokatów itp. Przy odnawianiu do­
mów, kolor musi być zatwierdzony przez 
inspekcję budowlaną, (pw)

SZKOLNICTWO
Architektura w Krakowie 1 dyplomy. Z 

Krakowa piszą nam: Prasa tutejsza oma­
mia żywo sprawę wydziału architektury 
przy Akademji Sztuk Pięknych. Przed 
wojną istniała przy Akademji tzw. Szkoła 
Główna Architektury. W roku 1918 zosta­
ła ona przekształcona na wydział archi­
tektury Akademji Sztuk Pięknych z pro­
gramem politechnicznym. We wrześniu 
1926 r. premjer Barteł wydał reskrypt, li­
kwidujący ten wydział Mimo to rektor 
Akademji p. Szyszko-Bohusz wydziału ar­
chitektury nie zamknął. Absolwenci tego 
wydziału zamiast dyplomów otrzymali 
tylko tymczasowe zaświadczenie. Na kil­
kakrotne interwencje absolwentów Mini­
sterstwo W. R. i O. P. poleciło rektorowi 
wymianę dyplomów absolwentom z roku 
1926, zabraniając równocześnie dalszego 
prowadzenia wydziału architektury. Wy­
miany tej wszakże nie dokonano do tej 
pory, prośby absolwentów pozostały bez 
skutku. Rektor obecny Akademji Sztuk 
Pięknych K. Laszczka ma przed sobą to 
niezałatwione zadanie. Idzie o przeprowa­
dzenie tej sprawy w Ministerstwie tak. by 
młodzież, uczęszczająca przez lat kilka na 
wydział architektoniczny, nie poniosła ,iak 
najmniejszej straty. (pk)

PISMA NADESŁANE
„Samorząd“. Nr 43. Treść: „Admini­

stracja opieki społecznej“ M. Jaroszyński.
— „Prawo przemysłowe a podatki przemy­
słowe“ S. Gliszczyński. — „Niedomagania 
w komunalnych kasach oszczędn.' C. Ga- 
lasiewicz. — „Jeszcze w sprawie niewłaści­
wego zużycia sum na budownictwo ognio­
trwałe“ A. Ryglewicz. — Sprawy bieżące.
— Wiadomości zagraniczne. — Gmina 
wiejska i miejska: a) w sprawie ustawy 
o podatku wyrównawczym — A. Mokro- 
wiecki, b) opieka nad mogiłami — I S., 
c) kronika gminna — Wiadomości gospo­
darcze. — Poradnik. — Wydawnictwa na­
desłane. — Komunikaty. — Ogłoszenia.



Numer 554 ■— Kur Jer Poznański, piątek, 29 nsTon'''

Nowy projekt reformy ubezpieczeń 
społecznych

Tezy ministerstwa pracy i opieki spo­
łecznej do nowej ustawy

Ministerstwo pracy i opieki spo­
łecznej opracowało „tezy do ustawy 
o ubezpieczeniach społecznych*. Te­
zy te rozesłane były naczelnym orga­
nizacjom pracowników i przemysłow­
ców do zaopinjowania. Ponieważ 
sprawa zreformowania ubezpieczeń 
społecznych stanowi ważne zagadnie­
nie polityczne oraz gospodarcze, po- 
dajemy poniżej główne podstawy naj­
nowszego projektu rządów obecnych 
w tym zakresie. O projekcie poprzed­
nim pisaliśmy w swoim czasie. No­
wy projekt zmierza — jak i poprzedni 
— do scalenia organizacyjnego 
wszystkich ubezpieczeń społecznych, 
za wyjątkiem ubezpieczenia na wypa­
dek bezrobocia, które w dalszym cią­
gu ma zachować dotychczasową od­
rębność. W nowym projekcie zawar­
ty jest również plan now ego ubezpie­
czenia — emerytalnego dla robotni­
ków, na wzór podobnego ubezpiecze­
nia dla pracowników umysłowych.

Kasy Ubezpieczeń Społecznych. Za­
kłady Ubezpieczeń Robotników. Zwią­
zek Zakładów Ubezpieczeń Społecz­

nych
Scalenie ubezpieczeń społecznych 

polegać ma na tern, że dzisiejsze ka­
sy chorych zmieniają nazwę na Kasy 
Ubezpieczeń Społecznych i są podsta­
wą organizacyjną, na której opierają 
się pozostałe organizacje: Zakłady U- 
bezpieczeń Robotników, Zakłady U- 
bezpieczeń Pracowników Umysłowych 
i Związek Zakładów Ubezpieczeń Spo­
łecznych. Kasy Ubezpieczeń Spo­
łecznych w skróceniu K. U. S-y, wy­
konywają jak dotychczas wszystkie 
czynności, wchodzące w zakres ubez­
pieczenia na wypadek choroby, zarów­
no dła robotników jak i pracowni­
ków umysłowych. Poza tern K. U. S-y 
załatwiają wszystkie czynności (ścią­
ganie składek, wypłata zasiłków i 
rent) zarówno Zakładu Ubezpieczeń 
Robotników (Z. U. R.) jak i Zakładu 
Ubezpieczeń Pracowników Umysło­
wych (Z. U. P. P.) Działalność prak­
tyczna Z. U. R-ów jak i Z. U. P. P-ów, 
ogranicza się do przyznawania rent i 
zasiłków oraz administrowania (loka­
tami) kapitałami swojemi, przyczem 
wszelkie czynności administracyjno- 
biurowe, zarówno z członkami jak i 
pracodawcami zakłady te załatwiają 
za pośrednictwem biur Kas Ubezpie­
czeń Społecznych.

Składki i świadczenia
Wprowadzenie ubezpieczeń rento­

wych dla robotników powiększy ob­
ciążenie o 5 proc, na to ubezpieczenie, 
przyczem ubezpieczeni mają płacić 2 
proc., pracodawcy — 3 proc. Jedno­
cześnie projekt zawiera ograniczenie 
składki na ubezpieczenie chorobowe 
do G proc, obecnie kasy chorych po­

bierają 6—7 proc.) Doliczając do tego 
specjalną składkę na ubezpieczenie 
od wypadków, 1,6 proc., otrzymujemy 
12.6 proc, składek od zarobków na te 
trzy ubezpieczenia robotnicze, z czego 
ubezpieczeni robotnicy mają pokry­
wać 4,4 proc., pracodawcy zaś 8,2 proc. 
Poza tem pozostają dotychczasowe o- 
płaty na odrębne ubezpieczenie na 
wypadek braku pracy (Fundusz Bez­
robocia).

Jako nowe świadczenia dla robot­
ników wprowadza projekt: renty star­
cze, renty niezdolności do pracy bez 
wypadku i renty inwalidzkie na nie­
zdolność do pracy z powodu wypad­
ków lub chorób zawodowych. Odpo­
wiednio do tego przewidziane są ren­
ty dla wdów i sierot.

Rentę z powodu niezdolności do 
pracy otrzymać może ubezpieczony 
robotnik dopiero po 3 latach u- 
bezpieczenia. Jaka niezdolność u- 
prawnia do tej renty, projekt 
nie oznacza. W projekcie poprzednim 
niezdolność taką określono niemoż­
nością zarobienia mniej, niż połowy 
normalnego zarobku robotnika takiej 
samej kategorji w tej samej miejsco­
wości. Renta ta wynosić ma 20 zł mie­
sięcznie i 25 proc, „płacy podstawo­
wej“ (kategorja zarobków, do której 
zaliczony był ubezpieczony przy pła­
ceniu składek). Wysokość tej renty 
nie zmienia się do 10 lat ubezpiecze­
nia i dopiero ubezpieczeni dłużej niż 
10 lat otrzymają dodatkowo po 1 proc, 
za każdy następny rok, z tem, że ubez­
pieczeni więcej niż 30 lat mogą otrzy­
mać jako najwyższą stawkę 45 proc, 
tej „płacy podstawowej“ (miesięcznej) 
i 20 zł.

Rentę starczą może otrzymać ro­
botnik, który skończył 60 rok życia, 
(robotnicy rolni 65 lat). Kiedy się na­
bywa prawa do tej renty i jaka będzie 
jej wysokość, projekt nie wymienia. 
Należy się więc domyślać, że będzie 
ona obliczana tak samo, jak i po­
przednia.

Renty inwalidzkie (niezdolność do 
pracy z powodu wypadku lub choro­
by zawodowej) wynosić mają 75 proc, 
płacy podstawowej przy całkowitej 
niezdolności do pracy. Przy utrace­
niu niezdolności do pracy częściowo 
tylko — odpowiednia część tych 75 
proc. Dodatki na dzieci do wszyst­
kich rent wynoszą 10 proc, renty (czy 
10 proc, na każde dziecko — niewia­
domo).

Wdowa po ubezpieczonym robotni­
ku ma prawo do zapomogi pogrzebo­
wej w wysokości jednomiesięcznej 
„płacy podstawowej“, a do pobierania 
innych rent wtedy tylko, jeśli liczy 
niemniej jak 50 lat., a młodsza, jeśli 
będzie uznana za niezdolną do pracy 
w stosunku niemniej jak 50 proc. 
Renty wdowie wynosić mają od 16 do 
33 proc, renty męża, sieroce od 10 do 
20 proc, renty ojca.

(Dokończenie nastąpi).

Ze sejmiku Zw. Spółdzielni Zarobkowych 
i Gospodarczych w Toruniu

Drugi dsień obrad
ski i omówiono na niej w trzech refe­
ratach zasady organizacji mleczarstwa. 
Wreszcie na Komisji spółdzielni spo­
żywczych i mieszkaniowo - budowla­
nych przewodniczy! członek patronatu 
p. dr. Raszeja. Referaty wygłosili pp. 
Sierszeński, dr. Całkosiński i dr. Ra­
szeja.

Drugie plenarne zebranie zagaił ks. 
prałat Adamski, poczem sekretarz 
zjazdu odczytał telegramy gratulacyj­
ne nadesłane na Sejmik. Z kolei refe­
rat o stanie interesów Banku Związku 
Spółek Zarobkowych złożył p. dyr. Le- 
gis, który po nakreśleniu tła obecnej 
sytuacji gospodarczej na niem scharak­
teryzował cyframi działalność Banku 
Jako drugi referent wystąpił ks. wice­
patron Bolt, referując zagadnienie 
emerytalne wobec przymusowego u- 
bezpieczenia. Jednocześnie omówił re­
ferent projekt emerytalny opracowany 
przez prof. Romana. Po krótkiej dys­
kusji przystąpiono do odczytania re- 
zolucyj, powziętych przez poszczególne 
komisje. Zgodnie z ostatnim punktem 
porządku obrad zajęto się zamknię­
ciem rachunkowem Związku za rok 
1928 oraz bilansem za rok ub. Uchwa­
lono preliminarz budżetowy na rok 
1930 na kwotę 478.290 zł., poczem usta 
łono wysokość składek dla poszczegól 
nych spółdzielni.

Zamykając pracowity dzień obrad

Drugi dzień obrad Sejmiku Spół­
dzielni Zarobkowych i Gospodarczych 
—- jak już o tem donosiliśmy we wczo- 
rajszem wydaniu wieczornem naszego 
pisma — zostało zapoczątkowane nabo­
żeństwem, poczem osobno obradowały 
pszcżególne komisje.

Najliczniejszy był udział delegatów 
ńa zebraniu komisji spółdzielni kredy­
towych, której przewodniczył wicepa- 
tron Związku Bolt. Referat na temat 
„Spółdzielnie kredytowe wobec zagad­
nienia kredytów w Polsce“ wygłosił 
patron p. dr. Seydlitz, wykazując, że 
zdolność kredytowa w Polsce przed 
wojną wynosiła 1214 miljarda zł, gdy 
tyntczasem obecnie wynosi tylko 5 
ntiljardów zł. Kredyty te rozpadają się 
na długo- i krótko - terminowe, przy­
czem zasługuje na podkreślenie, że 
ewolucja kredytu krótkoterminowego 
Postępuje raźnie naprzód. W dalszym 
ciągu omówił referent stosunek Pań­
stwowego Banku Rolnego do spółdziel­
czości, a zwłaszcza jego rygorystyczne 
ściąganie kredytu krótkoterminowego 
Nad referatem wywiązała się żywa 
dyskusja, poczem uchwalono szereg 
cezolucyj.

Komisji spółdzielni rolniczo-han­
dlowych przewodniczył wicepatron 
Pos. Pluciński; wygłoszono na niej 4 
referaty. Obradom komisji spółdzielni 
mleczarskich patronował p. J. Trzciń-

Sejmiku, ks. prałat Adamski podzię­
kował wszystkim uczestnikom za tru­
dy, przyczem podniósł serdeczną go­
ścinność Torunia. Solwując Sejmik, 
zapowiedział ks. prałat Adamski, że 
w przyszłości Sejmik odbędzie się 
w Bydgoszczy a następnie w Gdyni. 
Wieczorem odbył się w salach Dworu 
Artusa raut towarzyski dla delegatów 
Sejmiku oraz przedstawicieli władz.

Obciążenie podatkami 
duchowieństwa

Krakowski „Glos Narodu“ podnosi 
sprawę „przeciążenia duchowieństwa 
świadczeniami podatkowemi". Przede- 
wszystkiem okazuje się, że nie jest do­
statecznie dla władz skarbowych wy­
jaśniona sprawa, czy od księży należy 
ściągać podatki według stawek prze­
widzianych dla kawalerów, czy nie. 
Ściąga je nietylko np. inspektor podat­
kowy w Ropczycach, ale i urząd podat­
kowy jasielski, który taki nakaz otrzy­
mał z krakowskiej izby skarbowej. Po­
dobno i sami ministrowie nie są co do 
tego zgodni.

Poprzedni minister skarbu upoważ 
nił ks. senatora Nowakowskiego do 
ogłoszenia publicznego, że ściąganie 
podatku z księży, według stawek dla 
kawalerów, jest niesłuszne i nakazał 
donosić miniśtefjum nazwiska urzęd­
ników ściągających takie podatki, a 
obecny minister p. Matuszewski w pi­
śmie z dnia 11. 7. 1929 I. D. V. 2113—2 
—29 wystosowanem do sekretarjatu 
episkopatu polskiego komunikuje, że 
„Ministerstwo skarbu po szczegóło­
wej» rozważeniu sprawy, oraz po za- 
siągnięciu opinji Prokuratorji Gene­
ralnej Rzeczypospolitej Polskiej przy­
szło do wniosku, że jednak przepis 
art. 26 ustawy o państwowym podatku 
dochodowym, traktującym o zwyżce 
podatku dla osób nieżonatych i nieza­
mężnych, winien mieć zastosowanie 
i do osób stanu duchownego“.

„Glos Narodu" powiada słusznie: 
„A przecież rząd uznaje Kościół i jego 
prawa, a karze podatkami urzędników 
tego Kościoła, żyjących, stosownie do 
przepisów Kościoła w bezżeństwie!“ 

Ściąga się też w Małopolsee od 
księży podatki drogowe, od których 
zwalniała austrjacka ustawa gminna 
i których ustawa sejmowa nie nało­
żyła. Kasy Chorych i układy ubezpie­
czeniowe dla pracowników umysło­
wych żądają od proboszczów płacenia 
składek za organistów, kościelnych 
i grabarzy, a nawet sądownie należy- 
tości te ściągają, a przecież probo­
szczowie nie są „pracodawcami“, lecz 
przełożonymi służby kościelnej.

Baczność ortopedyści!
Od pewnego czasu pewien Żyd z 

Małopolski, którego nazwisko znamy, 
nie mający nic wspólnego z ortopedją, 
osobiście względnie pisemnie usiłuje 
nawiązać kontakt z chrzęścijańskiemi 
zakładami ortopedycznemi na terenie 
rn. Poznania, by „swoją nowoczesną 
i praktyczną wiedzą fachową“, jak się 
wyraża w liście do jednego z tutej­
szych fachowców Polaków, przy pomo­
cy Polaka uszczęśliwić Poznań żydow­
skim niefachowym zakładem mecha- 
niczno-ortopedycznym i specjalnym 
instytutem dla przepuklin. W tym ce­
lu posługuje się w listach do istnieją­
cych na naszym terenie zakładów 
chrześcijańskich takiemi zwrotami:

„Pewne firmy zawodowe, które 
Panu są bardzo źle usposobione, ja 
natomiast Pana bardzo bronię, propo­
nowały mi spółkę, ba nawet jedna 
chciała mnie zaangażować jako dy­
rektora i wykorzystać moją wiedzę fa­
chową, ja jednak odrzuciłem propozy­
cję, bo ja chce właśnie z Panem zało­
żyć spółkę, która będzie miała powo­
dzenie, bo stanie pod mojem kierow­
nictwem — nie boję się konkurencji, 
ba nawet tam jakiegoś Profesora“.

Otóż w ten sposób ów Żyd z Mało­
polski z iście żydowskim temperamen­
tem i sprytem stara się pozyskać dla 
siebie miejsce w Poznaniu. Chce za­
maskować swoją niefachowość i ży- 
dostwo już istniejącym polskim za­
kładem ortopedycznym. Dlatego po­
trzebuje do spółki Polaka-fachowca.

Baczność więc właściciele zakładów 
ortopedycznych!

Rozwój.

55-!ecie Towarzystwa
Młodych Przemysłowców 

w Poznaniu
W poniedziałek, 25 bm. odbyła się w 

dużej sali nowego gmachu Bomu Rze­
mieślniczego 55-łethia rocznica założenia
Tow. Młodych Przemysłowców. Sala wraz i 10 zł; — N. N z prośbą o zdrowie najdroż- 
z balkonami ledwie pomieścić mogła go- I szego ojca 20 zł; — razem z poprzednio po- 
Ad i członków z rodzinami, i kwitowanemi 876,75 zł.

O godz. 7 i pół zagaił wieczornicę pre­
zes Tow p. Jan Zabłocki witając obecnych 
i nawołując do dalszej pracy obywatel- 
skiej. Następnie „Polskie Koło Śpiewac­
kie“ pod batutą p. prof. St. Wiechowicza 
odśpiewało z nadzwyćzajhem odczuciem 
Nowowiejskiego „Hejnał triumfalny".

Piękne przemówienie uroczystościowe 
wygłosił czcigodny ks. prał. J Prądzyński, 
wspominając ciężkie czasy niewoli, ówcze­
sny ucisk germański, politykę Bismarcka, 
osławiony „kulturkampf", późniejsze usu­
wanie Polaków z ziemi i odbieranie Chle­
ba, co wszystko razem skłoniło społeczeń­
stwo do samoobrony, która doprowadziła 
nas eto zwycięstwa, do odzyskania Ojczy­
zny i wolności.

Następnie — zwrócił się wiceprezes Tm 
warzystwa p. Adam Piotrowski w serdecz­
nych słowach do członków-jubilatów przy­
pominając pracę i zasługi tych wszyst­
kich, którzy przez lat 50, 40, 30 i 25 trud 
swój oddawali Tow. w ofierze, przykłada­
jąc temsamem cegiełkę dla lepszej przy­
szłości narodu.

Udekorowano odznakami pp. współzało­
życiela Tow. Ganzkiego Antoniego oraz 
Piotra Krzyżankiewicza, Antoniego Mu­
szyńskiego i Michała Borzyńskiego, którzy 
50 lat w Tow. pracują Poza tem wręczono 
dyplomy uznania 240 jubilatom Tow., któ­
rzy 25, 30, 40 lub więcej lat do Tow. nale­
żą. Z pośród uczonych wymienimy cho­
ciażby tylko pp. kurat. B. Chrzanowskiego, 
Drostego Maksymiljana. Br. Bolesława 
Krysiewicza, J. Marcińca (sen.), radcę No­
wickiego, Maksymiljana i Jana Zabłoc­
kich, b. pos. Adama Piotrowskiego, Wol- 
sztyniaka, W Góralskiego, Czaplickiego, 
Żurawskiego, T. Filipowicza.

W im wszystkich jubilatów, podzięko­
wał w krótkich, szczerych słowach p* 
Ignacy Czaplicki.

Po części oficjalnej, nastąpił program 
koncertowy. Burzliwemi oklaskami i wy­
woływaniem do „bisów“, przyjmowano 
występy skrzypaczki p. Klary Kaulfusó- 
wny, która wykonała „Nocturn“ (Chopin- 
Sarasate) oraz „Legendę" Wieniawskiego, 
deklamację p. J. Czyżewskiego z towarzy­
szeniem fortepianu „Marsz żałobny" — 
Ujejskiego, pana Brodniewicza, .Ujejskie­
go: „Maraton" oraz pieśni solowe pię­
knie wykonane przez Janinę Kowalikównę 
oraz pana L. Pokrywkę Osobno porwała 
salę swemi z werwą i wesołością wypowie- 
dzianemi monologami p. Kowalikówna.

Wspólnym śpiewem: „Boże coś Polskę“ 
— zakończono tę piękną uroczystość. C. J.

SPORT
Boks

Na czoło spotkań niedzielnych. K. S.
„Warta“ wybija się walka Forlański — Wa­
recki. Forlański zadokumentował swą kla­
sę na ostatnich zawodach „H. C. P." zwy­
ciężając bezapelacyjnie cięższego od sie­
bie Radomskiego w 2 starciu przez k. o.; 
Warecki to młody, stale się poprawiający 
zawodnik. Z pozostałych walk najwięcej 
zainteresowania wzbudza spotkani« Koko­
ciński — Górny. Cały program wykazuje 
wyrównane walki.

Piłka nożna
Kluby ligowe odrzuciły przez referen­

dum prośbę P. Z. P. N. o 1500 zł. subsy- 
djum celem ukończenia mistrzostw mię- 
dzyokręgowych, przynoszących deficyt, i to 
w ciekawym stosunku 7:6 głosów. Jeżeli 
weźmie się pod uwagę fakt; iż dwa przy­
jazdy członków kom. rewizyjnej w roku 
bież, na walne zebranie kosztowały ligę o- 
koło 1660 zł., to przeciwstawienie tych dwu 
pozycyj mówi samo za siebie o zrozu .ue- 
niu „dobra sportu" przez większość Klu­
bów ligowych.

Protest „Czarnych” przeciwko weryfi­
kacji zawodów z I. F. C. z powodu udziału 
gracza Górlitza nieformalnie zwolnionego 
przez były w. g. i d. ligi nie został jeszcze 
załatwiony, gdyż obecny wydział g._ i d. 
nie zdołał sobie wyrobić zdania, czy niefor­
malność ta wpłynęła na wynik gry. Zda­
niem naszem protest ten nie powinien zo­
stać uznany, gdyż doprowadziłoby to do 
absurdu, a „I. F. C." mógłby skorzystać Z. 
tej podstawy formalnej i żądać unieważ­
nienia zawdoów przegranych nawet przy 
udziale Górlitza, motywując wspomniany 
nieformalnością b. wydziału, co byłoby 
już naigrawaniem się ze sprawiedliwości.

Nie załatwiono sprawy protestu „War­
ty" przeciw Turystom odnośnie do gracza 
Żurkowskiego b. członka „Ostrowji**, który 
brał udział w tych zawodach i strzelił o- 
bie bramki, aczkolwiek kwestja jego zwol­
nienia przedstawia się bardzo niejasno. 
Zdecydowano jeszcze zasięgnąć opinji P. Z. 
P. N. co do szczegółów techniczno-regula- 
minowych. »

Spotkanie Polska — Czechosłowacja z 
cyklu rozgrywek o puhar Europy środko­
wej dla amatorów odbędzie się w Pradze 
18 maja.

Wioślarstwo
Poznański Klub Wiośłarek. Walne ze­

branie odbędzie się dziś o 19Ź4 w salce 
„Warszawianki".

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo­

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. z

Kostrzyna z prośbą o zdrowie 5 zł; — A. 
Pawlakowa z próśb? o zdrowie dla męża
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Elektryfikacja
Polski Zachodniej

Mniejwięcej równocześnie z otwar­
ciem nowej, wspaniałej elektrowni 
poznańskiej ukazał się komunikat o 
konferencji, która w ministerstwie ro­
bót publicznych odbyła się między na­
czelnikiem wydziału elektrycznego, 
inż. K. . Siwickim a przedstawicielami 
kapitalistów francuskich, którzy pra­
gną wziąć udział w złożonej przez 
elektrownię w Gródku ofercie zelek­
tryfikowania województw’ poznańskie­
go i pomorskiego.

Jeszcze przed paroma miesiącami 
elektrownia w Gródku złożyła mini­
sterstwu robót publicznych projekt 
zelektryfikowania wymienionych wo­
jewództw’ zachodnich oraz tych powia­
tów b. Kongresówki, które przylegały­
by do wówczas omawianej koncesji 
Harrimana. Koncesja, którąby ewen­
tualnie otrzymała elektrownia w 
Gródku, oparta byłaby mniejwięcej 
na tych zasadach, na jakich była pro­
jektowana koncesja harrimanoska. Z 
drugiej znów strony projekt Gródka 
opiera się na wytycznych zasadach, u- 
stalonych przez ministerstwo robót 
publicznych i odpowiada nowoczes­
nym wymaganiom racjonalnej gospo­
darki energetycznej. Elektrownia w 
Gródku, jak się dowiadujemy, ma już 
pozyskany dla swego projektu udział 
poważnych kapitałów zagranicznych, 
a mianowicie dwóch grup francuskich 
i jednej szwedzkiej; pertraktacje zaś 
w ministerstwie, jak dotychczas, ma­
ją naogół przebieg pomyślny.

Nie ulega wątpliwości, że racjonal­
na elektryfikacja miałaby doniosłe 
znaczenie dla gospodarczego rozwoju 
zachodniej części kraju. Wszelako 
mieć należy na względzie wykryte z 
okazji polemiki harrimanoskiej uster­
ki i braki zasad elektryfikacyjnych, 
opracowanych przez M. R. P., a mają­
cych, jak słyszymy, służyć za podsta­
wę koncesji dla Gródka.

Niemniej zarówno powstanie elek­
trowni w Poznaniu, jak i starania o 
wyzyskanie możliwości produkcyj­
nych elektrowni w Gródku świadczą o 
chwalebnym zapale, z jakim zabrano 
się do wielkiego dzieła elektryfikacji 
kraju. Polska jest jednym z najsła­
biej zelektryfikowanych krajów Euro­
py i potrzebuje w tej dziedzinie znacz­
nych nakładów pracy i kapitału. Po­
trzeba zużycia energji elektrycznej 
i jej wpływ na podniesienie kultural­
ne i ekonomiczne kraju są ogólnie 
znane. Wspomnimy tylko dodatnie 
wpływy elektryczności na moderniza­
cję fabryk, zmniejszenie kosztów pro­
dukcji, na ulepszenie środków komu­
nikacji, rozwój miast. Elektryfikację 
kraju ułatwiają wielkie rodzime'zaso­
by energji w postaci sił wodnych, wę­
gla, ropy i gazów ziemnych. Podstawy 
prawne stworzone zostały przez usta­
wę elektryczną. Jak więc widzimy, 
wszystkie naturalne podstawy rozwo­
jowe istnieją i czekają na eksploa­
tację.

Krótkie informacje gospodarcze
— Zeszłego tygodnia utworzył się przy 

Centralnej Targowicy w Mysłowicach 
„Związek Kupców i Komisjonerów niero­
gacizny i bydła rogatego w woj. Śląskiem“.

— Izba przemysłowo-handlowa w Gru­
dziądzu otwiera swą ekspozyturę w Pra­
dze czeskiej dla przeprowadzenia tam 
skutecznej propagandy portu gdyńskiego.

— Na ostatniem posiedzeniu austriac­
kiej Rady Narodowej stronnictwo więk­
szości postawiło wniosek o podwyżkę cła 
od cukru o 7 koron złotych ze względu na 
katastrofalny spadek ceny cukru oraz hu­
laków cukrowych na rynku światowym.

— W celu zapobieżenia nadprodukcji 
żelaza i stali na rynku wewnętrznym, hu­
ty belgijskie w ilości 57 czynnych wielkich 
pieców ograniczyły swą produkcję o 10 
procent.

— Związek eksportowy przemysłu cu­
krowni zego w Niemczech postanowił wy- 
znaczYĆ iiii eksport w kam|.>anii 1929/30 r. 
u I iiic.-iil produkcji cukru, czyli I 10.000 i 
im. i

‘,,1- i,e/ioiH,inych w Angljl na 
dzień 15 lun. wynosiła 1.273.500 osób, t. j. I 
o 14.366 osób więcej, aniżeli w tygodniu 
poprzednim.

— I)o Wiednia przybyli przedstawicie­
le holendersko - amerykańskiej grupy 
bankowej, którzy złożyli ofertę na udzie­
lenie pożyczki 210 milj. szylingów na bu­
dowę mieszkań.

— Na zgromadzeniu członków syndy­
katu szlifierni djamentów w Brukseli po­
stanowiono znaczną większością, celem 
przeprowadzenia uregulowania produkcji 
zmniejszyć o 50 proc, ilość godzin pracy.

0 poziom płac robotników rolnych
Prowadzone już od dłuższego czasu 

pertraktacje między pracodawcami a 
związkami zawodowemi robotników 
rolnych w sprawie ustalenia taryfy 
plac na 1930/31 nie doprowadziły do 
rezultatu, bowiem przedstawiciele ro­
botników, wysunąwszy nader wyso­
kie żądania, zmusili pracodawców do 
postawienia ze swej strony kontrpo- 
stulatów, które należy w tej chwili 
traktować jako podstawę do dalszej 
dyskusji. Sprawa stanie się przeto 
przedmiotem obrad Nadzwyczajnej 
Komisji Rozjemczej przy udziale 
przedstawiciela rządu.

Jeżeli obecne płace robotników rol­
nych podda się analizie i zestawi się 
je z płacami przedwojennemi oraz z 
płacą podstawową ustaloną w 1925 r., 
to wysuwane przez pracobiorców żą­
dania 40% podwyżki dzisiejszych plac 
okażą się jaskrawo wygórowanemi 1 
wprost nie do przyjęcia, byłyby one 
bowiem zgubą dla rolnictwa.

Dotychczas obowiązująca taryfa 
płac wymierzana była na podstawie 
równowartości podwójnego ctr. żyta, 
którego cenę ustalono na 40 zł, gdy 
tymczasem, jak wiadomo, rynkowa 
cena żyta kształtowała się w bież, ro­
ku od 21 do 23 zł za podwójny ctr.

W r. 1926 za wzajemnem porozu­
mieniem oparto płace robotników na 
cenach żyta, które to płace automa­
tycznie podnosiły się i spadały o 10%, 
na każde 2,50 zł, o jakie zwiększały 
czy zmniejszały się ceny żyta. W ten 
sposób stworzono t. zw. drabinkę do­
skonale i sprawiedliwie regulującą 
wysokość wynagrodzenia robotnika 
rolnego. Niestety, ten jedynie spra­
wiedliwy system płacy obowiązywał 
tylko do r. 1928/29, gdyż już w 1929/30 
Komisja Rozjemcza drabinkę tę od­
rzuciła, przechodząc na złote polskie, 
podobnie jak miało to miejsce w 1925 
r. z tem jednak, że płace te podniosła 
o 60 proc., ustalając dzięki temu cenę 
żyta na 40 zł za 100 kg. Odtąd ta kwo­
ta miała stanowić podstawę dla wyna­
grodzenia robotnika rolnego bez 
względu na rynkowe kształtowanie 
się cen żyta. W tym wypadku N. K. R. 
przeszła w zupełności do porządku 
nad życiem, uwzględniając jedynie po­
stulaty sfer robotniczych.

Dzięki takiemu postawieniu spra­
wy robotnik rolny otrzymywał wyna­
grodzenie proporcjonalne w stosunku 
do ustalonej płacy w ilościach ctr. ży­
ta. Jeżeli np. wysokie wynagrodzenie 
ordynarjusza ustalono na 9 ctr. żyta, 
to po ustaleniu 40 zł jako równowarto­
ści 100 kg., ordynarjusz otrzymywał 
180 zł, gdy tymczasem wziąwszy pod 
uwagę istotną cenę żyta powinien o- 
trzymywać nie 180, lecz 108 zł, cena 
bowiem za 100 kg żyta wahała się od 
21 do 23 zł. Należy przytem zaznaczyć, 
że deputat ordynarjusza jest obecnie 
wyższy o ca 35% aniżeli przed wojną. 
Mimo takiego stanu rzeczy przedsta­
wiciele sfer robotniczych przy per­

Jak wyglądają stosunki 
handlowe polsko*gdańskie

W ostatnim czasie dużo się mówi o 
zbliżeniu między Polską a w. m. 
Gdańskiem i o okazywaniu przez wła­
dze w. m. dobrej woli w tym kierun­
ku. Jak te rzeczy wyglądają w świe­
tle prawdy, niechaj świadczy poniższy 
fakt:

Pewien przedstawiciel na Wielko­
polską jednej z krajowych fabryk cze­
kolady, wszedł w stosunki handlowe 
z gdańskim domem delikatesów Georg 
Bruckner, sprzedając mu pewną ilość 
owej czekolady. Po pewnym czasie o- 
trzymawszy zamówioną przesyłkę, 
gdańszczanin zażądał, aby opakowa­
nie było zaopatrzone w niemieckie na­
pisy. Przedstawiciel fabryki był w 
możności spełnić to życzenie, gdyż po­
siada) na składzie czekoladę, przezna­
czoną na eksport do Niemiec, zażądał 
więc tylko przysłania listu frachtowe­
go. Korespondował oczywiście w języ­
ku polskim. Po pewnym czasie otrzy­
mał odpowiedź w języku niemieckim, 
o aroganckiej treści, w której gdań­
szczanin wyprasza sobie pisywania w 
polskim języku. Kupiec zignorował 
sobie ten przejaw buty gdańskiej i na­
stępny list również wystylizował po 
polsku. W odpowiedzi na to gdań­
szczanin zwrócił mu jego pismo, za­
opatrzywszy je w uwagę, że o tłuma­
cza niemiecko-polskiego jest w Gdań­
sku trudno (?), zaś wyszukanie go 
wymaga «traty, cusu i pieniędzy. Do-

/ -

traktacjach o ustalenie taryfy płacy 
na rok nadchodzący zażądali podwyż­
szenia obecnych norm o 30 do 40 proc.

W jak wielkiej dysproporcji pozo- 
stają te żądania w stosunku do pod­
stawowej płacy, powiedzą najlepiej 
przeprowadzone poniżej zestawienia.

Podstawowa płaca była ustalona 
w r. 1925 według parytetu ceny żyta w 
wysokości 23,75 zł za 100 kg żyta, w r. 
1929/30 wynagrodzenie jak już wyżej 
nadmieniliśmy, przeliczono na złote w 
stosunku 40 zł za 100 kg. W wypadku 
uwzględnienia żądań robotników o 
40% podwyżkę równowartość 100 kg 
żyta należałoby ustalić na 55 zł, gdy 
według notowań Giełdy Zbożowej z 
dn. 22. 11. br. cena za 100 kg. wynosi 
27 zł.

Wynagrodzenie robotników rolnych 
w 1925 r. ustalono w życie, przyjmu­
jąc, że ordynarjusze np. będą otrzy­
mywali równowartość 9 ctr. żyta we­
dług określanej co miesiąc jego ceny. 
W roku bież, ciż sami ordynarjusze 
otrzymywali równowartość nie 9 ctr., 
lecz 14,5 ctr. żyta. Przy uwzględnie­
niu zaś podwyżki wynagrodzenia o 
40%, miesięczna płaca robotnika wy­
niosłaby nie 9 ctr., lecz 20 ctr. żyta. 
Widzimy więc, że rozpiętość między 
wynagrodzeniami robotniczemi w 
1925 r. a wynagrodzeniami, o jakie do­
pominają się dzisiaj robotnicy, jest 
zbyt wielka i stoi w jaskrawej dyspro­
porcji nawet ze wzrostem drożyzny.

Gdyby traktować sprawę objektyw- 
nie, należałoby poziomu wynagrodze­
nia nietylko nie podwyższać, lecz prze­
ciwnie obniżyć do ustalonej płacy 
podstawowej z 1925 r., a więc do rów­
nowartości 9 ctr. żyta, tj. do 108 zł, a 
więc nie podwyższać, lecz raczej obni­
żyć tegoroczne płace o 30 do 35 proc.

Wynagrodzenie robotników rol­
nych jest zazwyczaj stosowane do cen 
żyta. Gdy ceny te szły w górę, płace 
robotników rolnych automatycznie u- 
legały zwyżce. Przeciwko temu pra­
codawcy nigdy nie protestowali. Dla­
tego też dzisiaj, gdy cena obniżyła się, 
naturalnem jest, że i poziom płac ro­
botniczych winien automatycznie 
przystosować się do poziomu ceny 
żyta.

Dziś, gdy rolnictwo walczy z wiel- 
kiemi trudnościami pieniężnemi, tak 
znaczna podwyżka płac robotników 
groziłaby nader poważnemi konsek­
wencjami i komplikacją stosunków 
między warsztatami rolnemi a zatrud­
nionymi przez nie robotnikami.

Rolnictwo przechodząc tak ciężkie 
chwile, nie może zgodzić się na pod­
wyżkę płac robotników i to aż o 40 
proc., wówczas bowiem dobrowolnie 
zgodziłoby się na obniżenie poziomu 
dochodowości swych gospodarstw, 
który i tak, przy obecnym poziomie 
robocizny i obecnych warunkach go­
spodarczych znajduje się poniżej wła­
snych kosztów produkcji

piero teraz spostrzegł Polak, że z ha­
katą gdańską nie może być dyskusji i 
stosunki handlowe zerwał. Tak to wy­
gląda owo „zbliżenie“ w. m. Gdańska, 
do swej macierzy — Polsku (j)

PODATKI I OPŁATY
(p)Rata podatku majątkowego — ulgi 

dla rolników. Okólnikiem z 7 listopada 
1929 r. min. skarbu udzieliło rolnikom ulg 
w spłacie państw, podatku dochodowego 
na 1929 r., obecnie zaś min. skarbu okólni­
kiem L. D. V. 170891 upoważniło naczelni­
ków Urzędów Skarbowych do odraczania 
do 31 stycznia 1930 r. terminu płatności 
raty grudniowej podatku majątkowego, 
(wyznaczonej okólnikiem z dnia 16 lipca 
1929 r. L. D. V. 3991/2) tym właścicielom 
posiadłości rolnych, którzy złożą do tO-go 
grudnia rb należycie uzasadnione indywi­
dualne podania i którzy znajdują się -i- 
stotnie w trudnych warunkach finanso­
wych. Od odroczonych należności podat­
ku majątkowego będą pobierane ulgowe 
odsetki za odroczenie w wysokości 1 proc, 
miesięcznie, przyczem zaznacza się, że w 
tych wypadkach przewidziany w art. 2 u- 
stawy z dnia 31 lipca 1924 r. 14-dniowy 
termin ulgowy nie będzie miał zastosowa­
nia. (c)

(p) Deklaracja celna a oplata stemplo­
wa, Okólnikiem L. D. V. 9436/6/29 min. 
skarbu ustaliło, że pisemny wniosek stro­
ny, zgłaszającej towar do odprawy celnej, 
o uznanie deklaracji celnej nadawcy za 
dokument handlowy, który to wniosek w 
myśl okóln. min. skarbu L. D. IV. 879/3/29 
strona umieszcza bądź w swojej deklara­
cji bądź na deklaracji celnej nadawcy — 
jest wolny od opłaty stemplowej na mocy 
art. 142 punkt 1 Ustawy o opłatach stem- 
piowych. iA r/ ' '

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) O giełdę mięsną w Warszawie. Już

w styczniu następnego roku podejinie u. 
rzędowanie w Warszawie giełda mięsna. 
Na ostatniej konferencji delegatów minii 
sterstw przemysłu i handlu, rolnictwa 
oraz spraw wewnętrznych powołano d0 
życia wydział organizacyjny giełdy, który 
w przyszłości będzie funkcjonował przy 
radzie giełdowej, w której skład wejdą 
przedstawiciele magistratu, kupiectwa 
rolnictwa i rzeźników. Giełda będzie się 
mieściła przejściowo przy Stow. Kupców 
trzody na Pradze.

(k) Przeciw clu na saletrę chilijską. 
Rozporządzeniem ministrów skarbu, prze­
mysłu i handlu i rolnictwa zostało wpro­
wadzone clo na saletrę chilijską w wyso­
kości W zł od 100 kg. W sprawie tej sfor­
mułował Związek organizacyj rolniczych 
memorjał, protestujący przeciw dalszemu 
obciążaniu rolnictwa, pognębionego kon- 
junkturainemi trudnościami jak również 
niewłaściwą polityką zbożową sfer mia­
rodajnych.

(k) Hutnictwo żelazne w październiku
1 pierwszych 10 miesiącach rb. Jak czyta­
my w „Hutniku“, oficjalnym organie Zw, 
Polskich Hut Żelaznych, spadek wytwór­
czości hutnictwa żelaznego, notowany od 
szeregu miesięcy rb., jako skutek kurcze­
nia się pojemności rynku wewnętrznego, 
udało się wreszcie w październiku rb. za­
trzymać, dzięki wzmożonej akcji ekspor­
towej, mającej, jak wiadomo, za cel głó­
wny ułatwienie przetrwania zlej konjunk- 
tury w kraju i doczekania się wzmożenia 
zdolności konsumcyjnej rynku prywatne­
go, jak również napływu nowych zamó­
wień rządowych. To też stan wytwórczo­
ści hutnictwa w październiku rb., mimo 
dalszego spadku zamówień syndykato­
wych, wykazuje wzrost w stosunku do 
września zarówno w stalowniach (o 6,26 
proc.), w walcowniach (o 5,10 proc.) i rur- 
kowniach (o 19,54 proc.) oraz bardzo nie­
znaczny spadek w dziale wielkich pieców 
(o 0,64 proc.) W porównaniu z paździer­
nikiem r. ub., który byl najpomyślniej­
szym dla naszego hutnictwa okresem, wy­
twórczość hut żelaznych w październiku 
rb. przedstawia poważniejszy spadek w 
dziale wielkich pieców (o 5,230 tonn, tj. o 
8,31 proc.), a zwłaszcza w stalowniach (o 
29.210 tonn, tj. o 20,98 proc.) i walcowniach 
(o 20.021 tonn, tj. o 19,77 proc.). W okresie 
10 miesięcy rb. wytwórczość hutnicza 
przedstawia się nieco pomyślniej, niż w 
tym samym okresie r. ub. zarówno w dzia­
le wielkich pieców (do 599.426 tonn, czyli 
o 32.378 tonn, tj. o 5,71 proc.), jak i w sta­
lowniach (do 1.187.462 tonn, czyli o 10.032 
tonn, tj. o 0,85 proc.) i rurkowniach (do 
106.040 tonn czyli o 16.212 tonn, tj. o 18,05 
proc.), wytwórczość walcowni natomiast 
spadla nieco w tym czasie (do 823.326 tonn, 
tj. o 4,95 proc.)

2 WYDAWNICTW
(w) Wiadomości Statystyczne. Nakła­

dem Głównego Urzędu Statystycznego wy­
szedł z druku dnia 20 listopada zeszyt 22 
roku VII dwutygodnika „Wiadomości' Sta­
tystyczne“ str. 43, obejmujący tablice na­
stępujące: produkcji, handlu, komunika­
cji, cen, pracy, kredytu 1 t. d.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań dm a 29. 11 1929.

Warnnkt: Handel hurtowy, parytet Po­
znań, tadnnki wagonowo dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 696 gr. (118,5 f. 

w hol.); b) pszenicy 753 gr (128,0 f. w. hol.)
a . isr ”Ceny trasakcyjne"
Zyto 165tonn paryt. Poznań 26,25-26,80 

Usposobienie niejednolite.
»Ceny orientacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica . ............................... 39,00-41,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień przemiałowy . . s 26,00—27,00 
Jęczmień browarowy . . 27,00—30,00

Usposobienie stałe.
.......................... . . 22,50-24,50

Usposobienie słabsze 
Mąka żytnia wł work we

dług urzędowo ustalonego
typu <70%) . 41.00
Usposobienie spokojne.

Maka ,is/.f niiH w w. kB 59,25 68,25 
Usposobienie spokojne.

otręby żytnie........................... t6,50 17.50
otręby pszenne . . , t » . 18,50 19,50
Rzepak ...... 70,00 - 74.00
Groch polny 38,00 42.00
Groch Victoria.....................  45,00-52,00
Groch Folgera..................... 40,00—47,00
Ziemniaki fabrvezne franco

fabryka za kg % mączki 0,19
Ogólne usposobienie spokojne.
Uwagi; Ziemniaki jadalne bez handlu.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie taiaowe 

Komisll Notowonta Cen.
Poznań dnia 29. 11. 1929.

Spędzono wołów 2, buhajów 12 krów 23 
bydła 37, świń 234. cieląt 74, owiec 30 
kóz —, prosiąt —, Razem zwierza 375

Z powodu małego spędu notowań ol*
przeprowadzoną,
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biste korzyści wstępowali od partji, a na­
stępnie robotę partyjną najzupełniej igno­
rowali, nie chodzili na zebrania, nie pro­
wadzili agitacji a nawet nie płacili opłaty 
członkowskiej, ilość komunistów, wyklu­
czonych z partji za pasywność, stanowi 
13,2 proc ogólnej ilości osób, wydalonych 
z partji komunistycznej.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, 
że z partji komunistycznej wydalono 
znaczną ilość osób za chodzenie do ko­
ścioła. Ogółem za to „przestępstwo" wy­
dalono z partji 4,9 proc. W prowincjach 
azjatyckimi i w szczególności w Dagesta­
nie trzeba byio „zlikwidować' wszystkich 
członków miejscowych jaczejek komuni­
stycznych, gdyż działacze ci nie ukrywali 
wcale swej religijności, co z punktu wi­
dzenia bolszewików uważane jest, jak 
wiadomo, za wyraz nieprawomyślności 
politycznej. Niemniej charakterystyczne 
jest i to, że wśród aktywnymi członków 
partji komunistycznej w prowincjach 
azjatyckich znajdują się liczni dućnowni. 
Bardzo zdziwiony był jeden z członków 
komunistyczny mi, kiedy komisja kontrol­
na uważaia za stosowne wydalić go z par­
tji, dowiedziawszy się, że występuje on 
w charakterze zorganizowanego komuni­
sty ii tylko na podstawie legitymacji par­
tyjnej, którą otrzyma! „w spadku" po 
swym zmarłym bracie.

W czasach ostatnicii bardzo często wy­
kluczano z partji osoby, sympatyzujące 
z t. zw. „odeuyleuiem prawicowem" Pra­
wicowców usuwano z partji zwiaszcza 
wtedy, kiedy byio wiadomem, że agitują 
oni wśród ludności na rzecz idei, szerzo­
nych przez przciwników obecnego zarzą­
du partji.

Jarosławski uważa, że „czystka" w 
Z3SR nie jest jeszcze skończona, że należy 
ją kontynuować i zapewnić sobie na tern 
polu poparcie młodzieży komunistycznej 
oraz organ izacyj zawodowych. Według 
Jarosławskiego, „czyścić trzeba powoli". 
Niemniej jednak należy akcją tą pokiero­
wać w ten sposób, by przed otwarciem 
XVI. ogólnopaństwowego zjazdu partji ko­
munistycznej „czystka" była definitywnie 
zakończona.

Wskrzeszenia z letargu
Dwa rodzaje śmierci — Życie po śmierci 

— Leczenie trupów
Fizjolog francuski Severin Jcard, który 

od wieiu lat zajmuje się problemem śmier­
ci letargicznej, opublikował obecnie rezul­
taty swych badań w książce zatytułowa­
nej „Anie des mourants" (Dusza umiera­
jących). Treść Siudjow uczonego Francu­
za "sprawdza się zasadniczo do skonstato­
wania niesamowitego faktu, że liczba wy­
padków pozornej śmierci jest bez porów­
nania większą, aniżeli się Ogólnie przy­
puszcza. Nie oznacza to oczywiście, żeby 
ci rzekomo umaili zostali żywcem pogrze­
bani, gdyż do chwili pogrzebu w przewa­
żającej ilości wypadków letargu, taktycz­
na śmierć już nastąpiła. Z stwierdzenia 
Jcarda wynika jednak, że w wielu wypad­
kach byłoby możliwem tych domniema­
nych umarłych, wskrzesić znów do życia.

Nie uiega wątpliwości, że poglądy ba­
dacza francuskiego, w koiacn lekarskich 
spotkają się z zaprzeczeniem. W każdym 
bądź razie są one warte szczegółowej dy­
skusji, zwłaszcza, że Jcard może powoiać 
się na szereg powag naukowych, których 
dociekania poglądy te potwierdzają. 
Śmierć nie następuje nagie, lecz jest pro­
cesem stopniowo się rozwijającym tak 
jak jest trudno ustalić początek życia w 
zapłodnionej komorce nasiennej, tak nie 
jest rzeczą łatwą stwierdzić u umierają­
cego dokładny moment śmierci. Moment 
ten jest różny i zależny od okoliczności, 
czy zapatrywać się nań będziemy z punk­
tu widzenia psychologa lub fizjologa. Za­
zwyczaj za koniec życia uważa się chwilę, 
kiedy obieg krwi i działalność płuc całko­
wicie ustają.

A jednak nie jest to momentem abso­
lutnej śmierci, mając na uwadze, że rożne 
tkanki żyją jeszcze w dalszym ciągu. N. p. 
włosy i paznogcie rosną dalej, co jest do­
wodem, że rzekomy trup posiada w sobie 
jeszcze pewną energję życiową. Według 
stwierdzenia fizjologa Iwanowa, u trupów 
męskich daje się nawet przez pewien krót­
ki czas jeszcze skonstatować potencja sek­
sualna. Te i tein podobne obserwacje do­
wodzą, że pomiędzy końcem dostrzegalne­
go życia a śmiercią faktyczną, istnieje pe­
wne staujum przejściowe, mianowicie stan 
letargiczny, który wykorzystany w odpo­
wiedniej chwili, może stać się punktem 
wyjścia dla przywrócenia danej istoty do 
życia.

W wielu wypadkach zastosowanie ma­
sażu serca lub injekcja adrenaliny mogą 
zdziaiać cuda. Jcard powołuje się pomię­
dzy innymi na doświadczenia lekarzy Hal­
lu in i Kuliabko. Pierwszy z nich osią­
gnął całkowicie dodatni wynik, zapomo- 
cą masażu serca u rzekomo zmarłych 
dzieci, po dwudziestu czterech godzinach 
od chwili skonstatowania „śmierci". Ku­
liabko twierdzi, że w podobny sposób, u- 
daio mu się wskrzesić zmarłego po upły­
wie nawet trzydziestu godzin.

Uczony francuski przytacza również 
rezultaty badań wiedeńskiego elektropa- 
tologa Jellinka, zdaniem którego wypadki 
śmierci spowodowane prądem elektrycz­
nym, należą do kategorji śmierci letar­
gicznej i że odnośne ofiary, przy zastoso­
waniu diugotrwaiych i energicznych za­
biegów leczniczych, mogą być bezwarun­
kowo uratowane. Również, według opinji 
licznych lekarzy amerykańskich, straceni 
na fotelu elektrycznym delikwenci, znaj­
dują się w stanie śmierci letargicznej, a 
faktyczna śmierć następuje dopiero przy 
dokonywaniu obdukcji rzekomych trupów.

Mając wszystkie te fakty na uwadze, 
Jcard występuje z żądaniem, aby niebosz­
czyków grzebano nie wcześniej, jak po u- 
plywie czterech dni, licząc od chwili 
stwierdzenia śmierci przez lekarza. Zaj­
muje się on też naukowemi sposobami, 
mającemi na celu odróżnienie śmierci le­
targicznej od faktycznej, przyczem docho­
dzi do wyniku, że najpewniejsza ze zna­
nych dotychczas metod, jest injekcja pe­
wnego preparatu, który w wypadku 
śmierci pozornej, zabarwia skórę na żół­
to, zaś oczom nadaje kolor zielony. Po­
nieważ jednak wynalazcą owego specyfiku 
jest sam Jcard, więc zdaniem lekarzy, do 
twierdzenia tego należy odnieść się z pe­
wną dozą sceptyzmu. Kr.

Za co wydala się w Rosji 
z partji komunistycznej
W tych dniach odbyło się w Moskwie 

plenarne posiedzenie Centralnej komisji 
kontrolnej, na którem znany działacz so­
wiecki, E. Jarosławski, przedstawił prowi­
zoryczny bilans tegorocznej „czystki" w 
partji komunistycznej.

Podczas akcji kontrolnej, którą przepro­
wadzono wiosną i latem rb., okazało się, 
że ilość elementów antykomunistycznych 
w partji jest daleko większa, jak pierwo­
tnie przypuszczano. Zwiaszcza na wsi ro­
syjskiej, gdzie nastroje antyrządowe 
wśród zamożniejszych chłopów zyskują 
stale na intensywności, obserwować mo­
żna byio w czasach ostatnich masowe 
wstępowanie t. zw. „kułaków" do partji 
celem para.iżowania działalności prawo- 
myślnycn komunistów. W licznych miej­
scowościach trzeba było podczas „czystki 
wykluczyć z partji większość członków 
miejscowych jaczejek komunistycznych, 
gdyż stwierdzono, iż działacze ci świado­
mie działali na szkodę partji i rządu. Tak 
naprz?kiad ustalono, że w licznych wsiach
członkowie wiejskich jaczejek paraliżowali 
działalność rządowych ajentów zbożowych 
kierujących t. zw. „chlebozagotówkami .

Bardzo licznych komunistów wydalono 
z partji za pasywność. Okazywało, się 
mianowicie, iż w szeregu miast i wsi po­
szczególni obywatele przez wzgląd na oao-

Dary Ojca św. dla 
królewskiej pary włoskiej

(KAP.) W związku ze zbliżającą się 
wizytą króla włoskiego w Watykanie Oj­
ciec św. ma wręczyć swemu gościowi o- 
braz, opatrzony własnoręcznym podpisem 
papieskim i oprawiony w srebrną ramę. 
Królowa włoska ma otrzymać jako poda­
rek drogie kamienie oraz cenny różaniec. 
Papież zastrzegł sobie jakoby możność o- 
fiarowania królowej na wiosnę artystycz­
nego i cennego odznaczenia „Złotej Róży .

no nożyce długości 14 cm! Najwidoczniej 
dzięki nieuwadze chirurga, zapomniano je 
wyjąć w czasie poprzedniej operacji. Roz­
targnienie lekarza miało koniec smutny 
mimo wyjęcia nożyc pacjent zmarl. Le­
karze podjęli natychmiast badania celem 
stwierdzenia, czy śmierć nastąpiła na sku­
tek tego przypadku, czy też z przyczyn or­
ganicznych. Rzecz nie jest dotąd rozstrzy­
gnięta, a ma znaczenie i dla procesu, któ­
ry niedbałemu lekarzowi będzie niewątpli­
wie wytoczony.

Oryginalny list
do „Pana Boga“

Na odbytym niedawno w Mancheste­
rze dorocznym zjeździe psychjatrów de­
monstrowany byl oryginalny list, pisany 
do Pana Boga, przez pewną pacjentkę 
jednego z londyńskich zakładów dla obłą­
kanych „List" ten obejmuje zgórą tysiąc 
słów, wyszytych zupełnie czytelnie na ka­
wałku płótna Autorka niezwykłego listu 
pracowała nad nim przeszło rok, przyczem 
czyniła to leżąc w łóżku, i poo przykry- 
ciem, aby dozorczynie nie przejęły jej ory­
ginalnej korespondencji.

Radjostacja Ligi Narodów
Liga Narodów postanowiła zbudować 

własnym kosztem potężną rozgłośnię, któ­
rej światowy zasiąg umożliwiłby jej poro­
zumiewanie się ze wszystkiemi narodami 
kuli ziemskiej w razie jakiegokolwiek 
konfliktu, zagrażającego pokojowi po­
wszechnemu. Stacja Ligi Narodów będzie 
eksploatowana w czasie pokoju przez 
Tow. „Radio - Suisse", w razie jakichkol; 
wiek zatargów pomiędzy państwami 
przejdzie pod wyłączny zarząd Ligi na 
mocy dekretu jej Sekretarjatu. Projekt 
tego podwójnego użytkowania stacji uzy­
ska! zatwierdzenie dlatego, iż koszty eks­
ploatacji rozgłośni, opłacające się sowicie 
w ramach krajowej gospodarki Szwajcarji, 
musiałyby silnie obciążać budżet Ligi Na­
rodów ze względu na minimalną wydaj­
ność stacji w czasach pokoju.

Radjostacja na pustyni
Rząd egipski zatwierdził projekt połą­

czenia Kairu z głównemi oazami pustyni 
Libijskiej zapomocą sieci stałych oraz 
ruchomych stacyj radjowych. Rozgłośnie 
pustynnej sieci mają pracować w ciągu 
dnia — na średnich, w ciągu zaś nocy — 
na krótkich falach. Roboty instalacyjne 
w Kairze dobiegają już końca — w pu­
styni zaś, z powodu uciążliwych warun­
ków pracy, posuwają się dość mozolnie.

Autograf Shawa
Shaw jest dzisiaj niewątpliwie jednym 

ze sławniejszych ludzi w Europie. To też 
nic dziwnego, że wszelkie jego autografy 
(nietylko literackie) stały się ostatnio 
przedmiotem dość popłatnego handlu. W 
r. 1899 zwrócił się pewien człowiek do 
Shawa, prosząc go o pożyczkę pieniężną. 
Shaw odpowiedział mu listownie, iż moc­
no żałuje, ale, niestety, nie jest w stanie 
udzielać pożyczek niezamożnym ludziom, 
mając sam zaledwie 300 funtów (12.000 
złotych!) rocznego dochodu. Mocno się 
musiai uśmiać Shaw, gdy się dowiedział, 
iż posiadacz jego listu... sprzedał go nie­
dawno za dość wysoką cenę.... Więc jed­
nak wydostał od pisarza pieniądze!...

Sfinksy i piramidy 
ofiarą gorączki reklam.
Wiadomości z Kairu donoszą, że ar­

cheolodzy całego świata protestują prze­
ciw wzrastającej manji reklamowej, przy­
czyniającej się coraz bardziej do zniszcze­
nia przemysłu turystycznego przez oble­
pianie sfinksów i piramid wielkiemi re- 
klamowemi afiszami. Naprzeciw wielkiego 
sfinksa wystawiono ogromny transparent, 
wystawiający znaną firmę likierów, aleja 
zaś Piramid zamieniła się — jak donosi 
„Corriere della Sera" — w galerję rekla­
mową konjaków i pigułek żołądkowych. 
Reklama — twierdzą zrozpaczeni archeo­
lodzy — stała się ósmą plagą Egiptu jak 
przysłowiowa szarańcza za czasów farao­
nów. Zdaje się jednak, że nietylko Egipt 
jest zeszpecony reklamową epidemją, gdyż 

i według wiadomości nadchodzących z Je- 
' rozolimy, również słynne miejsca zasa­

dzone różami na Libanie, wprost zalane 
są reklamową bibułą. S. F.

Nożyce w brzuchu
Niemieckie koła medyczne, a ta.kże 

czynniki policyjne poruszone są świeżo 
niezwykłym wypadkiem śmierci, spowo­
dowanej przez lekarza. Parę miesięcy te­
mu nauczyciel duński, 32-letni Jan Husen, 
poddał się w Fleszburgu operacji na wrzód 
w kiszkach Zabieg dał wynik pomyślny 
i miody duńczyk przybył zdrów do Berli­
na celem odwiedzenia znajomych. Jednak­
że rychło wystąpiły nowe i tajemnicze ob­
jawy dolegliwości wewnętrznych i za radą 
przyjaciół rekonwalescent udał się na ku­
rację do sanatorjum w Stegritz. Mimo 
troskliwe jopieki lekarskiej, stan jego nie 
ponrawial się wszakże, wprost przeciwnie, 
z dnia na dzień dolegliwości rosły. Wresz­
cie wystąpiły objawy zapalenia otrzewnej.

Nastąpiła ponowna operacja — i niela- 
da odkrycie: w jelitach pacjenta znaiezio-

Pogadanka o modzie
Moda w tym roku zmieniła się tak wy­

bitnie, tak radykalnie i tak szybko, że zo­
stawiła nas w pewnem oszołomieniu. 
Zawsze bowiem staramy się we wszyst- 
kiem znaleźć dobre strony i wmówić w 
siebie i w innych, że moda jest bardzo lo­
giczna, że ta czy inna zmiana właśnie 
świetnie jest przystosowana do warun­
ków. Tymczasem obecnie stoimy wobec 
faktu dwoistości mody: inna jest linja ra­
no, a inna popołudniu. Rano — sportowa, 
ale jednak kloszowa suknia, wieczorem — 
nieskończone falowanie kapryśnych i nie­
równych linij, wiszących ogonów, asyme- 
trji wszelkiego rodzaju. Wąska, ściśnięta 
talja, stopy, ledwie widoczne z pod dłu­
giej do ziemi sukni, jednem słowem — fi­
gura prawie przedwojenna. I co tu robić? 
Łatwo było ukryć wszelkie defekty figu­
ry w prostej sukience, opasanej w bio­
drach luźnym paskiem. Ale co zrobić, je­
śli moda każę umieścić pas w miejscu na- 
turalnem, jeśli każę ukryć biodra, ale za­
leca mieć biust? Można byio się obchu- 
dzać całemi latami, ale nie można na za­
wołanie zmienić całkowicie figury, i to 
tak nierównomiernie.

Otóż — w tem miejscu właśnie powie­
cie: nie przesadzajmy! Modzie można hoł­
dować o tyle tylko, o ile jest dla nas a- 
wantażowaną. W przeciwnym razie — nie 
można iść za nią ślepo — należy uchwy­
cić rzecz najważniejszą: linję, a szczegó­
ły stosować indywidualnie do swego typu. 
Cóż jest tedy charakterystyczne w. modzie 
dzisiejszej? Klosze! Doksonale: niech 
więc ta z nas, która ma skłonność do ru- 
bensonowskich kształtów, nie robi sobie 
wcale paska, któryby podkreślał rzeczy 
niepożądane, niech natomiast nie żałuje 
sut ości kloszów, które stworzą linję mo­
dną i w których wszystkim i zawsze jest 
dobrze. Niet rzeba koniecznie ściskać się 
w pasie, jeśli się nie ma kształtów efeba 
Moda zaleca również długie suknie do 
ziemi. Ale i tu jest furtka: mogą być nie­
równe w cyrklu. Jeśli zatem której z nas 
lepiej jest w krótkiej, to zawsze można 
z przodu czy też z boku zrobić ją krótką. 
Na wszystko jest rada. Kto chce dobrze 
wyglądać, musi się modzie poddawać, to 
trudno, ale nie zupełnie ślepo: trzeba bro­
nić swoich interesów i coś tam zawsze od 
mody wywalczyć.

Na jedno tylko niema rady: mody te­
gorocznej nie można zrobić oszczędną. 
Brak przybrań wynagradza sutość mater- 
jału, i to materjału drogiego. Velours- 
chiffon, georgette - satin i inne różne ko­
sztowne tkaniny. Oczywiście, cały szyk 
polega na dobrym k roju, wobec czego su­
knie muszą być zrobione u dobrej krawco­
wej. Przybrań — żadnych, najwyżej do 
sukien wizytowych stylowy kołnierz z ko­
ronek, rodzaj kryzy. Pontem tylko kolje 
x kolorowych kamieni i kryształów

szyję. Kolij takich można mieć parę, do­
branych do sukni, zmiana kolji ożywia l 
odświeża każdą toaletę. ,

Tylko że to — niestety — kosztuje, 
kosztuje... Całe szczęście, że moda tego­
roczna faworyzuje ciemne kolory. Można, 
zatem sprawić sobie jedną sukienkę, do­
brze zrobioną, dajmy na to, z ciemnego 
velouru, a do niej ze dwie niedrogie kolje 
i mieć na całą zimę głowę spokojną. K. N.

Z różnych stron Polshi
Ministerstwo komunikacji o autobusy
W budżecie ministerstwa komunikacji 

na rok 1930/31 przewidziana była suma 
zgórą miljona złotych na uruchomienie 
tytułem próby kilku własnych linij auto­
busowych dla obsługi niektórych miejsco­
wości. pozbawionych dogodnych środkow 
komunikacji. Ponieważ koleje polskie po­
siadają olbrzymie potrzeby inwestycyjne, 
niewspółmiernie do środków finansowy en, 
przeto wydatki, które nie są konieczne, a 
które mogą być odsunięte na dalszy pian, 
rnusiaiy być skreślone. Jedną z takich po- 
zycyj jak donoszą, są kredyty na urucho­
mienie linij autobusowych.

Własne linje autobusowe uruchomi mi­
nisterstwo komunikacji prawdopodobnie 
dopiero w następnym roku budżetowym.

Lublin uczci pomnikiem 400 rocznicą 
urodzin Jana Kochanowskiego

W r. 1930 mija 400 lat od chwili urodzin 
największego pieśniarza Polski przedrozb., 
Jana Kochanowskiego z Czarnolasu, który 
zmarl w Lublinie w r. 1584. Chcąc upa­
miętnić tę rocznicę Lubelskie Towarzy­
stwo bibljoteki publicznej im. Łopacm- 
skiego, mające swą siedzibę w gmachu 
Trybunału, gdzie właśnie wielki poeta za­
kończył życie, oraz lubelskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk zainicjowały wystawienie 
po°ćie pomnika w Lublinie. Wyłoniony 
został komitet budowy pomnika, który 
zajmie się gromadzeniem potrzebnych 
funduszów.

Pomnik wzniesiony przez żołnierzy KOP.
W Rubieżewiczach, na samej granicy z 

Rosją sowiecką, odsłonięto z inicjatywy 
K. O. P. pomnik 10-lecia niepodległości 
Polski. Pomnik zaprojektował kpt. Wol- 
nowski, wykuli go zaś z granitu i pias­
kowca żołnierze K. O. P-u.

Przedstawia on postać Chrystusa Pana, 
u stóp którego znajduje się biały orzeł.

Zastrzelony przy przemycania rodzynek
Na odcinku granicznym Szczygiowice- 

Nieborowice w pow rybnickim strażnik 
graniczny Paweł Paszek, ścigając przemy­
tników dal kilka strzałów, przyczem za­
strzelony zostai niejaki Palaż Wincenty z 
Leszczyny, pow. rybnicki. Przy zabitym 
znaleziono większe ilości rodzynek, które 
przemycał do Polski.

Niezwykły wypadek zatrucia
Gospodarz Paweł Fijoi w Pszczynie za­

warł znajomość z osobnikiem trudniącym 
się tępieniem szczurów Fijol nabył od 
niego bułkę, nasyconą fosforem, celem wy­
tępienia szczurów. Nazajutrz Fijoi, będąc 
w stanie podchmielonym, wyjął z kieszeni 
bułkę i począł ją jeść, zapomniawszy o 
tem, iż jest zatruta Po zjedzeniu połowy 
bulki Fijoi dostał kurczów i wkrótce 
zmarl. Policja wszczęta poszukiwania za 
niszczycielem szczurów.

Nieudany napad dywersantów sowieckich
Grupa uzbrojonych dywersantów so­

wieckich, przekroczywszy granicę polską, 
usiłowała napaść na majątek p. Michała 
Sidorowicza Wianurze, położony w pobli­
żu granicy sowieckiej, w powiecie dziś- 
nieńskim. Stróż, pilnujący parku, zaalar­
mował wystrzałami z rewolweru służbę 
dworską, która odparła bandytów Dywer- 
sanci. ostrzeliwując się gęsto, zbiegli w 
kierunku granicy. Pościg policyjny, a na­
stępnie obława nie dały rezultatu.

O zwiększenie bezpieczeństwa pracy 
górników

W wyższym urzędzie górniczym w Ka­
towicach odbyła się pod przewodnictwem 
wicedyrektora inż. Majewskiego konfe­
rencja" wszystkich naczelników okręgo­
wych urzędów górniczych na Śląsku # 
w sprawie nowych przepisów policyjnych, 
które zostaną wprowadzone w życie z po­
czątkiem roku 1930. Przepisy te są wyni­
kiem szczegółowych badań i doświadczeń 
na kopalniach górnośląskich i mają na 
celu zwiększenie bezpieczeństwa pracy 
górników.

Taryfa dla pracowników handlowych 
na G. Śląsku

Po długotrwałych rokowaniach nastą­
piło zawarcie i podpisanie nowej umowy 
taryfowej dla pracowników handlowych 
na Górnym Śląsku. Umowę podpisali z 
jednej strony przedstawiciele polskiego 
i niemieckiego Związków Towarzystw Ku­
pieckich, z drugiej zaś strony delegaci 
Zespołu Związków Zawodowych Pracowni­
ków Umysłowych Ustalono, że umowa ta­
ryfowa obowiązywać będzie do dnia 31 -go 
grudnia 1931 roku, natomiast tabela piać 
do dnia 30 czerwca 1930 roku, z ważnością 
od dnia 1 grudnia 1929 roku Obie strony 
powzięły uchwalę wniesienia do minister­
stwa Pracy i Opieki Społecznej memoriału 
w sprawie nadania tej umowie mocy obo­
wiązującej dla wszystkich bez wyjątku 
zakładów handlowych na Górnym Śląsku.



Z życia Towarzystw
Z Obwodu Poznańskiego Zw. Droge*

rzystów. Miesięczne zebranie odbyło się 
przy bardzo hcznym udziale członków i go­
ści. O godz. 20.30 zagaił zebranie prezes Ob­
wodu p. Ks. Gadebusch. Następnie wygło­
sił bardzo interesujący i źródłowo staran­
nie opracowany odczyt p. Piotr Wójto- 
wícz na temat: „Stosunek aptekarzy mia­
sta Poznania do Korporacji Kupców Chrze­
ścijańskich od czasów najdawniejszych". 
Burzą oklasków podziękowano prelegento­
wi. Następnie p. prezes Gadebusch omówił 
bardzo obszernie projekt rozporządzenia o 
rozgraniczeniu handlu hurtowego i deta­
licznego środków leczniczych i trucizn o- 
raz referował szczegółowo o przebiegu ze­
brania Ilady Drogistowskiej oraz posiedze­
niu Sekcji Farmaceutycznej Naczelnej 
Państwowej Rady Zdrowia. Na posiedzeniu 
tem omawiano projekt ustawy aptekar- 
skiej oraz zastanawiano się nad sposobem 
unormowania handlu drogeryjnego. Nad 
referatem wywiązała się bardzo ożywiona 
dyskusja, w której głos zabierali pp. St 
Chocieszyński, W. Kaiser, prof. J. Czachow­
ski Br. Machalla, W. Falkiewicz, W. Napie­
rała, Sampławski z Warszawy, prezes 
Gładysz, M. Dybczyński i A. Szymanowski 
z Mikstatu. Następnie p. T. Neuman refe­
rował sprawę unormowania cen detalicz­
nej sprzedaży, o które zabiega Komisja 
Normalizacji Cen w Warszawie. I ten te­
mat spowodował bardzo obszerną dysku­
sję, w której głos zabierali pp. St. Müller, 
St. Piątkowski, M. Zaremba, radca St. Jan­
czewski, H. Cegielski, Lewandowski, Maje- 
rowicz, W. Wojciechowski, Zawadzki i in. 
Na wniosek p. radcy St. Janczewskiego po­
stanowiono popierać w pierwszej linji 
tych wytwórców, którzy dbają o to, aby ich 
wyroby były sprzedawane po przepisowej 
cenie.
Pod komunikatami Zarządu donosi p. 

prezes Gadebusch, że przyszłe tępienie 
szczurów w Poznaniu odbędzie się w dniu 
29 i 30 bm., następnie, że Związek Droge- 
rzystów Rzpl. Polsk. przejął zastępstwo 
Tow. Ubezpieczeń Vita w Warszawie w 
działach życiowem, od następstw nieszczę­
śliwych wypadków i odpowiedzialności cy­
wilno-prawnej i prosi wszystkich człon­
ków Związku, ażeby odtąd ubezpieczali 
się litylko przez biuro Związku Drogerzy- 
stów Rzpl. Polsk. Poznań, ul. Nowa 7., do­
kąd należy kierować wszelkie zapytania i 
wnioski. Następnie komunikuje, te w dn. 
od 15 — 27 styeznia 1930 roku odbędzie się 
w Poznaniu dziesięciodniówka, poświęco­
na propagandzie w drogerjach i perfume- 
rjach wyrobów przemysłu krajowego w 
połączeniu z premjowaniem najgustow­
niej wyrobami swojskiemi udekorowanych 
okien wystawowych. Jury składa się z pp. I 
prezesa W. Gładysza, T. Neymana i Mül- 1
łera.

Z Chorągwi Wielkopolskie] Związku 
Hallerczyków. W dniu 22 bm. odbyło się 
w lokalu Sekretarjatu Chorągwi zebranie 
Zarządu, przy udziale 13 osób, w tem 
dwóch przedstawicieli prowincji. Przewod­
niczył zebraniu p. K. Osten-Sacken, prezes 
Zarządu Chorągwi Wielkopolskiej. Ńa ze­
braniu poruszono szereg spraw organiza­
cyjnych. Nowo założona placówka Poznań- 
Jetyce, uchwałą zebrania Zarządu Chorąg­
wi, została przyjęta w skład Chorągwi. Ce­
lem szerszego omówienia spraw związko­
wych, zebranie uchwaliło zwołać na dz. 15 
grudnia br. konferencję prezesów wszyst­
kich Placówek Chorągwi do Poznnaia. Po­
stanowiono zająć się kwestją przeniesienia 
zwłok śp. płk. E. Mercićra, był. dowódcy 
4 pułku Strzelców Armji Gen. Hallera, na 
cmentarz garnizonowy. Poza tem zajęto się 
sprawą Kasy Pogrzebowej Chorągwi Wlkp. 
wojskowych odznaczeń francuskich i in­
nych.
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RADJO
Programy radjofonfczne
Sobota, dnia 30 listopada 1929 r. 

Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał czasu; 
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda­
nie o ruchu statków; godz. 16.30 „Życie li- 
nij i barw “ (Wilk-Ossecki) wygŁ pik. Cho­
cieszyński; godz. 1S.45 kurs wyższy jęz. an­
gielskiego; godz. 17.00 przemówienie p. mi­
nistra Boernera p. t. „Wielkomocarstwowa 
Polska a dzisiejsza konstytucja“; godzina
18.30 odczyt z cyklu o dziennikarstwie p. t. 
„Jak powstaje ilustracja w prasie“ (wygł. 
red. Jerzy Gutsche); godz. 18.45 nadpro­
gram; godz. 19.05 odczyt p. t. „Lirycy grec­
cy“ (dr. prof. W. Klinger); godz. *) 19.30 
interludjum muzyczne w wyk. orkiestry 
klubu mandolinistów „Mewa“ pod batutą 
p. Mieczysława Słowika; godz. 20.C0 gawę­
da reporterska (red. Winiewiecz); godz.
23.15 „Ze świata kobiecego“ (p. Sabina Ka- 
zanowska); godz. 20JO koncert muzyki 
lekkiej (transmisja z Warszawy); godz. 
22.00 sygnał czasu — komunikaty sporto­
we i PAT; godz. *) 22.15 radjografja; godz. 
’) 22.45 radjokabaret gramofonowy; godz. *) 
24.00 koncert nocny firmy „Philips" w wy­
konaniu orkiestry p. Mieczysława Winow- 
skiego.

Stacja krótkofalowa (31,8 m) nada au­
dycje, oznaczone w programie powyż­
szym gwiazdką.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 muzyka 
gramofonowa; godz. 13.10 komunikat me­
teorologiczny; godz. 15.00 komunikat go­
spodarczy; godz. 15.45 kącik artystyczny 
„L. S. G.“; godz. 16.15 muzyka gramofono­
wa; godz. 17.45 słuchowisko dla dzieci z 
Krakowa; godz. 19.10 giełda rolnicza; go­
dzina 1925 muzyka gramofonowa; godz.
20.15 feljeton p. t.: „Uroda miast porto­
wych" — wygł. p. Jerzy Sosnkowski; godz.
20.30 muzyka lekka; godz. 22.00 feljeton p. 
t. „Jak się kupuje i sprzedaje“ — wygł. p. 
Z. Marynowski; godz. 22.15 komunikaty; 
godz. 22.25 „Ostatnia fala“ — red. Jan Pio­
trowski; godz. 22.35 komunikaty PAT; go­
dzina 23.00 muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go­
spodarcze; godz. 16.20 koncert gramofono­
wy; godz. 17.45 audycja dla dzieci i mło­
dzieży: „Zaczarowana fujarka“ — Dymow- 
ski z Krakowa; godz. 19.05 Kazimierz Rut­
kowski: „O wiernej rzece“; godz. 19.30 prof. 
dr. Kazimierz Simm, „Ze świata przyrody 
— lis"; godz. 20.00 audycja regjonalna: 
„Andrzejki"; godz. 20.30 muzyka lekka z 
Warszawy; godz. 22.00 red. Michał Orlicz: 
feljeton — „Grzechy krytyki teatralnej“; 
godz. 22.15 komunikaty; godz. 23.00 muzy­
ka taneczna z Warszawy.

Niedziela, dnia 1 grudnia 1929 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry poznańskiej. Kaza­
nie wygłosi X. prałat Stanisław Adamski; 
godz. 12.05 odczyt rolniczy p. L „Wpływ 
drobnoustrojów na przechowanie owoców“ 
(wygł. p. Franciszek Kraus); godz. 12.25 
odczyt rolniczy p. t. „Zużytkowanie odpad­
ków w gospodarstwie“ (wygł. inż. Karol 
Temler); godz. 12.45 wykład dla gospodyń 
p. L „Lampa naftowa“ (wygł. mag. Star- 
kówna); godz. 17.C0 koncert gramofonowy; 
godz. 17.45 audycja dla dzieci w wyk. p. Z. 
Noskowskiego; godz. 18.15 biuletyn Stów. 
Młodzieży Polskiej; godz. 18.30 nadpro­
gram; godz. 18.50 koncert solistów. Wyko­
nawcy: prof. Włodzimierz Malawski (te­
nor), August Kincel (skrzypce), przy forte­
pianie prof. Franc. Łukasiewicz; godzina 
19.40 „Silva rerum“; godz. 20.00 słuchowi­
sko pogodne. (Transmisja z Poznania na 
wszystkie stacje polskie); godz. 20Jo kon­

cert wieczorny (transmisja z Krakowa). W 
przerwach od 21.10 — 21.15 kwadrans lite­
racki; godz. 22.00 sygnał czasu — komuni­
katy sportowe; godz. 22.30 radjografja; go­
dzina 23,00 muzyka taneczna.

Katowice (409 m) godz. 10,15 transmisja 
nabożeństwa; godz. 12.10 poranek symfo­
niczny z Filharmonji Warszawskiej; godz. 
15.00 transmisja z Warszawy; godz. 15.20 
ks. dr. B. Rosiński: Z cyklu wykładów re­
ligijnych: — „Bóg-Człowjek“; gdoz. 15.40 
prof. Józef Golachowski, lekarz weteryna- 
rji: „Zwalczanie chorób zakaźnych u zwie­
rząt zagranicą"; godz. 16.00 koncert popu­
larny; godz. 17,20 na szachownicy; godz. 
17.40 koncert Orkiestry Policji Państwowej 
w Warszawie; godz. 19.29 komunikaty T. 
C. L.; godz. 19.20 „Bery, bojki śląskie" — 
Kąrlik z Kocyndra — (prof. St. Ligoń; go­
dzina 20,00 słuchowisko pogodne z Pozna­
nia; godz. 20.30 koncert wieczorny z Krako­
wa; godz. 21.10 kwadrans literacki z War­
szawy.

Warszawa (1412 m) godz. 10.15 nabożeń­
stwo z Katedry Poznańskiej; godz. 12.10 
poranek symfoniczny z Filharmonji War­
szawskiej; w programie muzyka klasycz­
na, odegrają p. Altberżanka i Rosenblu- 
mówna; godz. 14.00 „Prace pszczelarza w 
czasie zimowym“ — wygł. p. Kazimierz 
Bajorek; godz. 14.30 „Rolnik sieje i dla pta­
ka i dla rodaka“ — wygł. prof. Stefan Bie­
drzycki; godz. 15.00 „Co słychać, o czem 
wiedzieć trzeba" — wygł. dyr. Szczepan 
Mędrzecki; godz. 15.20 koncert; godz. 16.00 
,O życiu kwiatków“ — opowie dr. Feliks 
Burdecki; godz. 1620 muzyka gramofono­
wa; godz. 16.40 pogadanka; godz. 16.55 mu­
zyka gramofonowa; godz. 17.15 pogadanka; 
godz. 17.40 koncert Policji Państwowej; go­
dzina 19,25 feljeton p. t. „W służbie jednej 
godziny“ — wygł. p. Michał Orlicz; godz.
20.30 koncert popularny. Wykonawcy: Or- 
kistra P. R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego, 
Helena Lisowska (sopran), Winc. Jakub­
czyk (klarnet), prof. Sew. Śmięckowski 
(obój) i prof. Ludwik Urstein (akomp.); go­
dzina 21.10 kwadrans literacki. Fragment 
z powieści Jarosława Iwaszkiewicza: „Hi­
lary, syn buchaltera"; godz. 22.00 feljeton 
p. t „W Sewilli" — wygł. p. Mieczysław 
Skrzetuski; godz. 22.15 komunikaty; godz. 
23.00—24.00 muzyka taneczna z „Oazy“.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Uczniów Handlowych. Zebra­

nie Kółka Sportowego odbędzie się w so­
botę dnia 30 bm. o godzinie 20 w Ognisku 
Ucznia Kupieckiego

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Wesoła Nowina“. Zebranie plenarne od­
będzie się dnia 1 grudnia o godz. 11 w 
lokalu p. Kasperkowej przy ulicy Kra­
szewskiego 16.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 1 grudnia o go­
dzinie 11 w lokalu p. Ograbowicza, ulica 
Ślusarska 6.

— Stów. Młodzieży Polskie] przy Farze
urządza w niedzielę dnia 1 12. strzelanie 
o mistrzostwo Stów.; zbiórka o godz. 14 
w ognisku, ul. Gołębia 1.

— Stowarzyszenie Młodzieży Obywa­
telskie] Poznań - śródmieście. Plenarne 
zebranie, odbędzie się w poniedziałek, dn. 
2 grudnia rb. o godz. 20 w sali posiedzeń 
Ogniska przy Al. Marcinkowskiego nr. 26 
II dom ogrod. II ptr. Porządek obrad 
przewiduje ważne sprawy, m. in. aktual­
ny i interesujący wykład oraz sprawa 
urządzenia kolcndówki. O liczne przyby­
cie uprasza Zarząd.

— Wydział Pomocniczy Krawiectwa 
Damskiego. Zebranie plenarne odbędzie 
się w poniedziałek, 2 grudnia rb. o godzi­
nie 7,30 wiecz. u p. Jarockiego przy ulicy 
Masztalarskiej 8.

— Wolny Cech Obuwniczy. Zebranie

plenarne odbędzie się we wtorek 3 gru­
dnia rb. o godz. 20 w lokalu posiedzeń, ul 
Podgórna 13.

— Koło Śpiewackie „Dembiński“. Ple.
narne zebranie odbędzie się w poniedzia­
łek, dnia 2 grudnia o godz. 8 wieczorem 
w lokalu druha Wróblewicza, Chwalisze- 
wo 68.

— Koło Tow. Rękodzielników. Mie.
sięczne zebranie odbędzie się we wtorek, 
dnia 3 grudnia o godz. 19 w lokalu p. Ga­
worskiego, Nowy Rynek 4. Na porządku 
obrad ważne sprawy m. i. sprawa gwiazd, 
ki dla wdów i dzieci po zmarłych człon­
kach oraz wykład p. Witolda Tomaszew­
skiego, stud. med., o gruźlicy. — Jak 
rok rocznie, urządza Tow. gwiazdkę dla 
wdów i dzieci po zmarłych i poległych 
członkach. Zgłoszenia przyjmuje Za­
rząd 1, 8 i 15 grudnia od godz. 13—14 w lo­
kalu posiedzeń.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Franciszek Wąs, uczeń szkolny, 8 lat 
Zofja Kamińska, ekspedjentka, 21 1. Bru­
non Rataj 8 m. Agnieszka Jagoda z d. 
Stachowiakówna, wdowa, 77 1. Józef Rex 
przewoźnik, 49 1. Piotr Klemczyński, ku­
piec, 34 1. Tomasz Wlekliński, przemy, 
słowiec, 75 1. Eugenja Reymanówna, 
ekspedjentka, 28 1. Henryk Wójcikie- 
wicz 3 1. 4 m. 1 dz. Kazimiera Jackowia- 
kówna, uczennica handlowa, 19 1. Fran­
ciszek Ziegler, rękawicznik, 67 1. Zyg. 
munt Jasiak 5 m. 15 d. Nikodem Fitzek, 
ślusarz, 58 1. Marja Gabryelewiczówna, 
bez zawodu, 21 1. Melanja Malinowska, 
bufetowa, 22 1. Walenty Hojnacki, robot­
nik, 53 L Edmund Adamski, urzędnik 
prywatny, 42 1. Marja Stachowiakówna 
1 dz. 19 godz. Janina Hoffmannówna 2 d. 
10 i pół godz.

SKRZYNKA 00 LISTÓW
— J. Bar. Podpisując, przyjął Pan od­

powiedzialność za uregulowanie wekslu 1 
winien Pan zapłacić. (K)

— „Stała Abonentka“. Art 12 Rozp. 
Prez. Rzpl. z 16. 3. 1928 o umowie o pracę 
pracowników umysłowych: „Jeżeli we­
dług umowy lub zwyczaju pracownikowi 
należy się oprócz stałego wynagrodzenia 
gratyfikacja (świąteczne, bilansowe itp.), 
a wynagrodzenie przypada mu tylko za 
pewną część roku, w takim razie należy 
mu się również stosunkowa część gratyfi­
kacji“. Ma Pani więc prawo do gratyfi­
kacji za rok 1928 i odpowiedniej części za 
część roku 1929. (K)

— P. Wład. Krzyck!, Koło. 1) Morges 
Szwajcarja. 2) Państw. Bank Rolny, Po­
znań. (K)

— P. Artur Wlncz. Radzimy zgłaszać 
się w wytwórniach filmów kinematogra­
ficznych. (K)

— J. N. Buk. Owszem, ma Pani pra­
wo. Niech Pani ustali swe roszczenia i 
gdyby ich nie uwzględniono w mierze 
słusznej, niech Pani wystąpi sądownie.

(K)
— M. S. Poznań. W Buffalo „Dziennik 

dla wszystkich" 1 „Telegram“, pisma co­
dzienne oraz tygodnik „Unista“. (K)

KINO WILSONA • Łazarz 
narożnik nl. Strusia 1 Małeckiego
Wielki film fizjologiczno • seksualny

Życie i Przyszłość Komety
Oddzielne przedstawienia dla pań od godz. 
5 — ‘ w sobotę i niedzielę już od godz 3 30 
dla panów od godz. 7—9—li. bpw 1077

Dnia 27 listopada 1929 r., zasnął w Bogu, ś. p.

Kran
długoletni prezes Rady Nadzorczej Banku Ludowego w Żninie.

, W Zmarłym straciliśmy światłego doradcę, sumiennego i gorliwego 
współpracownika. Pamięć o Nim zachowamy w wdzięcznych naszych sercach.

Zarząd i Rada Nadzorcza.Żnin, dnia 28 listopada 1929 r.
dw ¿030
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j. W Panu Or. Rosanowowi 
w Poznaniu, ul. Przemysłowa 29
za pełną troskliwości opiekę 
lekarską nad naszą córką Hali­
ną w czasie ciężkiej jej choroby

najserdeczniejsze wyrazy podziekąwania 
zw 20467 składaja

rodzice Boiesiawowe Gromadzcy.

Z powodu śmierci, ś. p,

żony współwłaścicielaf-my W. Tomaszewski 
i S-ka w Poznaniu wyraża szczere współ­
czucie

A. Zyskind
Tw 766 przedstawić el na Polesie,

GWIAZDKOWA
W środę, dnia 27 b. m., zmarł w Bogu, mój naj­

droższy mąż, nasz ukochany ojciec, syn, brat, szwa­
gier i wuj, ś. p. zw 20 471

Edmund Adamski
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 b. m. po poi, 

o godz. 3, z kaplicy w Gór.zynie.
W ciężkim smutku pogrążeni

żona, dzieci i rodzina.

Z dniem dzisiejszym rozooczynam „Wielk 
Gwiazdkową“, w czasie której sprzedamUŻYWAJĄC STALE

..AXELA"
PASTY DO ZfBÖW
W TUBACH eoo.9ozkil5ozfc

W DROGERJACH 
APTEKACH 1 PERFUMERIACH
LUB WPKOST vv Liii MIE

J. GADEBUSCH
POZNAŃ, UL. NOWA 7. 

(BAZAR)

Za liczne wyrazy współczucia i życzliwości, 
z powodu zgonu, ś. p. nw 5702

Ludwiki Jezierskiej
w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu 
z parafji Tumskiej w Poznaniu, Związk. Hurtow­
ników Tytoniowych w Bydgoszczy, za złożone 
wieńce oraz wszystkim tym, którzy przez wzięcie 
udziału w pogrzebie oddali Jej ostatnią przysługę 
składamy serdeczne

lllllllll!HlinilililliHlinilllilllllllllil!l!l1IIIHIHI

Pragnę w ten sposób zjednać sobie także i te panie, 
które w tym roku nie zamierzały płaszczy kupować! 

Kupno jest nadzwyczaj korzystne.
Do „Sprzedaży Gwiazdkowej“, która jest „wielką“ 
dlaiego, że ceny znacznie zniżyłam włączyłam

Bóg zapłać! wizclkiegc 
1 rodx»Jo szyb*
U ko, gu8 owne

fg PILNE
Cfefl już w kilku

godzinach
Drukarnia Pospieszna 
św. Maron 77. — Teł 56-32.

„U Pani jest znacznie taniej 
i towar jest z.iacznie lepszy“ż i rodzina

tak mówi wiele Pań!

W poniedziałek, dnia 2 grudnia r. b., w pierw­
szą bolesną rocznicę śmierci mego nad wszystko 
ukochanego, nigdy nieodżałowanego i niezapom­
nianego męża, naszego najdroższego syna, zięcia, 
brata i szwagra, S. p. zw 20 468

Brunona Fabiana
odbędzie się za spokój Jego duszy

Przy na i ruchliwszej ulicy Śród 
mieścia Poznania, 2 duże okna 
z towarem sprzedani za 
30000 zł gotówką Zgłoszenia

Kurjer zw 20472

Brzytwy
w najlep. gat. 

Aparaty i ostrza do gol. 
Scyzoryki,
Nożyczki wszelk. rodzaju, 
Nożyce do drobin, 
Noże i widelce,
Noże kuchenne, 
Nożyki do owocu, 
Łyżki i łyżeczki alpak.
poleca bai dzo korzystnie 

w wielkim wyborze

o godz. 8, w kościele Matki Boskiej Bolesnej przed 
ołtarzem Najśw. Serca Jezusowego na św. Ła­
zarzu, o czem zawiadamia wszystkich Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych

w nieutulonym sr .tku pozostała 
żona i rodzina. 

Poznań, Marsz. Focha 38.
NAJWIĘKSZĄ RADOŚĆ

sprawisz dziecku NA GWIAZDKĘ 
darując zabawkę z firmyED. KARGE■iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiini^ 

Przeniosłem praktykę moją

na ul. św. Marcina 27
i przyjmuje pacjentów prywatnych oraz 

Kasy Chorych od 10—12, 4—6

Dr .Mieczy staw Luziński
specjalista w chorobach nerwowych

dw 8 -2s
BBiiiiiijiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiitniiiniiłinjHiiniiininiiiiiiiiiiiuiiiiuBB

Poznań, ulica Nowa 7. 
Istnieje lat 50. Tei. 50-18.

P» 7191--47.ll

Maszy mstę 
drukarza

oddziałowego, obeznane­
go z aparatem do nakła­
dania i pewnego w pra­
cach kol, z dłuższą prak.
poszuku,e Za-dad Graficz­
ny J. Goidzieiewskiego, 
Poznań, Wielka 20. zw 47718

SW. MARCIN 61. 
Najniższe ceny!

PL. WOLNOŚCI 9. 
Największy wybór!

Dział I. L A 15 A W & 1 Z 
Lalki pięknie ubrane, Główki, Korpusy, Peruczki, 

Wózki dla lalek, Samochody, Samojazdy, Rowerki, 
Konie na biegunach, Budownictwo, Fortece, 

Koleje, Auta mech., Żołnierze i tysiące innych zabawek. 
Olbrzymi wybór GIER TOWARZYSKICH, pouczających i kwartetów.
■limiiliiiiiiiiiiiiiiiiiii.......................................................................................................................................................................................mu

Dział II. Papier, Galanterja, Przybory Piśmienne.
Największą radość sprawisz Rodzinie i Znajomym darując z firmy

„Aquila”
Wieczne złote pióra - najlepsze fabrykaty,

Teki do pisania, Papier w ozdobnych pudełkach, 
Karty do gry, Garnitury marmurowe,

Albumy do pocztówek i fotogrąfji,
Rzeźby zakopiańskie i t. d.

Hurtownie! Rok załóż. 1880. Detalicznie.
Pw 7327-18.188

Fabryka konfekcji płaszczy 
damskich w Poznaniu po­

szukuje zdolnegoSerwety, kapy i narzuty 
Gobeliny, kretony, plusze, 
mokiety, adamaszki i brokaty najko­

rzystniej w imponującym wyborze, 
w Centrali Dywanów, 

Kazimierz KO 7 AJ
Potnsa, ni. 27 Grudnia 9.

Pw 6 9267-44.145/151 

kierownika
Piśmienne zgłoszenia z dolą 
czeniem świadectw uprasza się 
podać do Kurjera Poznańskiego

pod zw 20482
Młodszego, biegłego

ekspedjenta
oraz młodszą

kantorzystkę
przyjinie zaraz detal, ¡skład 
delikatesów. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zw 20480

6 letnich, do wyjazdu i ciężarów sprzedam. Zgłosze­
nia uprasza się do skrzynki poczt. Poznań 102. 

Kv 1212

LECZ KONSERWUJE^ 
SlE TAKOWE I CZYŚCI

■i «Jim o r

w n ° ii i o* \ ’sV' \ wk n
ttjf“ // /■ \ Tb. Wk_°

Mieszkanie
$ lub 3-pokojowe, z wygodami, wprost od gospodarza, wy- 
Sauińe młode małżeństwo. Dzierżawę zapłaci za rok zgóry 
Zg.oezer.ia do eksped. Kurjera Poznańskiego pod zw 20 415

Dobrze zaprowadzony skład konfekcji
damskej wraz z pracownia krawiecką i liczną klijentela 
jak również wygodne przyległe mieszkań!» w większem 
pow. mieście odsprzedam z powodu choroby. Do objęcia 
potrzeba 20 do 30 tys. zł. Zgłos?enia piśmienne do ekspe­

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20473

Restauracja „Pod Dzwonem“, ul. 3:go Maja 3
Poleca

treściwe OBIADY
specjalność: co sobotę schab wieprzowy z kluskami 

oraz Kłszlci własnego wyrobu.
zw 20474 ** £ poważaniem A« Wyciskowa«

‘ ——— 1
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Pw 73- 4-48,185

Ubranie
męskie
gronatow? 
z trwałego 
msterjału

xł

, Elegancki 
Płaszcz
kolorowy 
na beku. wid 

’ z kołn.fut rz.

Eleqanckíe
Palto
i kołnierzem 
aksamit n

Płaszcz

męski 
zimowy 
w modnych 
kolorach, 

zł.

HERBATA

ZAKŁADY MECHANICZNE

„U R S U S“
Spółka Akcyjna

Centrala: Warszawa, Skierniewicka 27/29
Telefon 11-84 Telefon 11-84

poleca: Tw 473

SILNIKI SPALINOWE
od 3-ch do 600 K./M.

!!!MAXIMUM WYDAJNOŚCI!!!
przy minimalnych kosztach eksploatacji

* żeliwa I metali UL/LEW 1 półszlachetnych

ARMATURĘ dopary, wody, gaza oraz 1 łJKJL^ specjalną do cukrowni.
Przedstawicielstwo na Woj. Poznańskie i

Zakł. Mechanicz. „URSUS“
Oddział w Poznaniu, ul. 27 Grudnia 16.

ZNANA OD WIELU LAT NA RYNKACH 
ŚWIATOWYCH, JĘŚT DO NABYCIA WE 
WŚZYŚTK1CH HANDLACH KOLONJALNYCH.

Nadszedł zwiastun jesieni 1 zimy

-> KATAR*-
Generalny Przedstawiciel na Polskę i w. m. Gdańsk: Tw 760

TEOFIL MARZEC, WARSZAWA, Mazowiecka 5.KARPIE!
50 do 60 ctr. karpi na czas gwiazd­
kowy mogę dostarczyć z własnych 
jezior. Oferty uprasza się do Kurjera

pod dw 3033

HHHmUHIUmHHUHIHIIHUmtmiHIIIHIHIlUUmniHIUUmilHHHlIIIHIHIłM
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nosa, krtani i chrypka dlatego poleca się
niHAMETHUl łMreJłM,fcr* * Mtntsk Spraw, wewn. p. nr. 119*: 
r llluIiC 1 UlL 1 P»n»tw. Urzędzie patent, p. nr. 18236.

P1NOMETHYL użvwa się przy ostrym katarze 
nosa, krtani i chrypce — usuwa następstwa i jest 

środkiem dezynfekcyj, dróg oddechowych. 
Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce 
Cena zl 1,75. i w Gdańsku. Cena zl 1.75,

! przerabia na płatki pp. Producentom | 
i firmom handlowym,

1 Fabryko Przetworów Zkmnratznnjch
I w Ostrzeszowie

zw »471
■iiini|iinimiiiunininiinniiiiiiiiiuiiiiiiiiiuiniinniinłinimmnnuiiiiiinin

Powszechny Związek Pracodawców w Bydgoszczy 
poszukuje zaraz

kierownika biura
obeznanego ze sprawami socjalnemi i podatkowemi. 

Oferty z podaniem pretensyj kierować należy do zarządu
Pow. Zw. Pracodawców w Bydgoszczy, Nowy Rynek & 

dw 300/



na sezon JESIEMHO-I1MOWV

Pw <2-83.91/2

są nasze składy fabryczne zaopatrzone 
w największy wybór ostatnich nowości. 
— Nasze ceny są najniiej kalkulowane 
dlatego mamy tysiące odbiorcó w.

najmodniejsze de- U liii y sen*e > fasony z pa-

Serja reklamowa
materiały w kratę zł 38,— 
la Veloury tylko zł 65,—
Gatunki czysto wełniane 
zł 88,— zł 105,— zł 140,—
l^ealł-sa 55 aksamitnym rfiilt«* kołnierzem, 

surdutowe i gładkie.

Rosionii -
obojczyków

Ostatni krzyk mody 
Ser ja reklamowa

Najnowsze desenie zł 49,— 
la Velonry tylko zł 78,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 98,— zł 138,— zł 165,—

czarne z koł- 
rlUJfcMiw nierzami fo- 

kowemi i szalowemi. 
Serja reklamowa 

Póki zapas starczy zł 68,— 
la materiał Eskimo 

cały na watelinie zł 78,— 
Gatunki wyższe 

zł 95,— zł 115,— zł 140,-

PłOIZSIB z kołnierzemW swswmiwww OpOSOWym
Serja reklamowa

Póki zapas starczy zi 87,—
Najmodniejsze materjały 
la cały na watel. zl 105,— 
Gatunki czysto wełniane 
zł 130.- zl 148,— zł 170,—

Odzież chłopięca i burszowska w olbrzymim wyborze!
□erja rciłiaiiiuwet

11 rzędn. na watelinie zł 42,— 
surdutowe na watel. zł 53,—

Gatunki wyższe 
zł 90,- zł 115,- zł 130,-

w razie przepełnienia w naszym składzie detalicznym na [ItOilOfl * parterze, upraszamy uskutecznić zakupy w naszych od- WWIł^M« działach fabrycznych na I. piętrze (wejście przez bramę).

CEliTRALA <DDZlEZy,» B-ôaîilonwiiw PO7«Hńui.®0Słifl23arlllilfi any Starym Rynka,

BŁOTO... ŚNIEG...ŚLIZGAWICA...
tylko jednej jakości— 
najlepszej
Najlepszy gatunek stali, najdokładniej­
sze maszyny, szczegółowa i bezwzględ­
na kontrola lakości każdego nożyka 
wychodzącego z fabryki tłómaczn przy­
słowiową doskonałość nożyków Gillette. 
Żądać wyraźnie nożyków Gillette.

AUTOBUSY
G. M. C.

A. jednak — nawet wśród tak trudnych warun­
ków komunikacji, autobusy GMC suną szybko, 
równo, bezpiecznie... Potężny motor Buicka be2 
wysiłku przebywa rozmokłe drogi, czy zaspy. 
Wewnętrzne, zabezpieczone od błota hamulce 
Bendix, na wszystkie cztery koła gwarantują 
bezpieczną jazdę, nawet po najbardziej śliskiej 
drodze. Jeden ruch wystarczy, aby cicho i bez 
szarpnięcia wstrzymać na miejscu pęd 75 kon­
nej maszyny.

Specjalnie skonstruowana karoserja typu 
Generał Motors, na 24 miejsca siedzące, za­
pewnia jadącym zupełny komfort w czasie 
podróży.

Wyrób General Motors.

(jiliette §
—— .............................— SÉa

ieśmy 
nie kupili 

akcji, 
żeśmy nie 

założyli in­
teresu, . . .

... ze nasze oszczędności są w zlocie!
Oszczędności lokowane w biżuterji są 
pewniejsze od najpewniejszego banku!
Książeczkę bankową nie można nosić tak jak bi­
żuterję ! Złoto upiększa i zachowuje swą wartość.
Biżuterję kupuje się zawsze w firmie godnej 
zaufania: Kw 1289

W. MAYER laskowski lll. NoWił 11

GENERAL MOTORS W POLSCE. 
WARSZAWA ►a

Restauracja Polonia
ul. Strzelecka 25, tek 28 34, wł. Józef Dudziński.

Szanownych moich Gości i .Sympatyków zawia­
damiam uprzejmie, że lokal moj otwarty jest stale
do godziny 4 rano.

Jutro w sobotę

WIEPRZOB1C1E
Specjalność: własne wyroby najlepszej jakości 

i dobrze pielęgnowane trunki polecam, po cenacn 
konkurencyjnych, na co jak najuprzejmiej zapraszam 
wszystkich mi Życzliwych. zw 2U4bb

Gospodarz.

Niniejszem podaję do łaskawej wia­ 1
domości, iż =

jutro, dnia. 30. XI. r. b. =Ü
s=s urządzam
=55 wieczorek towarzyski ==

=== połączony z tańcami, na który Szanow­ =5
55= nych Gości jaknajuprzejmiej zapraszam.

zw 3032 Z poważaniem
ST. KACZMAREK =

i Restauracja Ogrodu Zoologicznego, j

NiniftiazAm nodaie dn łnskawAi wia.

Registratora I
rutynowanego, znającego dokładnie wszelkie > 
prace kancelarji adwokackiej, poszukają zaraz I
adwokaci Dr. Jeszke i Osmólski
dw 3028 Poznań, Plac Wolności 13.

m Restauracja Ogrodu ¿oologicznego. j||g
WmuuainiuiMimiinHiiiiiiiiiiiiui^

Niniejszem mam zaszczyt zaprosić jaknajuprzejmiej 
Wielm. P. wraz z rodziną na

wieprzobicie
połączone z wieczorkiem tanecznym, które odbędzie 
si^ w sobotę, dnia 30 listopada 1924 roku. Od' go­
dziny 10 z rana mięso z kotła, kiszki z kapustą i inne 
potrawy. Dobrze pielęgnowane napoje.

Z Wysokiem poważaniem
zw 20481 S. MICHALSKA, Bukowska 5.
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„Zamówiłem ubranie i płaszcz w firmie:

i jestem nadzwyczajnie zadowolony!0
Magazyny odzieży męskiej i chłopięcej firmy K. Bogajewski 
przy Si. Rynku 77 (naprzeciw odwachu) wykonują zamówie­
nia miarowe z najlepszych materjałów po cenach przystępnych!
Gotowa konfekcja męska i chłopięca w solidnem wykonaniu.

Pw 7316-44,20

U

łł
iiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiitiiiiiłiiiiiiifiiłiiitiiiifiitiiiiiiiifiiiiitiiitimiłiiiiiiuiiiiiiiiiiiimiiiii

wy dzierżawi a
POKOJE UMEBLOWANE na dłuższe okresy po 

cenie zniżonej, mianowicie:

polnie jettóffitm oJ ¡185- ¡o zł 120.- miesięcznie 
„ Móżkowe od zi120.-0ozł1?0.-miesięcznie 
. trzjl&we odOO-flozllOO-miesietznie

Ceny powyższe rozumieją się łącznie z świa­
tłem, ogrzewaniem i obsługą. Pokoje są 
czyste, gutsownie umeblowane, zaopatrzone 
w telefony, bieżącą, ciepłą i zimną wodę, 
sygnalizację, centralne ogrzewanie, światło 

elektryczne i t d.

W gmachu znajdują się: 2 windy osobowe, 
restauracja, parowa pralnia, łazienki, fryzjernia, 

warsztat krawiecki i t. p.

Wszelkich informacyj udziela:

BdrniBislrada hotelu „Polonio“
Poznań, ul. Grunwaldzka 18 

Tel. 77-52, 77-53, 77-54.
Kw 1286

Herbaty |
cejfońsRie i indyjskie

w wyborowych gatun­
kach po cenach bezkon­

kurencyjnych poleca
S. Stefański,
Poznań, Piekary 13 b.
Cenniki i próbki wysy­

łam bezpłatnie

Zał.
1899

tom III. ukaże się w grudniu. Dostarczam po cenie 
wydawnictwa, na życzenie też na dogodne spłaty. 
Zamówienia (ewtl. też i na dalsze tomy) przyjmuje

Księgarnia Wysyłkowa nw 5696
A. Wieczorek, Bydgoszcz 4.

SEKRETARZ - KSIĄŻKOWY
(lat 27), z wykształceniem maturalnym szkołą handlową, 
kilkoletnią praktyką, z ładnym i szybkim charakterem pi­
sma (także na maszynie), wiada językiem polskim, francu 
skina i niemieckim w słowie i piśmie, noszuknje zaraz lub 
później posady sekretarza osobistego, książkowego, kasjera, 
inkasenta, magazyniera lub innej biurowej. Okolica obo­
jętna, przyjmie posadę także w majątku, zna książkowość 
gospodarczą, prowadzenie sołectwa i t. d. Spieszne oferty

do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20 463

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej Anny Szender 
w Mosinie, umarza się postępowanie zapobiegawczej powo­
du upływu trzechmiesięcznego terminu odroczenia wypłat. 
Koszty ogłoszeń ponosi dłużniczka (art. 27 i 29 rozp. z 6. 3.
1928). Poznań, dnia 25 listopada 1929 r. nw 5816

Sąd Grodzki 2a.

JPr-^eciw chudości
używać należy naszego wypróbowanego od lat proszku od­

dokierownictwaorganizacji 
sprzedaży na szeroką skale 
poszukujemy. Zawód 
i miejsce zamieszkania obo­
jętne. Kaucia nie wyma­
gana. Doehod odpowiedni 
do czasu. Zgłoszenia w ję­
zyku niemieckim do eksp. 
Kurjera Pozn. pod iw 10465

żywczego „PLENUSAN“. W 
przyrost, wagi, kwitnący wygląd 
Wzmacnia również krew i nerwy, 
i profesorów: 1 pudełko 6,—zł; 3

krótkim czasie znaczny 
i pełne kształty ciała. 
Polecany przez lekarzy 
pudełka 15,— zł. Przy 

Pw 6937-46,31zapłacie zgóry wysyłka franco.
Dr. GEBHARD & Sp. — GDAÑSK, Oddz. 153a.

Szczapy sosnowe
suche i knrowane

Dachy Zał.
1899

14,— zł, Wałki 10,50 zł, oddaje stale 
wagonowo zw 20226

świnka., oborniki.
2. F. 2/28.

rozmaite nowo pokrywa, stare naprawia i smoli. Wy­
konanie izolacji, murów i posadzek asfaltowych. Do­

godne warunki spłaty. kw mu

Pnedsiebierstws ookrywania dachów Skład Materiałów budowlanych
JAN SOBECKI-Poznań

Fabryka papy na dachy i asfaltu, 
plac Wolności 17 — Teł. 32-50

WYWOŁANIE

Miljony używają 
MERIDIOL “¿’T
bo jest on najskuteczniej­
szym środkiem domowym 
Swoim niezawodnym skut­
kiem wnosi on w każdy dom 
pomoc ' ukojenie. .ws

Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:
6 biurowych książkowych, 2 książkowych handlowców, 
handlowiec piszący na maszynie, kancelista, 3 Inwali­
dów wojennych piszących na maszynie, 9 pomocni­
ków biurowych, 6 maszynistek, 12 początkujących biu­
ralistek, 2 początkujące biuralistki piszące na maszy­
nie, kasjerka, 8 siodlarzy, 4 rymarzy, 2 obuwników, 
5 ślusarzy, ślusarz samochodowy, 2 tokarzy metalo­
wych, 5 palaczy maszynistów, rzeźbiarz, 2 dekarzy,
3 stolarzy, 4 kołodziei, cieśla, koszykarz, powroźnik, 
ogrodnik z rodziną, 3 ceglarzy, 2 kowali, przyuczony 
instalator, krawiec, elektrotechnik, kierownik budo­
wlany, 2 pomocników gastronomicznych, destylator, 
2 rewizorów mięsa 1 włosi, 2 kontrolerów mleka, rzeź- 
nik, restaurator, kupiec branży kolonjalnej, kupiec 
branży sukienniczej, 4 kupców podróżujących, zbożo­
wiec, elew gospodarczy, 12 urzędników gospodarczych,
4 polowych, 2 pisarzy podwórzowych, 7 leśników, wło­
darz, 7 gajowych, 3 strażników leśnych, 38 portjerów, 
37 woźnych, 20 Stróży, 0 dozorców, 2 woźniców, 8 in­
kasentów, 7 magazynierów, 61 robotników, 2 robotni­
ków rolnych, 2 robotników fabrycznych, ekspedjent. 
krawcowa, szwaczka, 3 garderobianki, 3 ekspedientki, 
bufetowa, 25 wdów do całodziennej pracy, wdowa do 
uprzątania biur, 2 córki Inwalidów Jako robotnice do 
fabryki, chłopiec do posyłek, dziewczę do posyłek, 
uczeń ślusarski, 2 uczni drukarskich, 7 uczenie do in­
teresu, 2 uczenice iryzjerstwa, 2 uczenice krawiecczy- 
zny, 5 uczenie biurowych i uczeń litograf, zw 20 469/a

Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym, Poznań, Fredry 7, pokój 47, telefon 29-94.

Teresa Hammersteln, urodzona Silberstein, zamieszkała 
w Nutley (Ameryka), zastąpiona przez adwokata Dra Artura 
Flinka w Berlinie W. 15. Uhlandstr. 29 — wniosła o wywo­
łanie listu hipotecznego, opiewającego na kwotę 6 000 marek, 
hipoteki zapisanej na nieruchomości Wieleń, tom VIII, wy­
kaz 349, w dziale III pod nr. 3 na jej rzecz. nw 5529

Posiadacza tego dokumentu wzywa się, by najpóźniej 
w terminie wywoławczym wyznaczonym na dzień 24 stycz­
nia 1930 r., godzina 10 przed niżej podpisanym Sądem pra­
wa swoje zgiosił i list hipoteczny przedłożył, gdyż w prze­
ciwnym razie nastąpi uznanie dokumentu tego za nieważny,

Wieleń n/Not., dnia 19 listopada 1929 r.
Sąd Grodzki

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 30 listopada 1929 r., o godz. 14, sprzedam 

w Kostrzynie w drodze przetargu przymusowego najwięcej 
dającemu za gotówkę: nw 5710

skład stroju 1 galanterii wraz towarem i cał- 
kowitem urządzeniem.

Zbiórka o godz. 13,30 w lokalu p. Wojciechowskiego. 
Przedmioty obejrzeć można 10 minut przed przetargiem.
____________ Liberkowski, kom, sądowy, Pobiedziska.

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Magistrat Miasta Gdyni (Oddział Architektury), rozpi­

suje niniejszem
PUBLICZNY PRZETARG OFERTOWY

piśmienny, na wykonanie budowy, w stanie surowym bloku 
miejskich budynków mieszkalnych (Kolonja Robotnicza —
Grabowo). nw 5630

Budynek posiada częściowo 4, a częściowo 5 kondygna- 
cyj o łącznej kubaturze 45 000 m’. War nki ogólne i szczegó­
łowe budowy, piany, przedmiar oraz kosztorys ofertowy, 
są do przejrzenia w godzinach urzędowych w Magistracie 
Miasta Gdyni, Oddział Architektury, pokój 27.

Oferty wypełnione ściśle według przyległego wzoru 
wraz z kosztorysem, sporządzonym przez wpisanie cen jed­
nostkowych i sumarycznych w kosztorys ofertowy, mają 
być wniesione lub przesiane w zalakowanych kopertach 
z napisem: „Oferta na budowę bloku miejskich budynków 
mieszkalnych, Kolonja Robotnicza — Grabowo“ do Magi­
stratu Miasta Gdyni, pokój nr. 15, do dnia 15 grudnia 1929 r„ 
do godziny 10 rano, w którym to czasie nastąpi otwarcie 
ofert.

Do oferty winien być dołączony kwit na złożone w Głów­
nej Kasie Miejskiej wadjum, w wysokości 5% oferowanej 
sumy, które winno spełniać wszelkie warunki wymagane 
od wadjów, przy oddawaniu robót rządowych.

Ślepe kosztorysy można nabywać w Magistracie m. Gdy­
ni, pokój nr. 15, -o cenie zł 12,—.

Magistrat zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru ofe­
renta względnie nieprzyjęcia żadnej z ofert.

Gdynia, dnia 26 listopada 1929 r.
MAGISTRAT MIASTA GDYNI

Inżynier Architekt (—) Jan Bochniak 
Kierownik Oddziału Architektury.



hasze POPUL
Numer 554 — Kurjer Poznański, piątek, 29 listopada 1929 ™ Strona Ił

gotowe, najmodn.

skóry, oposy, wy- 
' dry, błamy . . .

0
zniżki

modn. raglany,nlstry

nbrania wizytowe 
i spacerowe . .

wygatnnkowane, po­
jedyncze rozmiary, 
ostatnie modele, aże­
by uprzątnąć wyjątk. zniżki

dotychczas nie dopisała — nagromadzone zapasy muszą zniknąć•
Za dobry towar i beznaganae wykonanie pełna gwarancja, ponieważ własny wyrób a nie Łddzko-Brzezióska tandeta

ul Wrocławska 15, przy ul. Wrocławskiej 15 po schodkach, wielkie masy skór baranich, kożuchy długie i krótkie, kalesony 
futrzane tak zwane skopiaki oraz różne rodzaje kożuchów surowych i poszytych, na które także ustalono 1U /o zmzKi.,

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, & liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

I-ta mowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 T90 
i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

|g 1 SPRZEDAŻE*

Baczność kawiarnie
2 maszyny do kawy „Pol Ex­
press" (25 i 40 Itr.), 2 maszyny 
wiedeńskie korzystnie sprzeda 
Centralna Restauracja P. W. 
K., Poznań, Śniadeckich 12.

dw 8014

Bernardyn
suczka dwuletnia, ładny ukaz lub 
.szczenię na sprzedaż. Zgltszmia 
IPiosik, Nowy Tomyśl, 3 Stycznia 
22 nw 6635

Koncesję
wyszynkowa odstąpi inżynier — 
były oficer inwalida. Oferty Ku­
rjer zd w 77 788 __________

Salon
mahoniowy, inkrustowany 1 roz­
maite starożytne meble, świecz­
niki i porcelana na sprzedaż. — 
Skarbowa 4, parter, lewo.

MW 77 512

Kwiaty
do sukien balowych poleca Han­
del, Piekary 1. skład kapeluszy. 

Pw 6951 48.82

Dom
ogrodem 6.500, wolne mieszkanie. 
Adres wskaże Kurjer

zdw 771^3

Pajace
lalki stylowe, poduszki poleca — 
Bändel, Piekary 1. skład kapciu- 
»zy. Pw 6952 48.79

Skrzypce
włoskie dobre na sprzedaż, dla 
amatora. Poznańska 53. TL. le­
wo. z d w 77 786

8'/j złotego
kosztuje nadal serwis do kawy 
porcelanowy, 30 złotych, serwis 
obiad., porcel. 6 osob., 55 złotych 
serwis obiad, porcel. 12 osób.. 28 
złotych % tuzina noży i widelcy 
Alpaka. Piece żelazne wyjątkowo 
tanio, lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany. Wroniecka 24. w pod­
wórzu. zdw 77 (05

Wielki gmach 
czynszowy

Górny Śląsk Siemianowice, na 
sprzedaż 20.000 dolarów, dwie 
trzecie wpłaty. Bliższe szczegóły 
listownie, znaczek pocztowy za­
łączyć. Zgłoszenia Adam Rosen- 
stock 360 Szczakowa.

zdw 74 446
Zabawek

wózeczków. lalek, ubranek, wy­
bór. Światek dziecięcy Kraszew­
skiego 11. zdw 75110

Abażury
najmodniejsze wykonuje Bandel, 
Piekary 1, skład kapeluszy.

Pw 6953-48.80

Skład
2 pokoje, kuchnia na sprzedaż. 
Adres Kurjer zdw 77 823

Futro
męskie, dobrze utrzymań« na 
prawdziwych cybetach, kołnierz 
oryginalna wydra, okazyjnie na 
sprzedaż. Zgłoszenia: Pocztowa 5 
Ploszajska, skład obuwia.

zdw 77 575

Kapelusze
Krawaty
Bieliznę

najkorzystniej w 
Firmie „Elegant“, 
Poznań, Wrocław- 
ska 30. zdw 77 583

Radioamatorzy 
pamiętajcie!

że najtańszem źródłem zakupu 
dla Was kondensatorów trans­
formatorów. lampek cewek słu­
chawek akumulatorów anodó- 
wek. głośników, drutów oraz 
wszelkiego »przeto radiowego w 
wielkim wyborze po najniższych 
cenach, na bardzo dogodnych wa­
runkach. jest ,Klektrovox" Pól- 
wiejska 30. telefon 58 30 'naprze­
ciw Kwiatowej) zdw 75 287

Cegielnia
■a terenie Lwowa, zdolność pro- 
lukcyjna 5 miljonów rocznie, do 
mrzedania w połowie lub całości. 
Wiadomość: Bielecki - Holosko. 
bwów. zdw 77 360

Parcele
pod wille przy Aleji Wielkopol 
polskiej oraz Grudzienieckiej ko 
rzystnie Zgłoszenia Poznań, 
skrzynka pocztowa 54.

zdw 76 640

Skład
kolonialny z urządzeniem, towa­
rem, mieszkaniem w mieście fn- 
brycznem na prowincji za 1000 zł 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 77 780

Futro
arakułowe. rozmiar duży, oka- 
Unie do sprzedania. Zgłoszenia 
j goda. 10—13 ul. Kolejowa 55a. 
” p. »dw 77 299

Maszynkę
gaaowa. żelazko elektryczne, ra 
djo sprzedam. Adres Kurjer

zdw 76 186 

Oliwa pyłochlonna
Universum ną podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekuje! Za­
pach balsamiczny! kg. 1,20. Dro­
geria Universum, Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38

Pw 7343-46,196

iii

„Leica"
559.— na raty polecam. Kurjer 

 zdw 77 328

Drogerja
od lat zaprowadzona dobrze pro 
sperująca w mieście pow. z po­
wodu choroby do sprzedania. —- 
Zgłoszenia do Adm. Wiadomości 
Śremskich, Śrem._______ nw 5618

Płaszczyki
dzieciece podlotkowe i mundurki 
tanio Hurtownia Rybaki 10 Tl 

Pw 6 040-44.12

Koncesję
stałą na dorożkę samochodową 
JPtesznie za 1,000 z! sprzedani. 
Wiadomość-. Telefon 21-94.

zdw 78 006(7

Gospodarstwo
80 mórg, ziemia I. kl.. pszenno- 
buraczana, piekne położenie przy 
stacji, szkoła, mleczarnią w mtęj; 
scu. Dom mieszkalny 7 pokoi l 
kuchnia, inwentarz żywy. 8 ko­
nie. tl krów dojnych. 36 świń, 
maszyneria nowa natychmiast do 
sprzedania. Zgłoszenia przyjmu­
je W. Grobelny, Czeluścią, per 
Kobylin, pow. Gostyń.

Skład
kapeluszy damskich, można do­
łączyć inne artykuły, z dwoma 
wystawowemt oknami, z towa­
rem i urządzeniem, 3 pokojowe 
mieszkanie w powiatowem mie­
ście, certa 4,500 zł, 'zaraz do sprze­
dania. Zgłoszenia do Kurjern 
Pozn. zdw 77 851 

Majętność
700 mórg z gorzelnią, ziemia bar­
dzo dobra, budynki, inwentarze, 
żniwa kompletne, przy większetn 
mieście Pomorza, z powodu cho­
roby właściciela na sprzedaż lub 
zamianę na kamienice z dopła­
ta. Zgłoszenia Kurjer Poznań- 
śki zdw 77 853

Gościniec
składem kolonialnym bez konku­
rencji 24 morgi ziemi pszennej, 
budynki murowane. wprost od 
właściciela na 10 lat wydzierża­
wi. do objęcia żywego i martwe­
go inwentarza potrzeba 8.000 zl, 
okolica Koronowa. »Zgłoszenia No­
wiński, Poznań, św Marcin 22. 
telefon 18 97 i 52 09. zdw 77 979

Dom
willa przy Poznaniu. 6 pokojowa 
nowo wybudowana, wpłaty 7.000 
złotych sprzeda Argus. Poznań, 
Piekary 18. telefon 37 28

zdw 77 971

Samochód „Ford"
landolet r. 27. za 1900 zl spnie- 
dam. Oferty Kurjer zdw 77 <70

Pianino
krzyżowe tanio sprzedam. Strze 
lecka 26. III, prawo, zd w 77 776

Dom
piętrowy z balkonem i restaura 
cją, około 2 mórg ogrodu owoco; 
wego i 7 mórg ziemi w dużej 
wsi kościelnej, z powodu wyjazdu 
zaraz na sprzedaż. Zgłoszenia 
Stefan Sierakowski. Leszno, ul. 
Komeniusza 85. zdw 77 887

Sypialnie
wypnsedaje okazyjnie Stolarnia*, 
Wielkie Garbary 41.

zdw 77 794(5
Kanapy

leżanki, klnby, materace najta­
niej za gotówkę, raty. Strzelecką 31. zdw 77 938-9

Pianino
nowe, kupno okazyjne 2.300 d. 
tylko za gotówkę. Adres wskaże 
"u.rjer zdw 77 940 ________

Pianino
tanio sprsedaim. Dolna Wildą 60. 
skład kolonjalnjc______zdw 77 947

Piekarnia
z urządzeniem, nadająca ałe na 
każde inne przedsiębiorstwo wraz 
składem i mieszkaniem z powodu 
starości od zaraz do sprzedania. 
Zgłoszenia piekarnia. Wielka 17. 

zdw 77 783
Autobns

koncesjonowany, dobrze prosperu­
jący natychmiast sprzeda korzy­
stnie Wszechpolska Agencja. Po­
znań. Długa o.________zdw 77 863

Tanio sprzedam
szafę do składu, bielizny lub do 
kapeluszy, repozytorium do skła­
du kolonialnego. Zgłoszeni 

,bote 12—2. Słowackiego 87.

Pianino
tanio sprzedam. Telefon 66 73. 

aj w 77 946

Skład
ulica 27 Grudnia. . Wiadomość: 
„Informator“, Ratajczaka 16.

zdw 77 958
Drnt kolczasty

ocynkowany. używany tanio roz 
przedaje „Przewodnik“ św. Mar­
cin 30. skład żelaza, zdw 7(4(5

Skład
kolonialny towarem, maglem i po­
kojem sprzedam tanio. Adres 
Kurjer zdw_77 897 ________

Kapelusze

Leżankę
45 at sprzedam. Grzybowska, ui! 
Kopernika 2. zdw 77 922

Łóżka
orzechowe używane sprzedam. 
Łąkowa 18 a. IV. lewo.

zd w 77 937

Zegarki
obrączki. brylanty 
kupuje aie zawsze 
najkorzystniej w 
znanej fachowej od 
20 lat istniejącej 
firmie Stefan Hu­
bert. Poznań św. 
Marcin 45. po »tro­
nie Zamku, tel. 1455 

bpw 1073

Tanio
sie nbierzesz. umeblujesz w Do- 
rau Komisowym św Marcin 78a. 

Pw 6 630-1

Na ratyl
Za gotówkę taniej, meble suche, 
w centralnie ogrzewanych ma­
gazynach Stanikowskiego, ulica 
Woźna 12 (Butelska).

b pw 1003 /4

Konserwy owocowe
gruszki, śliwki, wiśnie, pozatem 
pomidory i grzyby sprzeda tanio 
Centralna Restauracja P. W. 
K., Poznań, Śniadeckich IŁ

dw 8016
Maszyna

do strugania kartofli
konserwator do lodów, maszyna 
do mycia talerzy, rondle i saga 
ny miedziane, piece kuchenne, t 
metrowe stoły i półki kuchenne 
sprzedaje tanio Centralna Re­
stauracja P. W. K-, Poznań 
Śniadeckich 12, dw 3015

Zakopane
Okazja. Ajencja Siemianowskie­
go sprzeda pensjonat, 12 pokoi,

Parcelę
1206 m* ui. Grunwałdak*. Gfer 
ty Kurier edw 77 MA

Gościniec
składem kolonialnym. 25 mórg 
pszennej ziemi bez konkurencji, 
inwentarz. 2 konie. 2 krowy mar­
twy kompletny, budynki wszyst­
ko masywnie murowane dotn 5 
pokoi, cena 20 000 zl.. wpłaty 5—3 
tys., powiat Bydgoszcz. Zgłosze­
nia Sowiński Poznań św Mar­
cin 22. Telefon 18-97. zdw 77 980

Dom
miasto prowincjonalne (Poznań­
skie) wolny skład. 3 pokojowe 
mieszkanie, cena 7.000 złotych. 
Zgłoszenia ..Fragut". Ratajcza­
ka 15, pasaż. I. wchód, parter, 

zdw 77 977
Repozytorium

oszklone z gablotkami sprzedam. 
Bukowska 9. stolarnia.

zdw 78 017
Sprzedam

z towarem skład kolonialny i to­
warów krótkich w powdatowem 
mieście przy głównej ulicy z mie­
szkaniem. Cena 4 000 zl. Zgło­
szenia Krüger, Międzychód. 17. 
Stycznia 19 nw 5 711

i
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Stół
krawiecki na sprzedaż. Wszyst­
kich Świętych 8, XII., lewo.

rw 7 875
Dom

wolny, skład, mieszkanie, dochód 
roczny 4.800. cena 45.000. Dutkie­
wicz, Chwaiiszewo 70.

zdw 78 OlS

Szopę, stodołę
przenośna kupię. Cenę, rozmiar 
podać „Par", Aleje Marcinkow­
skiego 11, pod 48,118

Pw 7313-48,118

Meble - Antyki
kanapy, fotele, krzesła, lustra, 
komody, stoły, szafy do książek 
bardzo ładne łóżka mahoniowe 
etc. w bronzie i mahoniu korzy­
stnie na sprzedaż. Magazyn me­
bli. Strzelecka 30, przez podwó­
rze. zdw 78 011

Poszukuję
kupna apteki w Poznańskiem o 
obrocie 3—4 tysięcy miesięcznie. 
Oferty: Wieruszów, apteka, M. 
Wysokowski. zdw 77 448

Restauracyjny
stół z aparatem do piwa ponad 
3 in długi oraz bufet lokalowy 
kupię. Zgłoszenia ..Par“. Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 48,136

Pw 7325 48.136

Pianino
sprzedam tanio Oktipniak .Pol­
na 32. podwórze. I. lewo.

zd w 78 002
Obrączki

Ślubne zegarki 
najtaniej Maty 
siak św Mar­
cin 9 bpw 1159

Dubeltówka
16. Saueaa, w bardzo dobrym sta­
nie. specjalnie na zajace, do 
sprzedania. Wodna 17/18. I.. pra­
wo lub skład. zdw 78 016

Weteran
z r. 1863 pragnąłby nabyć aparat 
radjowy (detektor), nie posiada 
jednak dostatecznych środków na 
zakup aparatu. Sz. Obywatel­
stwo prosimy ewentl. zgłoszenia 
z podanmrft jakna,iniższej ceny 
kierować do Towarzystwa Pomo­
cy Inwalidom Wojennym i We­
teranom z 1863 r.. Poznań. Fre­
dry 7. telefon 29-94. Towarzystwo 
wskaże adres weterana .

zdw 77 772/a

Piec
żelazny sprzedani, kanapę i biur­
ko. Skład, Jasna 14 . zdw 78 014

Kto
sprzeda salonik mahoniowy w do­
brym sl anie do 1 000 złotych. — 
Oferty Kurjer zdw 77 643.

Skład
przy najruchliwszej ulicy zaraz 
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer zdw 78 003

Meble .
nowoczesne, jadalnia, sypialnia 
kuchnia, dywany, firany, tylko 
krótko używane i bardzo dobrze 
utrzymane kupię. Oferty z cena 
do Kurjera zdw 77 659.

Oberża
w dużej wsi bez konkurencji, po­
łączoną ze składem kolonialnym, 
wszystkie meble, jak bilard, krę­
gielnia, strzelnica, umeblowanie, 
sala. 2 morgi ogrodu natychmiast 
do wydzierżawienia wprost od 
właściciela. Cena podług ugody. 
Oferty proszę A. Marciniak, cu­
kiernia. Buk zdw 77 288/9

Radjator
używany do parowego ogrzewa­
nia. 16 żebrowy kupię. Oferty 
Kurjer zdw 77 663.

Pianino
stare ewent. potrzebujące repa­
racji kupię za gotówkę Oferty 
Kurjer zdw 77 662.

Sprzedam
morgę ziemi przy Poznaniu. Zgło­
szenia między 5—6. Polna 41. 
Woj-tyniak. zdw 77 658

Kupię
auto ciężarowe. 3 lub 4 tonowe, 
używane, lecs zupełnie w dobrym 
stanie. Zgłoszenia Kujrer 

zdw 77 693

Cukrownia Zduny
akcje 70 sztuk sprzedam najwię­
cej dającemu. Oferty Kurjer

ad w 77 655
Power

półwyścigowy tanio sprzedam. 
Wyspiańskiego 16. HI., prawo.

zdw 77 670

Składu
kolcnjalnego. mieszkaniem, kup­
na. ćzerżawy. Poznam u lub han­
dlowem mieście poszukuję. Wy­
czerpujące informacje, cenę. Ku 
rjer zdw 77 703.

Kupię
motocykl używany, dobrej marki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 742.

Skład
konfekcji, to-warńw krótkich z 
mieszkaniem sprzedam. Naklo 
n/N., ul. Dąbrowskiego 282'3.

zdw 77 675

Kupię
Kurjera Poznańskiego pod 

dw 3024

Sprzedam
5 000 qm. na budowę w Szelągu. 
Oferty Kurjer zdw 77 685.

Pianino
krzyżowe ta«io. Ohwalisaewo 
60 62. p. Otto. zdw 77 686

Kupię
1 tokarkę do 2*4 mtr. toczenia. 
1 wiertarkę słupkowa. 1 motor 4 
konie mechaniczny na prąd stały 
Stefan Sierakowski. Leszno, ul. 
Komeniusza 35. zdw 77 886

Perskie
Maszynę

do dńnrek dla konfekcji męskiej, 
mało używana, sprzedam zaraz 
korzystnie. Agencja Kurjera Po 
znańskiego, Gniezno 524. nw 5 632

Ważne
dla guzikarzy do guzików nicia- 
nych we wszystkich wielkościach 
w solidnym wkyonanńi dostarcza 
najtaniej S. Frank. Częstochowa. 
Nowy Rynek 6 nw 5629

KAMIENICE■BDftB5a»35^-rTW!S»
Kamienicę

nowoczesna, centrum Poznania. 
5 składów 5 pokojowe mirs-Aa 
nie wolne, dochód roczny 25 060 
cena 250 000. wn’aty 130 009 sprze­
da „Krakus“. Pocztowa 30.

zdw 77 559

30 000.—
poszukuje właściciel majatkdi 5 
tys. mórg. Oferty Kurjer 

zd>w 77 648
17 000

na I. hipotekę kamienicy poszu­
kuję. Oferty Kurjer zdw 77 694.

wTnajęcTa laŁ
Oddam

nowe mieszkanie, czynsz 180 zł 
miesięcznie. Wskaże Kurjer 

zdw 77 639
2 pokoje

na lokal biurowy od 1. 1. 30 do 
wynajęcia. Laube. Wielkie Gar­
bary 33. I. zdw <6 930

Mieszkanie
wolne, pokój, kuchnia 1,500, 
dwuletnia dzierżawa. Wszech­
polska Agencja. Długa 5. 

zdw 77 865/6
Pokój

kuchnia za dwuletnia dzierżawa 
1,000 złotych wydzierżawi. „Ar­
gus", Piekary 18. zdw 77 835/6

Mieszkania
2 do 3 pokoi z kuchnią, łaziemką, 
nie wyżej I. pietra, poszukuje 
pan. najchętniej w parafji św. 
Marcińskiej zaraz lub 1 stycznia. 
Oferty Kurjer zdw 77 701.

2 pokoi
i kuchni poszukuję wprost od 
gospodarza za dzierżawę. Oferty 
Kurjer zd w 77 731.

Za 2 000 zł
pożyczki oddam frontowy ume­
blowany pokój bezdzietnemu
małżeństwu, pościel własna. — 
Adres Kurjer zdw 77 765.

Młode
małżeństwo poszukuje próżnego 
pokoju z kuchnia za wynagro­
dzeniem. Poznań-Żawady. Blok 9. 
P. Piftczyński. zdw 77 749

Mieszkanie
2 pokojowe, kuchnia od gospoda- 
rza. Zgłoszenia Blicharski. Pół- 
wiejska 26. zdw 77 915

Pokój
kuchnia 1.900. policzona 2 lata 
dzierżawa, objecie zaraz Gospo­
darz, Żydowska 5. zdw 77 919

Dwa
pokoje, kuchnia 1.500. policzona 
2 lata dzierżawa, objęcie zaraiz. 
Gospodarz, Żydowska 5.

zdw 77 918
Pokój

kuchnia tanio tapicer Witucki. 
Jagiełły 3. zdw 77 931

Trzy
pokoje kuchnia 10 minut od dwor­
ca Puszczykowo do wynajęcia 
wprost od gospodarza. Agenci 
wykluczeni. Tnformacyj udzieli 
rozlewnia wódek. Rybaki 28. 

zdw 77 898
Mieszkanie

4 pokoje w śródmieściu 3,500, 
wielki wybór innych wskaże Po­
znańska Informacja, Fredry 1. 
II. zdw 77 966

11 POKOJE UMEBL.

Miesięczne
pokoje wynajmuje hotel Francu­
ski. zdw 76 297

Ładny
pokój, światło elektryczne, solid­
nemu. inteligentnemu panu od 1. 
12. Matejki 1, II. zdw 76 674

Niekrępujący
pokój umeblowany z elektrycz- 
nem oświetleniem na 2 osoby za­
raz do wynajęcia. Grunwaldzka 
nr. 5, I., prawo. zdw 77 075

Elegancki
pokój, wszelkie wygody. 27 Grud 
nia 5, III., prawo. zdw 77 529

Pokój
umeblowany, czysty, ciepły wy- 
najmę inteligentnej panience za­
raz. Karczewska, św. Wojciech 
30, III. ptr. zdw 77 564

Pokój
elegancko umeblowany do wyna­
jęcia. Marszalka Focha 70, II., 
prawo. bpw 1010

Przyjmę
panienkę na wspólny pokój. Ul. 
Wielka 9, IV. Krieger.

zdw 77 810

Łóżka
dwa orzechowe sprzedam. Plac 
świętokrzyski 2. II. zdw 77 720

Futro
czy skóry jeśli rhcesz kupić ta­
nk, to łjdko w słynącym z tanio­
ść, składzie futer Dobrowolski. 
Ma-rcina 1 zdw 77 716

Sprzedam
dom w Poznaniu, cena 60.000. — 
wplata podług urody. Zgłoszenia 
Kurjer adw77!M8

Pokój
wejście z klatki schodowej, elek­
tryczność intel. osobom wynajmę. 
Górna Wilda 42. II., prawo.

zdw 77 497

Pokój
umeblowany z elektrycznem 
oświetleniem i centralnem ogrze­
waniem zaraz do wynajęcia. — 
Matejki 40/41. parter, prawo.

zdw 77 809

Pokój
dla 2 pań. panów. Wierzhięcice 
11. III., lewo._______zdw 77 722

Pokój
umeblowany wynajmę dwom pa 
nom. Strusia 7, II.. prawo.

zd w 77 714 
Pokój

umeblowany wynajmę. Szama­
rzewskiego 27. II., prawo.

zdw 77 710
Lepszy

pokój dwom panom wynajmę 
Kudlińska, Wielkie Garbary 3 
II. piętro. zdw 77 715

Pokój
dla dwóch lub trzech panów. 
Górna Wilda 80 II.. prawo.

zdw 77 744
Pokój

umeblowany elektryka, 1 grudnia. 
Adamska, Focha 47. I.

zd w 77 743

Pokój
umeblowany wynajmę. Sulew- 
ska, Mostowa 5. zdw 77 808

Pana
na wspólny pokój utrzymaniem 
Ogrodowa 2, II.. lewo.

zdw 77 803
Wspólny

pokój, duży, z osobnem .wej­
ściem, dla pani do wynajęcia 
cena 35 zł. Wielicki, Małeckie 
go 18. zdw 77 802

Pokój komfortowy
utrzymaniem 2—3 osobom. Wa­
ły Jagiełły 18, parter prawo.

< zdw 77 807
Duży

elegancki, pokój z wykwintnem 
utrzymaniem, telefonem, wolny 
od pierwszego dla 2 osób. Matej­
ki 61, parter, prawo, zdw 77122

Pokój
umeblowany, frontowy wynaj- 
mę. Szewska 9. TT.. Kaczmarek, 

zdw 77 841

Słoneczny
duży pokój frontowy dwuosobo­
wy. elektryczność. Ogrodowa 13 
II.___ ______________ zdw 77 789

Pokój
ładny wynajmę najchętniej kul- 
tu-ralnej pani. Wierzbiecice 24 b 
mieszkanie 20.________zdw 77 774

Pokój
frontowy, słoneczny, elektrycz- 
ność. 2 osobom wynajmę. \v„. 
bieralski, Niegolewskich 2.

zdw 77 821
Sołacz

samotnym lub małżeństwu p0. 
kój wynajmę. Mazowiecka 5.

zdw 77 824
Pokój

na biuro, wzgl. lepszemu panu 
wynajmę. Strzelecka 3, parter, 
prawo. zdw 77 827

Pokój
pani, całym utrzymaniem zaraz 
wynajmę. Młyńska 4, IV., lewo, 

zdw 77 739

Pokój
umeblowany wynajmę zaraz Gó­
ralska. Dominika óska 7. III.

rw 7S58
Pokój

wspólny. Czesława 11. ITT., le­
wo. zdw 77 004/5

Pokój
do wynajęcia Gąsiorowskich 12 
parter. zdw 77 644

dla pana, 
lewo.

Pokój
Pół wiejska 5, III 

zd w 77 735

Pokój
przy dworcu umeblowany. Focha 
27 front, IV., Adamska.

zd w 77 733
Pokój

z 1. względnie 2 łóżkami wynaj 
me. Poplińskich 12a, II. piętro, 
prawo. zdw 77 729

Pokoje
z dobrem utrzymaniem do wyna 
jęcia. Thiesowa, Rybaki 16, I.

zdw 77 856

Słoneczny
frontowy pokój 1—2 intelig. wy 
najme- Dąbrowskiego 25a, I., le­
wo, od godz. 5. zdw 77 781

Kantaka
6, III. p. pokój duży zaraz wy 
najme. zdw 77 777

Pokój
słoneczny dla 2 pań z kuchenka 
gazową. Św. Wojciech 16. IŁ

zdw 77 873

Kantaka 6
I p., telefon wynajmę pokój fron­
towy z utrzymaniem dwom oso­
bom. zdw 77 870

Pokój
2 osobowy z utrzymaniem lub 
bez. Zielona 3, dom ogrodowy, 
II., prawo. zdw 77 822

Pokój
słoneczny, frontowy dla 1—2 pa. 
nów. Romana Szymańskiego 3, 
I., lewo. zdw 77 820

Małżeństwu
bezdzietnemu wynajmę. Schwarz, 
Rybaki 16. zdw 77 819

Pokój
umeblowany dla pana lub pani. 
Kopernika 7. parter, zdw 77 869

Pana
na wspólny pokój. Kopernika 5, 
podwórze, parter, lewo.

zdw 77 864
Pokój

duży balkonowy inteligentnym z 
własną pościelą wynajmę. Ma- 
zurkiewiczowa, ul. W. Garbary 5. 
II. zdw 77 802

Pokój
umeblowany na 2 osoby wynaj. 
mie Zamysłowska, Fredry 3, I, 

zdw 77 818
Elegancki

pokój inteligentnym panom wy. 
najmę. Plac Sapieżyński 5, III,, 
prawo. zdw 77 815

Pokój
do wynajęcia, obejrzeć od 6,3 
Krasińskiego 14, IŁ, prawo

zdw 77 814
- Ładny

pokój dla bezdzietnego małżeń. 
stwa zaraz. Ul. Staszica 8, IV. 
piętro, lewo. zdw 77 813

Pokój
czysty 2 inteligentnym 
Stroma 26, IV., prawo.

zdw 77 812
panom.

Pokój
dobrze umeblowany dla inteligent­
nego, spokojnego pana wynajmę. 
Strzałowa 7. II. ptr., prawo.

zdw 77 861
Przyjmę

nanów na stancje. Rybaki 7-8, 
Owczarczak. zdw 77 869

Pokój
balkonowy, słoneczny, umeblow., 
front, wynaime 1—2 osobom. — 
Kwiatowa 4. TH. lewo.

zdw 77 872 i
Wspólny

nokój wynajmę. Górna Wilda 42.
III., lewo. zdw 77 929

Motor 20 koni
na gaz lub benzynę zaraz sprze­
dam lub zamienię na heblarkę 
dychtówkę. W. Ludwiczak. Pnie­
wy. zdw 77 747

Kcynia!
Kamienicę 25.000 zł. kamienice 
I. piętrowa w najlepszem położe­
niu handlowem 33.000 zł, kamie­
nicę ze składem rzeźniekim 36.000 
rJ. poleca K. Kubanek. Kcynia. 
Rynek 16. zdw 77 852

Kilka
kamienic w Po-znaniai z wolnemi 
mieszkaniami. Włle. tereny, ma 
jatki, młyny i hotele. Sprzeda na 
korzystnych warunkach Centrala

Dobrze
prosperujący skład colcie rk ów _ . .
sprzedam zaraz. Cena czternaście Handlowa wlaśc. Stanisław Fa-
tysięcy złotych. Zgłoszenia Ku­
rjer zdw 77 766._______________

Dobra
egzystencja. Fabrykę wyrobów 
papierowych z maszynami, zapę­
dem elektrycznym korzystnie 
spraedam. Oferty do Kurjera

zdw 77 759
Futro

męskie, czarne, spód oposy. Wiel­
kie Garbary 8. ITT . lewo.

rw 7 868

leński. Poznań, ul. 27 Grudnia 5. 
telefon 37-20. zdw 77 976

g,. iwa, .gwiai
PIENIĄDZ

Spólnik
lub spólniczka z udziałem pracy 
i wkładem zł 2 do 4 tysięcy do 
dobrego przedsiębiorstwa poszu 
kiwani. Oferty do Kurjera

zdw 76 952

Wóz
na resorach, jęk nowy, i koń na 
sprzedaż Zg-eszcnia Poznań Za­
wady. Blok 9 Pieczyński.

zdw 77 748

Spólnik
lub spólniczka z udziałem pracy 
i wkładom z! 2 do 4 tysięcy do 
dobrego przedsiębiorstwa poszu­
kiwani Oferty do Kurjera

zdw 77 909

KUPNA

Kupię
koloujalkę skład cukierków, lub 
galanteryjny z mieszkaniem do 5 
tysięcy złotych Propozycje: Ku­
rier zdw 76 9S1

Poszukuję
pożycaki 15—20 tys. złotych na I. 
hipotekę na młyn motorowy. Ła­
skawe oferty Kurjer zdw 77 736.

Piec
do łazienki używany, dobry, ku­
pią zaraz. Grunwaldzka 36. Reiss, 

zdw 77 400

Kto
pożyczy 600 zł napół roku, jako 
procent szyje garderobę damska 
i dziecięca. Oferty Kurjer

zdw 77 855

5 pokojowe
mieszkanie dla urzędnika blisko 
Poznania za czynszem 120 zl mie­
sięcznie oddamy. Zgłoszenia „Biu­
ro Pracy“, pl. Wolności 9.

bpw 1 070

pokoje wolne za roczna dzierżą 
we. Informacja Plac Sapieżyń- 
ski 7, I. zdw 78 004

9 SZUKA MIESZK.

2 pokoje kuchnią
szukam zaraz. Dam 1—2 lata 
czynsz zgóry. do tego ewentl. po­
sadę staia. Oferty Kurjer

zdw 77 396
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje pokoju u- 
meblowanego z używaniem kuch­
ni. nie koniecznie w śródmieściu. 
Oferty Kurjer zdw 77 623

Mieszkania
od 3 pokoi w zwyż. poszukuje. — 
Czynsz zapłacę zgóry. — Oferty 
Kurjer rw 7842

Poszukuję
magister ekonotnji, dwóch pokoi, 
wszelkie wygody, kuchnia, samo­
dzielne mieszkanie. F/wentualnie 
bez mebli z używalnością kuchni. 
Dam do 160 zl miesięcznie. Może 
być: nowe dzielnice Łazarza lub 
wille Sołaez. Ofertv Kurjer

zd w 77 669
Poszukuję

4 pokojowego mieszkania zaraz 
wprost od gospodarza. Najchęt­
niej w śródmeiściu. Czynsz za rok 
zgóry. Łub zamianę na małem 
mieście. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 692
3 — 5

pokojowego mieszkania poszuku­
ję. zapłacę za 2 laita od gospoda­
rza. Oferty Kurjer ssdw 77 713.

Pokój
spokojny. słoneczny. Emilji 
Sczanieckiej 1. II.. prawo, na 
rożnik Focha (Łazarz). Przvsta 
nek tramwajowy. zdw 77 646

Pokój
wspólny dla pana. Św. Marcin 
2. III., prawo. zdw 77 649

Tanio
nokój wspólny panom. Kozia 19. 
III., podwórze, lewo, zdw 77 801

Małżeństwo
przyjme na pokój. Piotra Wa­
wrzyniaka 22. L, front, jw 3066

Pokój
frontowy. umeblowany, elek­
trycznem światłem do wynaję­
cia. Ul. Polna 21, III., prawo, 

jw 3067
Pokój

niekrępujacy bez pościeli. Po­
znańska 21, IV. piętro, jw 3069

Pana
na wspólny pokój przyjme. Sta­
szica 3, I. piętro, lewo, jw 3070

Pokój
frontowy, umeblowany dla dwóch 
nnnów od pierwszego grudnia. 
Piotra Wawrzyniaka 31. Tl.. 
prawo. jw 3071

Elegancki
pokój dla lepszego pana. Św. Jó­
zefa <5. ITT., lewo. zdw 77 839

Pokoik
z ogrzewaniem i elektrycznem 
światłem. Niegolewskich 12. I

zdw 77 653
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Łyt 
kowski, Spokojna 24a. zdw 77 657

Pokój
jedno lub dwuosobowy. Kucnero 
wa. Łąkowa 13. I. zdw 77 656

Pokój
dwom inteligtntnym panom wy- 
najme 1. 12.. blisko Zamku św. 
Marcin 39. oficyna wprost, II., 
lewo. zdw 77 728

Pokój
dwuosobowy, dobrze umeblowa­
ny, elektryczność, łazienka. Ra­
tajczaka 27. TI., front.

zdw 77 825
Tani

pokój panom. Wierzbiecice 39a. 
tylny dom, I.. lewo. zdw 77 732

Pokój
dla dwóch panóik do wynajęcia 
Krzyżowa 2. II lewo, zd-w 77 763

Pokój
2 panom, Pólwiejska 12. TI., lewo 

zdw 77 762

Pokój
umeblowany, niekrepujący. I. pię­
tro. wynajmie 2 panom lub na 
niom zaraz. Łukowski, św Wa­
wrzyńca 35. przy ul Żeromskiego, 

zdw 77 760
Klatki

schodowej niekrepujący pokój 
przyjezdnemu panu do wynnje 
cia. Adres Kurjer zdw 77 757

Pokój
dla 2 panienek bez pośeieH. 
lińskiego 1. ITI . prawo.

zdw 77 755
Ki

Pokój
frontowy wynajmę panu. Wiel 
kie Garbary 36. lewo, zdw 77 756

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Pio­
tra Wawrzyniaka 31 I piętro, 
prawo. zdw 77 754

Pokój
fortepianem 2 osobom i pokój 

słoneczny panu wynajmę. Dą­
browskiego 34 dom ogrodowy, 
parter, prawo zd w 77 273

Pokój
umeblowany 1—2 osobom zar&s 
wynajmę Matejki 51. parter pra­
wo. zdw 77 927

Pokój
umeblowany do wynajęcia. Sew. 
Mielżyńskiego 22. podwórze. - 
wprost, II. piętro. Faligowski.

zdw 77 912
Pokój I

wspólny dla pana Wielkie Gar­
bary 13. TT. nietro zdw 77 973

Frontowy
pokój solidnym panom Słowac­
kiego 39 III prawo zdw 77993

Pokój
zupełnie niekrepujący dla star­
szego studcpfa zaraz Adres Ku­
rier zdw 77 992 .

Pokój
dla 2 panów (odnowiony) do wy­
najęcia Kantaka 89 III. lewo.

zd w 77 982

Elegancki
noikój zaraz. Skarbowa 6 ITT..le­
wo. zdw 77 9t-j

Matejki 59
I. prawo, pokój wvnajme. 

zdw 77 974

Małżeństwo
bezdzietne szuka nokoju używa­
niem kuchni dzielnica obojętna. 
Oferty Kurier zdw 77 978

Kupię dom
z wolnym składem, mieszkaniem 
możliwie i ogrodem, w rynku lub 
dobrem położeniu, w ruchliwem 
mieście powintowem. gdzie wyż­
sze szkoły. Dokładne oferty Ku 
rjer zdw 77 446 __

Wspólniczki
z kapitałem poszukuje drogerzy- 
sta dyplomowany (posiadający 
20 tysięcy) celem kupna większej 
drogerji. — Oferty proszę pod 
zdw 77 846 do Kurjera.

25.000 zl
dam na I. hipotekę kamienicy w 
Poznaniu. Oferty Kuwet

zdw 77 930

Radjoaparat
4—5 lampkowy. używany, za go­
tówkę kupię. Cena „Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 48,117 

Pw 7314 48,117

40.000 zł
pożyczę za oddanie majątku T 
dzierżawę lub dzierżawę admtni 
stracyjna. Zgłoszenia Kurjer Po-

< ąnański zdw 77 942

Szukam
mieszkania, pokoju z kuchnia za 
dzierżawę rok lub dwa zgóry, 
wprost od gospodarza domu. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 614.

Pokój
umeblowany 2 osobom. Wały 
Zygmunta Starego 6. n„ lewo, 

zdw 77 671

Pokój
umeblowany wynajmę Mostowa 
26. w podwórzu, III. wchód II. 
lewo. rw 7 871

Przyjmę
pana na wspólny pokój naicket- 
niej lensz.ego rzemieślnika !’*°: 
stówa 30 ITT p zdw 78 018

Młode
małżeństwo poszukuje mieszka­
nia. 1 pokój, kuchnia, ewent. 2. 
dwa lata zgóry. Oferty Kurjer 
zdw 77 859

Pokój
dla trzech studentów. Śniadec­
kich 4. III., prawa. zdw 77 668

Pokój
dla jednego lub dwóch. Małeckie­
go 35. IV. ptr . front, zdw 77 666.

Zamienię
dużfr pokój z kuchnią na 2 poko­
je z kuchnią Wilda, Oferty K.O- 

Irjer adw 77148. ilL. ¡«nm

Pokój
małżeństwu wynajmę. Zgłoszenia 
Kossaka 21, skład zdw 77 679

Pokój
do wynajęcia od 1. 12. dla 2—3 
osób. Aleje Marcinkowskiego 17a,TT »- - 7 _ W tM

Pokój
umeblowany panu, niekrepujący 
wynajmę. ŚW. Wojciech 27 w po­
dwórzu. parter, lewo zdw 77 282

Pokój
wspólny dla pana. Mostowa 34 
I. lewo. zdw 77 793

Pokój
wspólny wynajmę. Zamkowa 5. 
Jaworska III. zdw 77 792

Wspólny
panu zaraz Klasztorna 9. I. lewo 

zdw 77 790
Pokój

solidnym panom. Kopernika 6.
■wiw 77 700IIIL prawo. tdwTJlsn

Pokój „
umeblowany dla solidnych os™ 
do wynajęcia Wierzbiecice !'• 
front I. lewo Pawlicki.

zdw 78 015
Foko; _

dwuosobowy 1 grudnia do W1!’ 
jęcia. Solacz. Aleja Ma’opolslta ’•

rw 7 878

Pana |
na pokój przyjmę. Zamkowa »■ 
IŁ, lewo.______ __ rw <

Pokój .
elegancko umeblowany solidne® 
panu wynajmę. Górna Wilda « 
III., prawo rw 7»™

Pokój
panom, pościel pożadana, 
towa 9. podwórze, I,

...zdw 78 M*
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2 paniom I Pokój
n0,<6.i bez pościeli. Dy welska,'elegancki frontowy wynajmy. — 
Ratajczaka 17, zdw 77 461 Matejki 57. parter. lewo.£-— ---------_ ---------------- zdw 77 9(;:!

Pokoj
«, 3 osób. Wierzbięcice 39 a, 
parter, prawo. zdw 78 028

Pokój”
ezysty, słoneczny solidnemu pa­
nu

Apteki
dzierżawy poszukuje rutynowany 
aptekarz katolik, w Poznańskiem 
na Pomorzu. Górnym Śląsku Itp. 
Dyskrecja zapewniona. Zgłosze­
nia Kurjer zdw 77 677.

Pensjonat I Kawaler 1 . Bona ,
dla przyjezdnych, Poznań. Gwar- lat 29, posiada 8 000. były urzęd-! władająca ju ,
na 17 II. Pokoje umeblowane nik prywatny, obecnie bez posa-, francuskim .oo-szukuje po y.
większe i mniejsze. Ceny przy- dy ożeni się z panną lub młodą; Oferty Kurjer zdw u 3 >.-------- -

od 1. 12 do wynajęcia. Ko-
iornika 3, parter, prawo. 
pe zdw 78 027

Pokój
„meblowany, dwuosobowy od 
“¡Pi-wszego do wynajęcia. Tulisz- 
ja Młyńska 2. zdw 78 035

Pokój
-entraîne ogrzewanie, utrzyma­
niem wynajtnę. Dąbrowskiego 
2§ III., prawo. zdw 78 036

Pokój
ila 2 panienek. Hadyniak. Woź­
na 11, II. zdw 78 038

Elegancki
miły słoneczny, czysty gabinet, e-, _
lektrycznoSć. łazienka. Różana | interes
4a, II., lewo.___ ____ zdw 77 901 studniarsko poinpiarski w do-

¡brem położeniu, bez konkurencji, 
do wydzierżawienia lub sprzeda­
nia. Oferty Kurjer zdw 77 741.

Pokój
z utrzymaniem dla 1 lub 2 osób. 
27. Grudnia 5. II.- piętro, wprost, 

zdw 77 838
Ładny

pokój umeblowany z elektrycz- 
nem oświetleniem wolny od 1. 12. 
29. Jeżycka 35, l„ lewo.

zdw 77 831
Pokój

dla dwóch panów, bez pościeli, 
wynajmę. Chmielecka. Małeckie­
go 37. zdw 77 837

Pokój
„a dwie osoby od 1 grudnia do 
wynajęcia. Sew. Mielżyńskiego 
05 a. HI- prawo. zdw 78 019

Wspólny
pokój panience wynajtnę. Prze­
mysłowa 34, TTI., prawo. 
w zdw 78 008

Pokój
ładny, jednoosobowy zaraz. Ka­
pslowa 7, II., prawo, zdw 78 046

Pokój
panu zaraz wynajmę. Winter, 
<« Józefa 6 parter, lewo, front 

zd w 77 921_________
Ogrodowa

13, III- lewo, pokój odnowiony, 
fvi>ntowv. słoneczny, utrzymanie 
1—2 osób. zdw 77 945

Panienkę
na wspólny pokój. Sraumiłowska, 
pocztowa 20. ____ zdw 77 951

Wsuólny
panience. Za Bramką 7. parter, 
prawo.__________ zdw 77 949

„Informator“ goleca 
pokoje umeblowane

dla panów. pań, małżeństw. Ra­
tajczaka 15. _ zdw 77 959

Elegancki
pokój słoneczny, lassienka, ele­
ktryka. .utrzymanie lub be-z wy­
winę inteligentowi. Jackowskie­
go 9, III._______ zdw 77 960

Niekręnujęcy
Kręta 6. III., prawo, zaraz obia­
dy. śniadania. zdw 77 9*57

~ Fokój~
umeblowany lepszej pani wynaj­
mu. Grobla 19, front, II p:ptrn. 
lewo. zd w 77 954

Mały
pokoik umeblowany wynajmę. 
Szamarzewskiego ?s. II. prawo.

zdw 77 261
Przyjmę

dwie panienki na pokój. Wło- 
'darczak. Grobla 17. zdw 77 969

Pokój
«meblowany dla inteligentnej 
osoby wolny. Wodna 1. II.. lewo.

nw 5757

anów na pokól nrzyjme^ wej- 
ifie schody.
uadt.

stępne. T. Rowecka. zdw 77 874 wdówką za wyrobienie stałej po 
sady. Skromny posag dla wspól­
nego dobra wymagany. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 77 724.

Poszukuję
dzierżawy 1.000—1500 mórg, naj­
chętniej zaraz. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdw 77 941

Parowa Pralnia 
Bielizny „Polonia“

ul Grunwaldzka 18. telefon 79-56. 
WyKouania pierwszorzędne. ceny 
konkurencyjne, dostawa punktu­
alnie w dom również odbiór na 
telefoniczne zawezwanie.

zdw 72 987
Włosów

szatynki, długich, poszukuję. Ła­
skawe oferty z dość grubym 
wzorem koloru i długości proszę 
adresować zdw 77 039 _________

Inwalida
wojenny powroźnik wykonuje

śródmieście
ładny pokój. Strzelecka 6, II., 
lewo. zdw 77 972 i znań- W schód.

Sala
149 m. kw., parter, Poznań 
Główna 16, z ogrodem i gara­
żem, na cele przemysłowe, ewen­
tualnie mieszkanie zaraź do wy- __
dzierżawienia. __ zdw 78 022 wszelkie prace w zakres wcho-

idzące konopne i stalowe. Zglosze- 
■Siajnia nia uprasza Towarzystwo Pomo­

na 6 koni do wynajęcia. Adres:'ey Inwalidom Wojennym. Po-
Dundsezkowa, Koziegłowy. Po 'znań. Fredry 7. .

~ ............. zdw 77 687 29 94. zdw 77 769,'a

Blondynka
wykształcona, łagodna, lat 26, 
szuka męża inteligentnego i do­
brego, najchętniej lekarza lub 
adwokata. Zgłoszenia Kurjer

zdw 78 034
Ziemianin

przemysłowiec, pos. majątku 700 
tys., poszukuje towarzyszki ży­
cia. Panie do lat 28, przystojne, 
wykształcone p majętne, zechcą

Pomocnik
książkowy, początkujący wzgl. d® 
biura handl. z dobrem swiadect- 
wem. szuka posady z wolnem n- 
trzymaniem za bardzo skromnej® 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia «o 
Kurjera Pozn. zdw 7< 4ol

Student
poszukuje jakiejkolwiek posady«, 
wymagania skromne. Zgłoszenia, 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 76 986

iztaioone i majęrne, zeeuett
.... „głosić do Kurjera zdw 77 750.
Rzecz traktuje się poważnie i dy­
skret nie.________________

Wdowie
do 35 lat, biednej, z wlasnem

, _¡mieszkaniem, dopomogę, cel raa-
p<> ' ut, 77 : tryuaonjalny. Kurjer zdw 77 OSO.

sie z

Ku łaskawej uwadze wszystkich inserujących 
stołecznego miasta Poznania, 

całego województwa!

W miesiącu listopadzie 1929 roku otrzymaliśmy z małego miasteczka 
prowincjonalnego „drobne” ogłoszenie, które wydrukowaliśmy 

pod nr. zdw 74 315. Inseient zapłacił 2,60 zł a otrzymał

ofert.
„Kurjer Poznański” zawdzięcza ten rekord uczciwemu traktowaniu 
swych insereutów przez ujawnianie nakładu i liczby swych abonentów.

12 SZUKA POKOJU

Samotny
pan szuka skromne, o, próżnego 
pokoju. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 77 913/4

Poszukjuę
skromnego niekręp-ującego poko 
ju. Zgłoszenia Kurjer zdw 77 673.

Fani
poszukuje pokoj-u umeblowanego,

Helutka
W rocznice 
napisz do sobowtóra Kazika do 
K„ który o Tobie pamięta! 

zdw 77 843

Zezwalam Tani kors tańcćw
wywozić wszelka zbyteczna zie- PÓjtorammsieczny 26 zł. Onaliń- 
m-ię na moja posesje przy ulicy ski, Mielżyńskiego 1. II.. 6,ó0—9. 
Dolnej Wńldzie 70 71 (restamracja zdw 76 540

. ’Grotowskiegb). P'otr Niedziela,wesołego zdarzenia zd w 77 688

oczekuje
śnienia.

Frzyjaciel
szczegółowego wyja- 

zdw 77 844

Stroję
fortepiany. Oferty Kurjer 

zdw 77 785

Ostrzegam
sk.romego przy inteligentnej kul- przed kupnem bransoletki złotej 
tu rąbnę j r<xlznie_ Oferty Kurjer R. R. i złotówki 19 marek nie-

zdw 77 672
Małżeństwo

z jednem dzieckiem poszukuje 
skromnie umeblowanego pokoju

mieckich. które zostały skradzio­
ne. Rajski, Ma'ockiego 12. 

zd w 77 952

Kawaler
szatyn. Średniego wzrostu, lat 27. 
dzierżawca 500 morgowego ma­
jątku. poszukuje żony. Panny do 
lat 25. z majątkiem 30—40 tysię­
cy. poważnie myślące zechcą zło­
żyć swe oferty z fotografią do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 77 933

Ogrodnik
dobry fachowiec, łat 37, syn ©- 
grodnika. żonaty (dwojga dzieci) 
dobrze polecony, praktyka zagra* 
niczna (Niemcy) i krajowa. O* 
becnie w niewypomeds. posadzie, 
poszukuje od 1. 1. <M) r. stałej po­
sady. Łaskawe zgłoszenia Ku­
rjer zdw 77 449 ____ .

Z kaucję 300 zł
Inteligentny człowiek w średnią 
wieku poszukuje jakiegokolwiek 
stałego zajęcia w Poznaniu. Ła­
skawe oferty do Kurjera

zdw 77 524

Szofer - mechanik
z praktyką w kraju i zagranica, 
włada językiem polskim, francu­
skim. niemieckim, poszukuje sta­
łej po-sady. Oferty Kurjer

zdw 77 271
Cukiernik

pierwszorzędna siła, wydoskona® 
lony we wszystkich działach«, 
również wyrobach czekoladek«, 

jeszcze kilka inteligentnych na -poszukuje posady w Poznaniu« 
nienek. Wpisy tylko do piątku Oferty Kurjer zdw 77 753.
Vala Jennings, Ratajczaka 29.---------- ~

Akademicki 
komplet tańców

rozpoczynam 29 bm Przyjme

III. lewo, od 3 7
Pw 7289 48.56

Korepetytor student
udziela sumiennie lekcyj w każ­
dym zakresie Przygotowuje do 
gimnazjum Zgłoszenia do Kurje­
ra Poznańskiego zdw 76 981.

80
Manicure. Wodna 22, II. wejście, 
I. piętro. zdw 77 875

Bronzy — marmury
Aleks Thomas Alabastry kry 
ształy. Przybory artystyczne

Pw 6 034 43 7

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem po­
szukuje po-sady o-d 1. 12. Oferty 
Kurjer zdw 77 751.

Pomocnik
branży skór z kilkoletnią prakty. 
ka. obeznany dokładnie z kalku­
lacją skór, fabrykacją cholewek 
i wyrobem obuwia, poszukuje po­
sady od 1. 12. 29. Oferty upra-

Szkoła tańców
n ?iIffleTV>qeŁowv ^«'sie'skierować "do Kurjera Po-
Pocztowa 29 telefon 33 29 Nowy znafiskiego. St. Rynek rw 7 86«. 
kurs uzupełń ajacy 2 12. Lekcje ------------------ -
prywatne każdego czasu.

Pw 7294 48.76
f-kola tańców 

Baletmistrza Szczurka
4 12 rozpoczynam nowe komple­
ty przyjmuje dzieci na kursy 
plastyki, gwarancja wyuczenia, 
asystenci rutynowani tancerze. 
Plac Wolności 14a. III. p., 4—9. 

zdw 77 189

Prasowanie sztywnej 
męskiej bielizny

ułatwionym spopobem w dziewie 
ci u lekcjach w Szkole Gospod«*ir- 
czo Zawodowej, św Marcin 60. 
Oplata złotych dziesięć, nw 5500

Który z mu. Profesorów
Liceum Handlowego podejmie 
sie udzielać lekcyj eksterniście? 
Łask a we zgłoszeń i a K u.r jer

zdw 77 691

Poslugaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 

zdw 77 796
Dziewczyna

do prac domowych szuka posady 
Oferty Kurjer zdw 77 797

Pianista
wolny. Kurjer zdw 77 773

Panienka
z nkończoną szkolą handlową, 
półroczna praktyką, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer

zdw 77 826

Dziewczyna
do wszystkiego, z szyciem, szuka 
posady zaraz. Zeloszenia Kurjef 
Poznański zdw 77 816

Służąca
nracowita, uczciwa, czystą po­
szukuje posady z gotowaniem i 
oraniem od 1. 12. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 806

Służąca
sierota, uczciwa, czysta, praco­
wita poszukuje posady z goto- 
yfaniem i praniem do lepszego 
państwa 1. 12. Łaskawe zgłosze­
nia Kurjer zdw 77 805

Tańczyć modnie
uczy w kursach i oddzielnie oraz 
w kompletach prywatnych Ola 
Antoszewska. Zielona 3.

Pw 7841 -48,181

Gramofony
naprawa mechanizmów tełef. i 

? ■ Jeżeli przv nasiennym Bmżdziński i S ka.
liście nie napisze Pan nazwiska. I AJeJC Marcinkowskiego 8., na I 
nie odpowiem. S. G

Panic G. K.
ir' używaniem kuchni. Oferty Ku- długo będziemy bawtH sie clucin-Kanałowa 17. Dc- rjer 77^94 ¡babkę? Jeżeli nrzv nasfennvm

zdw 77 986
Pokój

do wynajęcia dla ma’żeństwa. — 
Matejki 0, dom ogrodówy. par- 
'er. prawo. zdw 77 908

Pokój-

Dwóch
panów poszukuje pokoju niekrę- 
ouja-cego zara-z do 26 zł. cen­
trum, Oferty Kurjer zdw 77 746.

Wytlam

zdw 77 998 KIT2®- 40-51.

I babkę? 
liście i Wymiana starych płyt.

bpw 1068

lektrycznoSć. ogrzewanie wynaj- ^±^±5^J1“,'™8’“’- 
n.ę panu. Chrzanowska. Rataj-. ^8 oszetn.a Kurjer zdw 77 i6t. _ 

33- zdw 77 889 i W poczekalni, wagonie,
Skromnego sypialni lub salonie

tana na wanólny nokój przyjme-szuka spokojnego kata każdv kto 
od 1. 12. K>ak Wrocławska 19.'pożycza ciekawe książki z Wypo- 

zdw 77 896 'życznl-ni J. Dlpped. Plac Wolno-
---------- -------------------------- ścl il naprzeciw Policji.Dla nw 4978

fana duży słoneczny pokój. Strze-
lecka 5, II., prawo. zdw 77 891

~Pokój_
Jttźy. frontowy do wynajęcia. — 
rótwiejska 5. III., prawo. Zg’o- 

■jtenia 8—9 wieczór, zdw 77 890

Pokojn
czystego umeblowanego, śródmie­
ście. cena do 60 złotych bez po­
ścieli poszukuje pani na stałem 
stanowisku od grudnia. Oferty 
Kurjer zd w 77 965

, Pokój
kontowy wynajmę pann. 
tnejska 3. III., prawo.
_ zdw 77 889

Pól-
Posznkntę

lepszego pokoju na biuro. Zgło 
szenia Kurjer zdw 77 999

Portfel
brązowy zawart., ważne papiery 
zgubiono przy Starym Rynku. 
Proszę o zwrot pod wiadomym 
adresem. dw 3027

Salon Mód „Zofja“
Bukowska 3, TT. p. szyje najład­
niej, najszybciej. zdw 77 934

Dziewczynkę
'A roku ładną oddam na w’asne. 
Dferty Biuro Pracy, pl. Wolności 
9. bpw 1 072

Szkolą
tańców A. Szykego od 
1 grudnia rozpoczną się 
nowe kursy. Zapisy 
Kwiatowa 4. parter.

zdw 77 834

Poszukuję
posługi na cały dzień na Jeży­
cach. Oferty Kurjer zdw 77 806

Służąca
dobremi świadectwami, uczciwa, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 76 730

Znaleziono
wilka w Solarzu dnia 24. Ode­
brać: Wojciechowski, Jeżycka 2. 

jw 3068
Książeczkę wojskową

na nazwisko Hieronim Leśnie- 
wi-ez. unieważnia sie z powodu 
zaginięcia zdw 77 557/a

Pięclom iesięczne
dziecko, chłopca, oddam za wła­
sne. łaskawe zgłoszenia proszę 
p. Maćkowiak, Wodna 8, Po­
znań. zdw 78 021

Witold Leworski 
Wrocławska 36

najtaniej obrazy 1 oprawa obra-

Knrsy
księgowości, steńografjj, korę 
spondencji. Otwarcie 3 grudnia. 
Kromczyńska O-rodowa 16.

zdw 77 840

Panienka
sierota poszukuję posady poko)o* 
wej lub do wsTolkirh nrac domo­
wych. dobre świadectwa, od Ł 
12. Oferty Kurjer zdw 75 856

25 MUZYKA 3 Cukiernik
samodzielny poszukuj« 

posady. — T nskawe zgłoszeni*

22 ROZMAITE zów. Pw 6037/8 43.121/21

Pianista
lub pianistka potrzebna zaraz — 
Zgłoszenia Kino ..Fdison" 27 go 
Grudnia 20. Pw 7326 48.137

młodszy, 
posady.
Kurjer dw 2868 a

Pannę
’« wspfilny. ładny, tani pokól 
''■pyinię od zaraz. Jeżyce. Mar:. 
łlinska 3. II.. Janowska.
___ zdw 77 885

Pokój
JJjeMowany wynajmę światło e- 
5. ti,m- łazienka. SpokojnaIV. piętro, łazarz, 

zdw 77 884
Pokój

heblowany, elektryka.
«raz wynajmę. Prusa 20. IVPrawo.

13
Bhri„„!.wi.
LOKALE

Składnicy
poszukuje na magazynowanie 
konserw Dzielnica obojętna. — 
Oferty Kurjer Stary Rynek

rw 7860
Na biura

d-o wynajęcia 3 ubikacje, cen­
trum. Oferty Kurjer zdw 71’ 768.

Ubikacje
telefon 1 garażowe na cele przemysłowe, 

składnice lub warsztaty Ofertyzdw 77 881
Pokój

urn^^owany z obiadami ,nan’ lub panu wynajmę.
^2 Î ’lak. Wały Król. Jadw’gi 

„wysoki parter. zdw 77 900

/: POkÓj
iiipk.8 ’'heblowany, elektryczność 

z PzÇ'Ciowem utrzy- 
wńir,ein * 1” dwóch panów zarazny. Adres w^-kp'o Kurjer 
*---- zdw 77 895

Kurjer Pozn a ński zd w 77 752.
Pani

inteligentnej wynajmę skład w 
Poznaniu w dobrem położeniu. — 
Artyku y krótkie, perfumerja lub 
t. p. Zgłoszenia Kurjer

zdw 77 876
Na biuro

potrzebne od stycznia 2—3 ubika­
cje widne, wygodne wejście bli­
sko Placu Wolności lub Gwar­
nej. Oferty Kurjer zdw 77 383.

, Panów
tvln, Stary Rynek 43.1dom • ‘ TT., 

zdw 77 962
li DZIERŻAWY

KIWI

, Pokój
n ;'w?. wynajmęWa 17'Y-r vvsv"» iuię zaraz. Łnko- 

A‘» M». piętro, lewo, zdw 77 970

3 pokoje
i kuchnia, ogródek, zaraz lub 
później do wydzierżawienia. 
Kierczyńska> Mosina, zdw 77 680.

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Le­
worski. Wrocławska 36.

Pw 6039^3.123/4
Obiady

pożywne mięsne, zawsze świeże, 
najlepszej jakości. Knntaka 8 9. 
w bramie, na prawo. 3 piętro.

zd w 77 380
Robótki ręczne

rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska Stary Rynek 48. II. 

bpw 994
Wszelkie

reparacje zegarków oraz uapra 
wy wszelkiej biżuterji wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar
kowska. plac 
filarami!

Wolności 11 (pod 
Pw 4 911

Zawodowy
truciciel szczurów może się zgło-

OŻENKI

Panna
szatynka, la-t 21 cośkolwiek ma­
jątku i wyprawy, z braku zna­
jomości pragnie zapoznać pana 
rzemieślnika, najchętniej urzędni­
ka. Zgłoszenia Kurjer zdw 77 709.

Osoba
uczciwa przyjmie posługę na cały 
dzień z gotowaniom od 1. Oferty 
Kur jor zdw 77 705.

Pierwszorzędny 
iazzbandzista wolny od 1 grud­
nia K Schikanow8ki. Grudziądz, 
Długa 14. zdw 77 297

Jazzbandzista
wolny. Oferty Kurjer zdw 77 882

Aptekarska
sita pomocnicza z długoletni« 
praktyka w aptekach poszukuje 
zaraz posady Zgłoszenia Kurjeg 

zdw 77 382

2 kolegów
pragnie poznać 2 Poznanianki 
ładne, wesołe, moralne, wiek 18 
do 22. Zgłoszenia możliwie z fo­
tografia. cel matrymonialny. Ku­
rjer Poznański zd w 77 696.

Która
rodzina kupiecka zechce wydać 
córkę zaimaż odpowiednio za mło­
dego kawalera, posiadającego 10
tys.. niech natychmiast 
Kurjer zdw 77 726.

zgłosi

Wdowa
pełnej tuszy, bardzo przystojna.

sić w biurze Magistratu miasta w średnim wieku, własne iniesz 
Stęszewa. dw 3002 kanie, poszukuje przyjaciela, ceł

' matrymonialny. Oferty KurjerAbażury
firany kapy na łóżka i różne po­
duszki wykonuje prędko - tanio 
Sikorska Mostowa 14a front. IV 
piętro zdw 75 252

Dyplomowana
tnasażystka wykonuje masaże. 
Reja 2. wysoki parter, prawo.

zdw 77 406
Dam

niemowlę na wychowanie. Oferty 
z ceną Kurjer zdw 77 775

zd w 77 725
Kawaler

lat 27. kowal, religijny, skrom­
nych wymagań, poślubi pannę, 
która dopomoże do uzyskania po­
sady fachowej. Panny, lat 20- 
27. zechcą złożyć oferty z foto­
grafia, Kurjer zdw 78 020

Kawaler
rzemieślnik, lat 25. poszukuje żo­
ny. Zgłoszenia do Kurjera

■iw 77 768 ł

Portenian
wolny do ćwiczeń. Wielkie Gar- 
bary 13. IV.. ptr.. I. front.

rw 7 882

Instrumentuję
wszelkie kompozycje na orkiestrę 
symfoniczna salonowa lub dę­
tą. Harmonizuje także utwory 
świeckie i kościelne na chóry dwa 
do sześćglosowe. Guziński. dy­
rektor muzyki i kompozytor. Po­
znań, Aleje Marcinkowskiego 28. 

bpw 1 071

Poszukuję
posługi na po pob’dple Zgłosze­
nia Kurjer zdw 77 376 _

Posłnnaczka
uczciwa ooszukuje posłuei na .Te- 
życach Oferty Kurjer zdw 76 053.

27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Piekarz
lat 21. syn piekarza. pragnie 
przejść półroczny kurs cukierni 
czy bezpłatnie za wolnem utrzy 
manieni od 1 grudnia. Oferty dc 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 76 372
Panienka

młodsza poszukuje posady 
ekspedientka. Zgłoszenia 
rjer zdw 74 C8X

jako
Ku

Inżynier • mechanik
lat 35 ukończone studia w Niem­
czech. energiczny, dzielni orga­
nizator 1 handlowiec. pos’ada5acy 
praktykę w fabrykach maszyn 
rolniczych, w bndo-wnie lataw­
ców kilkuletnia prace nauczycie­
la w Szkole Rzem!e51niczo Prze­
mysłowej obecnie iakp dyrektor 
takiej Szkoły. nrngnie zaraz
zmienić posadę Oferty Kurjer

zdw 77 616
Gosnodyni

staraa. zwinna znaiaca sde na 
kucharst wie i eroFpndarstwie 
wiejskim hodującą dTób z zami­
łowaniem rob? kaniony nos z u ko­
ję odnow’edn:ei nosadr w więk­
szym ma.iatku od 1 12 29 łub
później I aska we rpto«szenia O- 
nrasza do Kurjera Poznańskiego 

rnw 7 839

Książkową
młodsza z praktyka biurowa P®- 
raukuje posady zaraz. Oferty 

!-Kurjer rw 7859



Strona 20 — Kur jer Poznański, piątek, 29 listopada 1929 — Numer 554...... . .........-

KINO TEATR „CA SIWO“
Aleje Marci akowskiego 28.

Dziś i dni następne
„Miłość w Dyplomacji“

Kapitalna koinedja. W rolach głównych:
Mady Christiaas, Bruao Kastner, Walter Kśl!„ 

Początek seansów ogodz 5,7,9, w nieazie ę początek o godz 3,36 
Film skrzący dowcipem, humorem, werwą i genjalną

grą artystów. p« 7. M-ts im

Panienka
obeznana w kuchni, piekarni, re­
stauracji i kolonjalce przyjęłaby 
jakakolwiek posadę. Oferty Ku­
rjer zdw 77 711/2

Poszukuję
posady pomocnika gastronomicz­
nego, na żądanie . mogę złożyć 
kaucje. Oferty Kurjer ,zdw 77 642. 

Bez środków do życia 
z gorącym apelem 

intelittenty, samotny. 24 letni mło­
dzieniec zwraca sie poraź 5-ty do 
panów pracodawców o jakąbądź- 
kolwiek stalą posadę. Miejsco­
wość obojętna — chętny wyjazd. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 77 650 _______
Osoba

uczciwa, pracowita przyjmie po-1 
sługę na rare godzin przed po-l 
ludniem i po południu. Zgłoszenia ' 
Kurjer zdw 77 654.

Inteligentna
panna z prowincji, prowadziła 
skład samodzielnie kolonjalno- 
spożywczy i galanteryjny, zna 
szycie i wykwintna kuchnie, szu­
ka odpowiedniej posady zaraz 
lub później. Zgłoszenia do Ku­
riera zdw 77 848

Panienka
z szkolą handlowa poszukuje po­
sady elewki na majątek. Zgłoszę- 
ni a Kurjer, Poznań zdw 77 698 9.

Szukam
pracy poza dom, szyję pierwszo­
rzędnie, znam kuśnierstwo. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 77 828/9

Służącą
do wszystkiego z dobrem gotowa­
niem poszuk-uje posady od 1. — 
Oferty Kurjer zdw 77 665.______

Szofer
monter pięcioletnią prakytką po­
szukuje posady zaraz. Przyjme 
także na dorożkę. Oferty składać 
do Kurjera zdw 77 664. ____

Kościelny
w średnim wieku, trzeźwy, mile; 
go usposobienia, poszukuje dobrej 
posady zaraz lub później. Łaska­
we zgłoszenia Kurjer zdw 77 674.

Technik
dentystyczny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 77 678.

Stangret
lat 22. znający polski i niemiec­
ki, poszukuje stałej posady na 
stale od 1. lub później Proszę o- 
ferty Kurjer Poznański

zdw 77 681
Uczciwa

sierota poszukuje lekkiej posłu­
gi na przed południe za matem 
wynagrodzeniem. Oferty Kurier 

zdw 77 706

Kupiec - zbożowiec
samodzielny korespondent polsko- 
niemiecki i książkowy, zna pisa­
nie maszyna, szuka posady nie­
koniecznie w branży zbożowej. — 
Łaskawe oferty Kur.ier Kw 1 293

Biuralistka
początkującą ze stenografią po­
szukuje posady. Oferty Kurjer

zidw 77 730
Krawcowa

wykonuje »uknie wizytowe pła- 
szoze chłopięce poza dom. Oferty 
Kurjer zdw 77 9*86

Piekarz - cukiernik
obeznany z pieczyniem brukowcy 
katarzynek, białych pierników .— 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 77 975
Pierwszorzędna

pokojowa poszukuje posady tyl; 
ko w lepszym domu, najchętniej 
ńa wsi. Oferty Kurjer zdw 77 833

Stała posada
książkowy (a) siła samodzielna, 
lerfekt na maszynie pisząca nioż- 
iwie z niemieckiem poszukiwa

na zaraz Zgłoszenia sobotę 4..6.
niedziele 10—12 W Głębocki. 27 
Grudnia 5 zdw 77 OSO

Poszukuje
się od 1 stycznia do majątku 
dzielnej gospodyni. Odpis świa­
dectw, podanie pretensji i o ile 
możności fotografję uprasza się 
przesłać do Kurjera pod

zdw 77 859
Uczenice

do szycia zaraz potrzebne. Pod 
górna 12 b. parter, prawo.

zdw 77 964
Pomocnik

fryzjerski inoże sie zkI°sIó. Ry. 
nek śródecki 2. zdw o 907

Przepisuje
maszynowo po polsku, niemiecku 
tanio. Dutkiewicz. ChwaKs-zewo 
70. zd w 78 012

Os©by chętne
i pilne znajdą stałe i dobre utrzy­
manie jako domokrążcy ną arty­
kuł dziennej potrzeby. Kilkana­
ście złotych na zakup konieczne. 
Oferty Kurjer zdw 77 893

Posługi
przedpołudniowej. Oferty Kurjer 

zdw 78 991
Pani

młoda, inteligentna, z dobrej ro- 
dz.iny, umiejąca dobrze gotować, 
znająca szycie i prasowanie, po­
szukuje odpowiedniej posady do 
pomocy lub do zastępstwa pani 
domu. Miejscowość obojętna. — 
Oferty pod zdw 77 886 

Szakam
posługi popołudniowej. Oferty 
Kurjer zdw 78 00!) ____

Solidna egzystencja
Poważna firma odda inteligentne 
mu, pilnemu i rzutkiemu kupco 
wi główną sprzedaż artykułu 
dziennej potrzeby słynnej marki. 
Wystarczy ca. 500 zł kapitału 
obrotowego. Oferty Kurjer

zdw 77 892

Fraczka
poszukuje prania poza domem, 
Zgłoszeń i a K u r j e r zdw 77 871

Słnżąca
potrzebna od 1. 12. 1929. Zgłosze­
nia Skrzypczak. Szkolna 12.

zdw 77 90S

Dziewczyna
starsza poszukuje posady do re­
stauracji. Oferty Kurjer

zd w 7)7 926

Szofer
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 78 033

Fotografa

Miody
robotnik Doszukuje zajęcia w ja 
kiemkotwiek przedsiębiorstwie 
iub składzie, z kaucja 200 zi. 
Zgłoszenia Kurjer zd w 77 920

Krawiec
biegły w damskiein i meskiem. 
poszukuje jakiejkolwiek pracy, 
za mniejszem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer zdw 77 928

Cukiernik
samodzielny, uczciwy poszukuje 
natychmiast posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 943 

Kasjerka - książkowa
z kilkoletnią praktyka szuka po­
sady zaraz. Oferty Kurjer

zdw 78 024
Francuska

rodowita, paryski akcent, poszu­
kuje posady do towarzystwa lub 
dzieci choćby zaraz. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. pod zdw 78 026

Początkująca
z szkołą handlową, znająca ste­
nografie i pisanie na maszynie, 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 77 395

Stenotypistka
piszaca biegle na wszystkich sy­
stemach tylko po polsku, poszu­
kuje posady. Oferty Kurier

zd-w 77 704
Fanna

która wróciła z Francji po 6 rocz­
nym pobycie, mówiąca biegle je­
żykiem francuskim i niemieckim, 
obeznana w kupiectwie, posiada­
jąca dobre referencje, poszukuje 
odpowiedniej posady. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 77 633

Zastępstwo
lub jako podróżujący z własnym 
autem, przyjme. Zgłoszenia Ku­
rier zdw 77 721. _________

Uczenica
poszukuje posady do zakładu fry­
zjerskiego. Oferty Kurjer

zdw 77 719
Sierota

z dłiugoletniemi świadectwami 
znająca gospodarstwo i kuchar 
stwo na skromnych warunkach 
przyjmie posadę. Ogłoszenia Ku­
rjer zdw i ( 738. _____

Sierota
z dlugo^tnieani świadectwami, 
znająca gospodarstwo i kuchar- 
stwo. na skromnych wa,runkach 
przyjmie posadę najchętniej u 
starszych osób lub samotnego pa­
na. Zgłoszenia Kurjer zdw 77 737

jKIIVO „KAPITOL“
przy pt. Świętokrzyskim «i. Pólwiejsiia 2.

Dziś i doi następne„BRANKA POTĘPIEŃCÓW“
Wstrząsający dramat pożądań! Wielka s^iniinja nią. 
ok elzanych zmysłów. Kole główne k tuja: Ma.- a Paudler,

Henry Geurge najgroźniejszy rywal Jamngsa.
Początek seansów: ogodz 5,7,9. W miedz elę początek o godz.3.

C« 7‘158-48 115

2 panny I
potrzebne początkujące do a trak-1 
cji cyrkowej, gaża dziennie 19 do 
20 zł. Zgłoszenia Górecki. Górna 
Wilda 25.____________

Zastępcy losowi! 
Płacimy Wam przeszło 

3 raty
prowizji, koszta podróży, patent. 
Ze względu ńa nowość dotych­
czas nieznaną zapewnione kolo­
salne zyski’. Początkujących po­
uczamy Oferty składać: Lwów. 
Skrytka pocztowa 165 nw oooO

Posadę
1. 12. 29. stała dam za pożyczka 
3 4 000 zł w zaprowadzMieuj 
przedsiębiorstwie, dobra płaca j 
gwarancja zapewn ona Zgłosze­
nia Kurjer zdw 77 523.

Krawcowa 
umiejąca ładnie i akiiratnie szyj, 
potrzebna w dom na 10-14 dni, 
Ogłoszenia Kurjer zdw 77 811

sile pierwszorzędną przyjme za­
raz. St. Markiewicz, 27. Grud­
nia 7. zdw 77 902

, 15 zł
dziennie nietrudno zarobić lekka 
pracą piśmienna. Zgłoszenia 
firma Carton, Gdynia.

zdw 77 454

i.5C9-~-3.0e0
złotych miesięcznie zarobia zd«.l. 
n zastępcy subzastępcy przy
sprzedaży ratalnej obligacyj 
najnowszym systemem na rachu 
nek poważnego Banku Najwyż­
sza prowizja zdolnym pensja 
patent, kolej djety uwaga 
Ułatwiona sprzedaż najniższe 
ceny! Skrupulatne obliczenia pro­
wizyjne Początkujących poucza 
mv Oferty Lwów skrytka pocz­
towa 296 ____ npo3Q4

Uczeń
piekarski może sie zaraz zgłosić. 
Handke, Żórawia 19. zdw 77 b51'2

Służąca 
uczciwa do wszelkich prac do* 
mowycb potrzebna zaraz. Kacz- 
markowa, Patr. Jackowskiego 
40. II.. lewo. zdw 77 817

Nowość
Panie i panowie do akwizycji po. 
szukiwani. Śniadeckich 30, II,
4—7. Kw 1287

Dziewczyna 
do dziecka lekkich prac domo­
wych potrzebna. Skryta 5, Wasi­
lewska. zdw 77 867

Agenci
losowi zgioście sie po dodatkowy 
artykuł pokrewniony. Stały do 
chód, wysoka prowizja śniadec 
kich 30. II.. 4—7. Kw 1166

Dziewczę
do posyłek potrzebne. Marjan 
Garstecki, fabryka fartuchów, 
ul. Kozia 19. rw 7 844

Zagadnienia nowoczesnej komunikacji 
_ Technika — Praktyka — Kronika
wydawnictwo: Drukarnia Polska S. A w.Poznaniu, św. Marcin 70 
Nr. 9 — 1929 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Samoloty-olbrzymy na 165 osób
z ilustracjami

Inteligentna
młoda panienka szuka posady na 
wsi jako kasjerka od 1. 1. lub 
1. 3. 30. Oferty Kurjer

zdw 77 950
Dziewczyna

z dobrem poleceniem poszukuje 
posady do wszystkiego zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 77 991______

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu­
kuje posady do dzieci lub za po­
kojowa. Oferty Kurjer

zd w 77 990
Młodsza

biurowa poszukuje posady. Ofer­
ty Kurier zdw 77 911

Gospodyni
samodzielna, umiejąca dobrze go 
tować, poszukuje posady. Ofer 
ty Kurjer zdw 77 907

28 WOLNE MIEJSCA

do ba,ow®fheC|u!ifnteioszukuje 

Sauszkowa. Romana Szymańskie­
go 1. zdw 77 103

Czeladnik
młynarski kawaler zaraz potrzeb­
ny. Zgłoszenia Śrem, skrzynka 
pocztowa 27. . nw 5617

Panna
zamiłowaniem do dzieci, znająca 
szycie, cerowanie, poszukuje po­
sady od 1. 12.. chętnie w Pozna 
niu. Oferty Kurjer zdw 77 967

Krawcowa
dzielna dziennie 2.50. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 77 894 

Panienka
sierota, znająca szycie, cośkol­
wiek haftowania, poszukuje po­
sady do dzieci. Zgłoszenia Ku­
rjer zd w 77 708. _____

Młodszy
pomocnik handlowy branży ko­
lon jalno-delikatesowej, mogący 
złożyć 1,009 złotych kaucji, po­
szukuje posady. Oferty Kurier 
zdw 77 845

Panienka
z prowincji, inteligentna, miłej 
powierzchowności, która praco­
wała w sklepie kolonjałno-spo- 
¿ywczym, szuka odpowiedniej 
posady, ewentualnie do towarzy­
stwa. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 77 847

Służąca
uczciwa, czysta do pokoi i prania, 
z dobremi świadectwami potrzeb 
na od 1. 12. Piekarnia - Cukier 
nia, Poznań, Wroniecka 10.

zdw 77 916-7
Grafologja 

chiromantka
przyjezdna z Ameryki przepowia­
da przeszłość i przyszłość z linu, 
pisma i kart i cały stan życia. 
27 Grudnia 5 III., prawo. Przyj 
muje także śniedzieje.

Technika
dentystycznego, dobrego w kau­
czuku i dobrze obeznanego w 
pracach metalowych, przyjme od 
1 grudnia. Spieszne oferty z od­
pisami świadectw i podaniem pre­
tensji skierować W. Stępka, den­
tysta, Tczew. Rynek 15.

zd w 77 676 _____ __

Dwie
uczenice biurowa z ładnym cha­
rakterem pisma zaraz potrzebne. 
Zgłoszenia do ekspedycji Kurje-

Poszukuję
z powodu zamążpójśeia dotych­
czasowej dziewczyny od 1. 12. lub 
1 stycznia S0 r. dziewczyny do 
wszelkich prac domowych, która 
samodzielnie gotuje i wykazać sie 
może dluższemi i dobremi świa­
dectwami. Także potrzebna jest 
inteligentna panienka do trojga 
dzieci, znająca cośkolwiek szy­
cia. Zgłoszenia z podaniem świa­
dectw, fotografii i wysokość pen­
sji skierować pod adres: M. Drze­
wiecka, Gniewkowo. fabryka 
świec. zdw 77 447

Praczka
może się aglosió. Adamska. Łą­
kowa 8. zd w 77 934

Szofera 
mechanika lub ślusarza, dobrego 
fachowca, do ciężarówki w Po. 
znaniu z kauc.ia do z, 3 000. przy 
większej kaucji możliwość objęcia 
równocześnie posady magazyniera 
i inkasenta, poszukuje zaraz po- 
ważne przedsiębiorstwo. Wskaże 
Kurjer zdw 77 830 

Jmlairslimit
zakupuje nadal każdą 

ilość
ziemniaków

fabrycznych
za gotówkę. .

KROCHMAL

Pokojowa
potrzebna. K. Stryczyński, Dj. 
browskiego 3. I. zdw 71 877

Chłopcy
do posyłek mogą sie zgłosić. Pół- 
wiejska 15, narożnik Kwiatowej, 
skład odzieży. zdw 77 68.)

Fryzjerka
dzielna potrzebna zaraz. Zgłosze­
nia Ł. Czekański. Gostyń. Kole­
jowa 1. nw 5 631

Poszukuję
posłu.gaczkj z praniem, prasowa­
niem. Plac Działowy 9. Rein.

zdw 77 695
Służąca

z gotowaniem i praniem potrzeb­
na. Ul Szwajcarska 24. I. piętro 
lewo. zdw 77 118

Służąca 
do wszystkiego dobrze polecona 
potrzebna zaraz. Gwarna 18,
skład mebli. zdw 77 868

Biurowa 
samodzielna z 600 złotych kaucji 
potrzebna od 1. 12. 1929. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 t>02

‘ Szofer 
na taksówkę. 600 zl kaucji, po­
trzebny zaraz Krajewski, Mar­
szalka Focha 71. zdw u 661

Pielęgniarka
zdrowa, silna sumienna, potrzeb 
na do chorej panienki. Adres 
Kurjer zdw 77 358.

Ekspedientka
dzielna potrzebna Łazarski skład 
obuwia. Marszałka Focha 65.

zdw 77 995
Słnżąca

z dobremi świadectwami potrzeb 
na od 1. 12. Kantaka 7, III. ptr. 
prawo. zd w 77 9!k

Ogrodnik
kaiwaler, inwalida wojenny 
armji polskiej, może otrzymać po­
sadę. Zgłoszenia do Towarzystwa 
Pomocy Inwalidom Wojennym, 
Poznań. Fredry 7. pokój 47 tele­
fon 2994. zdw 77 771/a

Służąca
młoda z gotowaniem potrzebna. 
Focha 76, II., prawo, zdw 77 745

Potrzebna
służąca do wszystkiego od zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer zd w 77 723.

Inteligentne
dziewczę do posyłek potrzebne za­
raz. Adres Kurier zdw 77 767.

Potrzebny
robotnik zaraz na stałe do roz­
wożenia towaru wózkiem. Zgło­
szenia: Szymańska, ul. Poznań­
ska 1/3. zdw 77 799

Panienka
która już pracowała przy pako- 
waniu czekoladek może sie zaraz 
zgłosić. Wytwórnia cukierków i 
czekolady L. Śledziński Pozna,“. 
Wroniecka 16. zdw 77489

Polecam 
gospodynie, kucharki, pokojowi, 
dziewczyny z gotowaniem, be 
wando wska, Aleje Marcinków* 
skiego 16. zdw 77 528

Kw iJibb

Humor zagraniczny

Inwalida
wojenny, agronom, hodowca in­
wentarza. z ukończone,m kursem 
weterynarii, posiadający 8 lat 
praktyki, poszukuje posady. Zgło­
szenia uprasza Towarzystwo Po­
mocy Inwalidom Wojennym. Po­
znań. Fredry 7. pokój 47. telefon 
29 94. zdw 77 nfl a

Kelner
obeznany z destylacją, poszuku­
je posady zaraz. Łaskawe oferty 
pod adresem Bronisław Gniew­
kowski. Rakoniewice, pow. Wol­
sztyn. zdw 77 778

Człowiek
sumienny, obeznany dokładnie z 
pracami tartacznemi, może sie 
zgłosić jako przodownik w tar­
taku. Kaucja wymagana. Zgło­
szenia Kurjer zdw 77 858

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna Narkiewicz. Bukowska 3 
II. p. zd w 77 935

Służąca
uczciwa z własną pościelą po­
trzebna od 1 grudnia. Zgłoszenia 
od godz. 5—6 wiecz. Pawlak, ul. 
Niegolewskich 20. I. piętro.

zd w 77 988
Bieliźniarka

potrzebna. W szystkich świętych 
3, III., lewo, zgłoszenia rano od 
8 do 10. rw 7 876

Rządca
gospodarczy, żonaty, lat 30, po­
siada dobre świadectwa i pole­
cenia, przyjmie samodzielne sta­
nowisko na odpowiednim mająt­
ku. Oferty Kurjer zdw 77 832

Maszynistka
biegle pisząca na maszynie 
„Adler“ potrzebna zaraz. Zgło­
szenia do Kurjera zdw 77 932

Początkująca
stenotypistka potrzebna natych­
miast. Adwokat Gniatczyński 
Poznań, plac Wolności 14 a. Te­
lefon 16-64. zdw 78 037

Młody
inteligentny brunet, mówią, że 
przystojny, z braku zajęcia szu­
ka odpowiedniej posady u samot­
nej pani, dobrze sytuowanej.. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
zdw 77 849

Bona
z egzaminem freblowskim, sześć 
lat praktyki, znająca doskonale 
swój zawód, szycie, robótjcL ko­
chająca dzieci, szuka posady w 
lepszym domu na wsi zaraz lub 
później. Łaskawe oferty do eks­
pedycji Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 75 732

Fryzjerka
dobra siła może sie zgłosić. — 
Wierzbiecice 27. zdw 77 944

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Brzykcy, 
Pół wiejska 38. zdw 77 956

Słnżąca
potrzebna. Staszica 25, II. ptr.,
lewo. zdw 11 641

Polska Delegacja Rady 
Portu

i Dróg Wodnych w Gdańsku po­
szukuje od dnia 1 I. 30 techni 
ka mierniczego (Vermessungs 
techniker). mającego średnie wy 
kształcenie techniczne i władają 
cego biegle językiem polskim i 
niemieckim. Uposażenie poczat- 

jkowe 350 guld. gd.. które wzrasta 
w stosunku do zaliczonych lat 
praktyki. Oferty nadsyłać do 
Polskiej Delegacji Rady Portu. 
Gdańsk. Neugarten 29. dw 3 006

— Skrzypce, na których będę jutro koncertował u pa”8' 
liczą już ponad 200 lat. ■

— To nie szkodzi. Przekonany jestem, że nikt tego i»’ 
spostrzeże. Niech je pan tylko dobrze wyczyści.

(Judge N. Jork) S. F.

P„ J ~ i ~ 4- - nt grudzień 1929 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- rzedpiata datku iiustr. ..Jlustracja Poznańska“ i Nowiny Sportowe' w Po- 
__________ znaniu w eksped zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50 z odnoszeniem

do domu w Poznaniu zl 4 70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zi 456 
kwartalnie zl 14.58 rod opaską w Polsce zl »00. pod opaskę w innych krajach zl 11.00. 
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie strajków i b p., 
»„/„w« nie ndnowiala za dostarczenie pisma a abonenci me maja prawa domagania sie

( o na stronie «lamowej 30 gr. na strome 4-ląmowej przy Końcu lekstu
1O O Z C III d redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 er na srrome drugiej fi? ii i —i—- iso gr przed wiadomościami potoczneiw 240 gr od l laiin »ego mhm

Ogloazenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem mieisca 20» nadwyżki (>g ,.<zcrra do wy 
nia porannego przyjmujemy do godz 18 30 w nagłych wypadka h do godi 22 u rnróża dc wy­
dania wieczornego do godz. 10 w dn. przedświąt do godz 9 przed polu,In Drobne oglo-ze 
nia słowo napięowe (tłuste) 80 gr każde dalsze słowo 20 ęr Za różnice miedzy 
a wysokością «głoszenia, powstałe wskutek matrycowanra wydawnictwo nie wioowiaoa 
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